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Un pic de soare…

Euro	 4.3483 lei
Dolar	 3.3088 lei

Sf. M. Mc. Teodor Stratilat; Sf. 
Proroc Zaharia; Sf. Mc. surori 

Marta şi Maria (Harţi) 

Maxime 

Sinaxar 

”Marile spirite s-au confruntat 
întotdeauna cu opoziţie violentă 
din partea minţilor mediocre.”

Albert Einstein
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Când opoziţia a propus drept premier un 
tehnocrat, pe primarul Sibiului, preşedin‑
tele Băsescu nici n-a vrut să audă. Acum, 

Băsescu a desemnat premier un tehnocrat propriu, 
dar nu specialist în economie, ci în istorie, diplo‑
maţie şi spionaj… Cam ca pe vremea când autorita‑
rul Carol al II-lea punea un premier respectabil, pe 
marele istoric Iorga, criza continuând însă tragic…  
Premierul e un fost membru de partid din 
tabăra liberală, dar asta îi face pe foştii 
colegi liberali să nu-l dorească pe fugar, 
chiar dacă Mihai Răzvan Ungureanu, ca 
şef al SIE, nu mai are carnet de partid. 
Pofta vine mâncând, şi după ce au văzut 
că l-au ”mâncat”, vorba lui nenea Iancu, pe Boc, pro‑
testatarii îl vor şi pe Băsescu. Şi opoziţia nu se poate 
dezice de protestatari, care cer anticipate. Aşa că 
respig  propunerea de premier a preşedintelui, din 
moment ce vine de la el. Dacă ar fi fost numit de alt 
preşedinte, în orice alte vremuri, Ungureanu ar fi fost 
primit cu speranţă şi bucurie. Căci avem într-adevăr 
în faţă un om special. Reprezentativ, şcolit, bun di‑
plomat, cu relaţii la Bonn... În fine, un premier de 
care să nu se facă mişto când este invitat în străinăta‑
te. Un Stolo la fel de tehnic, dar care nu plânge. L-am 

cunoscut pe actualul premier desemnat într-o împre‑
jurare de mare tensiune şi poate că vă va interesa 
cum a reacţionat… la stres. Era un summit transfron‑
talier la Grădina botanică, în vara lui 2007. Invitat 
– şi, culmea, a şi venit – era ministrul de Externe, 
Ungureanu. Mă sună o sursă: „Au dat agenţiile că 
ne retragem trupele din Irak!” Buuun, am să-l întreb 
deci despre scandal pe cel care trebuia să ştie cel mai 

bine. Dar ministrul, aveam să aflu, nu ştia! Premierul 
Tăriceanu trecuse peste capul ministrului şi hotărâse 
pe genunchi, lăsându-l practic în genunchi pe mi‑
nistru, expus adică, neştiutor, presei. Sună telefonul 
ministrului la consiliera sa, aceasta iese şi mai apoi 
revine, lăsându-i un bilet ministrului. Ministrul se în‑
negreşte vizibil, dar nu pleacă imediat. Mă pregătesc 
să-l urmez, căci mă aştept să iasă. Iese. Dar nu ex‑
plodează încă la telefon, intră într-un birou. Deja, pe 
hol ne adunaserăm mai mulţi ziarişti. Dar şi când s-a 
întors, vizibil marcat, ministrul a refuzat, politicos, 

dar ferm, să facă vreo declaraţie, deşi atunci erau 
obişnuite replicile în Guvern… M-am ţinut însă după 
ministru pe scară şi l-am oprit în faţa clădirii: dacă 
nu comenta incidentul, de ce nu-mi răspunde la o în‑
trebare legată de întâlnirea de la Galaţi? Şi mi-a răs‑
puns, fără fuşăreală, deşi soarele ne lovea puternic… 
A evitat însă orice capcană în a reveni la tărăşenia 
cu Irakul! Ungureanu şi-a calificat  demisia de peste 

câteva luni drept un gest de onoare. Se 
răzbunase pe Tăriceanu, informându-l 
imediat despre arestarea unor muncitori 
români în Irak… pe şeful CSAT, preşe‑
dintele Băsescu, în timp ce premierul  a 
aflat după luni bune, din presă, aşa cum 

i se întâmplase şi lui Ungureanu la Galaţi? Ministrul 
susţinea că a procedat ierarhic, dar în partid sunt alte 
reguli... Ungureanu şi-a asumat vina, deşi considera 
că procedase corect.

Oricum, chiar şi după demisia lui Ungureanu, 
Tăriceanu declara că are multă încredere în fostul mi‑
nistru şi voia să-i dea alt rang, numai că demisionarul a 
preferat propunerea preşedintelui Băsescu şi a luat SIE. 
Acum, acceptă cuminte şi slujba de premier. Angajându-l 
pe doctul Ungureanu, Băsescu dă însă impresia că an‑
gajează un mercenar în uniformă de  tehnocrat…

Uniforma de tehnocrat
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[ Nava a cedat sub 
presiunea gheţii 

Directorul general de 
la ArcelorMittal Galaţi 
a demisionat

Combinatul, 
condus de 
directorul tehnic
[ Francezul Eric Remisz 
a părăsit ArcelorMittal 
Galaţi la numai patru 
luni de la numirea 
în funcţia 
de director general
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[ Câteva sute de gălăţeni, între care şi nouă fotbalişti ai Oţelului Galaţi, au petrecut mai bine de o zi 
într-un tren îngheţat în apropiere de Buzău [ La închiderea ediţiei, trenul era în continuare blocat în 
apropiere de Făurei[ E clar, cel puţin până aseară nu se putea pleca din Galaţi [ Drumul până la Tecuci 
e un adevărat infern [ Reporterii „Vieţii libere” au ajuns doar până la Lieşti şi au descoperit valuri de 
zăpadă pe şosea şi un viscol incredibil Eveniment/3, 5

Zeci de ore în ”Siberia”

Excursie cu trenul 
în epoca de gheaţă
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Trei ani de calvar

Creditele restante 
ale gălăţenilor au 
crescut de 15 ori!

Dacă la debutul crizei fi-
nanciare gălăţenii aveau cre-
dite neonorate de doar 39,7 
milioane de lei, la începutul 
acestui an restanţele au cres-
cut la 607 milioane de lei.

ArcelorMittal

Profit în 2011, 
pierderi în 
ultimul trimestru

Grupul ArcelorMittal, cel 
mai mare producător de oţel 
din lume, a încheiat anul 2011 
cu un profit net de 2,2 mili-
arde de dolari, în scădere cu 
700 de milioane faţă de 2010.

Pro şi contra

Mihai Ungureanu, 
sub lupa 
politicienilor locali

Chiar şi celor mai înverşu-
naţi opozanţi ai actualei coali-
ţii de guvernare le-a fost greu 
să-i găsească puncte slabe 
sau cusururi omului, profesi-
onistului, diplomatului Mihai 
Răzvan Ungureanu.
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„Trag 
un claxon”
Mitrea 
a „rănit” 
un pieton

Senatorul PSD Miron Mitrea 
a fost implicat ieri într-un inci-
dent rutier în Bucureşti, un 
bărbat fiind rănit pe trecerea 
de pietoni. Bărbatul ar fi de-
clarat că a căzut speriat de cla-
xonul maşinii, fracturându-şi 
astfel antebraţul, potrivit unor 
surse din apropierea senato-
rului PSD. Mitrea a observat 
doi bărbaţi traversând, a frâ-
nat, dar roţile au prins o por-
ţiune de gheaţă, iar maşina nu 
a putut opri în timp util. Astfel, 
oficialul a claxonat, doar unul 
dintre cei doi bărbaţi reuşind 
să traverseze la timp. Celălalt 
s-a speriat, a alunecat şi a că-
zut, atingând maşina. Potrivit 
procedurii, Miron Mitrea a fost 
testat de poliţişti pentru a se 
stabili dacă a consumat alco-
ol, iar rezultatul a fost zero. 
Oficialul a rămas fără permis.

Fără adăpost, 
peste hotare
Un român 
a murit de frig 
în Italia

Un român fără adăpost a 
murit de frig la periferia oraşului 
italian Ferrara, corpul său fiind 
găsit într-o baracă, a informat 
pagina online a agenţiei AGI. 
Românul se învelise cu cartoa-
ne pentru a se încălzi, dar nu a 
rezistat temperaturilor foarte 
scăzute care afectează nordul 
Italiei. Autorităţile italiene au 
fost alertate de un cunoscut al 
victimei, care a descoperit cor-
pul neînsufleţit al românului.

Pe fondul 
temperaturilor 
scăzute
Gazprom 
nu dă mai mult 
gaz în UE

Consumul de gaze din 
România a atins în ultimele 
zile valori-record, depăşind 70 
de milioane de metri cubi pe 
zi. Importurile reprezintă în 
această perioadă aproximativ 
25 la sută din consum, diferen-
ţa fiind asigurată cu gaze din 
producţia internă şi depozite.

Gazprom nu poate su-
plimenta livrările de gaze în 
Uniunea Europeană, aşa cum 
au solicitat ţările membre din 
cauza temperaturilor foarte 
scăzute, a reiterat ieri vice-
preşedintele grupului rus, 
Alexander Medvedev. “În pri-
ma săptămână din februarie 
am primit cereri de creştere a 
livrărilor cu 50 la sută. Nu am 
răspuns pozitiv acestor soli-
citări”, a declarat Medvedev, 
adăugând că ţările europene 
au rezerve suficiente de gaze 
pentru a evita problemele. 
Gazprom, afectată la rândul 
ei de temperaturile foarte scă-
zute, trebuie să satisfacă ne-
cesarul de pe piaţa din Rusia. 
Grupul a recunoscut totodată 
că a redus livrările de gaze cu 
zece la sută timp de mai mul-
te zile, dar că acestea au reve-
nit ulterior la nivelul normal. 
Ţările din UE importă patru 
cincimi din necesarul de gaze, 
iar achiziţiile din Rusia repre-
zintă o treime din importuri-
le europene. Un purtător de 
cuvânt al Comisiei Europene, 
Marlene Holzner, a declarat 
luni că livrările de gaze din 
Rusia au crescut, dar nu sunt 
încă la nivelul de dinainte de 
săptămâna trecută în România, 
Germania şi Italia.

Creditele 
agricultorilor
Dobânzi 
subvenţionate

Statul va subvenţiona în 
2012 şi 2013, cu până la 5 la 
sută, dobânzile la creditele 
contractate de agricultori în 
perioada 28 ianuarie-31 de-
cembrie 2011, potrivit unei 
ordonanţe emise de Guvern 
în 2010 şi ale cărei metodolo-
gie şi formularistică necesare 
punerii în aplicare au fost pu-
blicate luni. Potenţialii benefi-
ciari trebuie să solicite acordul 
prealabil de finanţare şi acor-
darea subvenţiei în primele 
două luni următoare anului 
pentru care se solicită rambur-
sarea. Ca urmare, pentru anul 
2011, solicitările trebuie depu-
se la APIA până la data de 29 
februarie 2012.

Angajări 
fără restricţii 
în Italia

Ministerul italian de 
Interne şi cel al Muncii au 
trimis o circulară tuturor 
prefecturilor, prin care au 
informat despre ridicarea 
restricţiilor pentru cetă-
ţenii români şi bulgari, 
privind accesul liber pe 
piaţa muncii în Peninsulă, 
potrivit Romanian Global 
News. Documentul, emis  
pe data de 3 februarie,  
anunţă renunţarea la re-
gimul tranzitoriu. “De la 
data de 1 ianuarie a aces-
tui an, ca efect al meca-
nismului automat prevă-
zut de Tratatul de adera-
re la Uniunea Europeană 
a celor două State, limită-
rile cu privire la accesul 
pe piaţa muncii în acele 
sectoare cu restricţii sunt 
anulate”. Odată cu adera-
rea României la Uniunea 
Europeană şi până la 31 
decembrie 2011, Italia a 
liberalizat doar parţial 
accesul pe piaţa muncii 
pentru lucrătorii români 
subordonaţi, pentru anu-
mite sectoare de activi-
tate şi profesii (agricol şi 
turistico – hotelier; activi-
tate domestică şi de asis-
tenţă acordată persoane-
lor; construcţii; mecanic; 
personal de conducere 
şi personal cu înaltă ca-
lificare). Angajarea în 
celelalte domenii a fost 
condiţionată de parcur-
gerea unei proceduri 
simplificate, respectiv 
obţinerea în prealabil de 
către angajator a unei 
autorizări pentru angaja-
re de la Ghişeul Unic pen-
tru Imigrare (Sportello 
Unico).

Premieră pe trotuarul din faţa Guvernului
Ceai şi cafea pentru ziarişti

Secretarul general al Guvernului, Dézsi Attila, a oferit ceai şi 
cafea calde ziariştilor care au stat, marţi, în condiţii de ger şi viscol, 
pe trotuarul din faţa Palatului Victoria, unde liderii coaliţiei discutau 
cu premierul desemnat Mihai Răzvan Ungureanu. Gestul este unul 
în premieră la Palatul Victoria, unde ziariştii sunt nevoiţi să stea în 
stradă pentru a urmări şedinţele coaliţiei de guvernare, iarna în frig, 
iar vara pe caniculă.

Raportul Comisiei Europene 
privind Mecanismul de 
Cooperare şi Verificare (MCV), 
care va fi adoptat astăzi, va 
menţiona, ca aspect negativ, 
gestionarea cazului Bârsan, 
însă va nota pozitiv activitatea 
ANI şi DNA, au declarat surse 
europene, precizând că, în ca-
zul Bulgariei, constatările vor 
fi negative, fapt care va afecta 
şansele ambelor ţări privind 
Schengen. În privinţa ţării noas-
tre, aspectele negative sunt le-
gate de CSM, instituţie în cazul 
căreia, ca minus, CE menţio-
nează dificultăţile în asigurarea 

unui leadership. Pe de altă par-
te, CE va critica, legat de CSM, 
şi gestionarea cazului Bârsan, 
făcând referire clară la acesta 
fără însă a menţiona explicit nu-
mele, au precizat aceleaşi surse. 
Judecătoarea Gabriela Bârsan, 
soţia judecătorului României la 
CEDO, Corneliu Bârsan, este in-
vestigată de autorităţile româ-
ne pentru o presupusă luare de 
mită incluzând bijuterii, zboruri 
gratuite şi folosirea unui aparta-
ment din Paris de către fiul ei, în 
schimbul renunţării la anumite 
cazuri. De asemenea, CE reco-
mandă României să continue 

pe calea reformelor începute, 
făcând de altfel şi o serie de re-
comandări. Vor fi menţionate, 
ca şi în rapoartele precedente, 
aspecte legate de implementa-
rea noilor Coduri şi strategiile 
de resurse umane. CE a impus 
la data aderării României şi 
Bulgariei la UE un Mecanism de 
Cooperare şi Verificare în care 
a stabilit patru obiective în do-
meniul justiţiei. Comisia publică 
anual două rapoarte pe tema 
MCV - unul intermediar, tehnic, 
în luna februarie, şi unul final, în 
iulie, care conţine şi o evaluare 
politică.

Fostul deputat PSD Emilian 
Cutean a fost condamnat de-
finitiv, de către Curtea de Apel 
Bucureşti, la cinci ani de deten-
ţie pentru fraudarea Guvernului 
cu peste 200 de mii de lei, în-
tr-o perioadă în care a condus 
Secretariatul de Stat pentru 
Problemele Revoluţionarilor 
(SSPR). Ieri a fost respins re-
cursul acestuia, precum şi al 
fostului director economic al 
Secretariatului, Daniela Sbârcea. 
Cei doi au fost condamnaţi, în 15 
iunie 2009: Emilian Cutean - la 
cinci ani de detenţie, iar Daniela 
Sbârcea – complice - la trei ani 
de închisoare cu suspendarea 
executării pedepsei.

Potrivit acuzării, în cursul lunii 
decembrie 2004, când Cutean 

nu mai avea calitatea de secre-
tar de stat la SSPR, fiind eliberat 
din această funcţie în data de 
20 decembrie 2004, a dispus 
plata sumei amintite în contul 
unei asociaţii de revoluţionari, 
intitulată Asociaţia “Club 22”, al 
cărei preşedinte era. Plata s-a 
făcut în condiţiile în care nu exista 
un angajament legal care să jus-
tifice efectuarea plăţilor şi utiliza-
rea fondurilor ori vreun program 
structurat adoptat de guvern la 
propunerea SSPR şi care să apar-
ţină revoluţionarilor. Din această 
sumă inculpatul, fiind singurul 
care avea drept de semnătură în 
numele asociaţiei, a achitat chiria 
restantă pentru imobilul deţinut 
de asociaţie, imobil în care locuia 
şi el, iar diferenţa a folosit-o pen-

tru constituirea unui depozit ban-
car. Toate acestea s-au petrecut 
în contextul în care inculpatul a 
solicitat de la bugetul de stat su-
mele de bani necesare pentru un 
program de acţiune al SSPR care 
se referea la problemele sociale 
ale revoluţionarilor (autoturisme 
pentru răniţi, materiale sanitare, 
subvenţii pentru investiţii, tabe-
re pentru copiii revoluţionarilor 
etc.) şi la aniversarea a 15 ani de 
la Revoluţia Română din decem-
brie 1989. Aceste subvenţii erau 
destinate cinstirii memoriei eroilor 
Revoluţiei şi nu aveau în vedere 
acoperirea cheltuielilor de perso-
nal, de întreţinere şi reparare a 
mijloacelor fixe, cheltuieli admi-
nistrative ori alte cheltuieli pro-
prii ale beneficiarului subvenţiei.

Certificatul de deces al avoca-
tei Elodia Ghinescu a fost elibe-
rat ieri de Primăria Câmpulung 
Muscel, după ce decizia de de-
clarare a morţii acesteia a deve-
nit definitivă şi irevocabilă, cer-
tificatul urmând să fie depus la 
dosarul în care poliţistul Cristian 
Cioacă este cercetat pentru 
omor. În acest caz, poliţistul 
Cristian Cioacă poate fi trimis în 
judecată pentru omor.

Elodia Marilena Ghinescu (38 
de ani) din Braşov a dispărut de 
acasă la sfârşitul lunii august 
2007. Soţul acesteia, poliţistul 
Cristian Cioacă, a anunţat Poliţia 
despre dispariţia femeii abia în 
5 septembrie 2007, la solicita-

rea şefei acesteia, timp în care 
bărbatul a apelat la cunoştinţe 
pentru a intra în corespondenţa 
electronică a avocatei, scopul 
fiind - potrivit acestuia - acela 
de a afla cu ce bărbat conversa. 
Anchetatorii au luat în calcul, din 
primele momente, varianta cri-
mei în cazul avocatei, principa-
lul suspect fiind Cristian Cioacă, 
deoarece s-au găsit urme de 
sânge în apartamentul celor doi 
soţi şi în autoturismul bărbatu-
lui. De altfel, instanţa supremă 
a reţinut infracţiunea de omor 
atunci când anchetatorii au pro-
pus arestarea poliţistului, însă, în 
lipsa cadavrului, judecătorii l-au 
eliberat.

Ninsoare şi viscol
Traficuri blocate

Circulaţia a fost închisă ieri pe cele două autostrăzi, pe Centura 
Capitalei şi cel puţin 40 de drumuri naţionale, iar pe unele tronsoane 
de drum a fost restricţionat traficul greu, în timp ce peste 180 de tre-
nuri au fost anulate.

Negocierile în Coaliţie pentru noul Guvern îi fac probleme premierului desemnat?

Certificatul de deces al Elodiei, eliberat

Cioacă va fi cercetat 
pentru crimă

Raportul Comisiei Europene 
privind Mecanismul de Cooperare şi Verificare

Aderarea la Schengen 
va fi afectată din cauza Bulgariei

Din instanţă

Emilian Cutean 
trimis după gratii

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Premierul Mihai Răzvan 
Ungureanu a avut ieri consultări 
la Parlament cu lideri ai Coaliţiei 
pentru formarea noului Executiv. 
Birourile Permanente ale celor 
două Camere ale Parlamentului 
se reunesc astăzi, la 12.00, pen-
tru a stabili calendarul legat de 
audierile şi votul în plen privind 
noul Cabinet. Grupurile din actu-
alul arc guvernamental deţin cu 
aproximativ 30 de parlamentari 
mai mult decât opoziţia. Puterea 
are la Senat 68 de reprezentanţi, 
iar opoziţia are 66 de senatori. 
La Cameră, puterea se poate 
baza pe 176 de voturi, în timp ce 
PSD şi PNL au, împreună, 147 de 
parlamentari. În afară de aceştia, 
mai sunt cinci deputaţi şi un se-
nator independenţi.

Înlocuirea pedeliştilor

Preşedintele PDL, Emil Boc, a 
declarat ieri că miniştrii PDL vor 
fi schimbaţi, propunerea fiind lu-

ată în Colegiul Director al PDL cu 
unanimitate.

Propunerile PDL pentru mi-
niştri în Cabinetul Ungureanu, 
potrivit unor surse din partid, 
sunt: Andreea Paul Vass (pen-
tru conducerea Ministerului 
Economiei), Gabriel Berca (la 
Interne), Cristian Petrescu (la 
Turism), Alexandru Nazare (la 
Transporturi), Stelian Fuia (pen-
tru Ministerul Agriculturii), 
Cătălin Baba (pentru Ministerul 
Educaţiei), Răzvan Mustea (pen-
tru Ministerul Comunicaţiilor), 
Claudia Boghicevici (pentru 
Ministerul Muncii) şi Bogdan 
Drăgoi (la Ministerul Finanţelor).

Cine rămâne 
din vechea gardă?

Premierul desemnat Mihai 
Răvan Ungureanu a declarat ieri, 
la Parlament, răspunzând unei în-
trebări, că îi doreşte în Cabinetul 
său pe Leonard Orban, Cristian 

Diaconescu şi Cătălin Predoiu, 
pentru că aceştia sunt „tehni-
cieni excepţionali”. Astfel, cei 
trei ar urma să îşi menţină por-
tofoliile gestionate în Cabinetul 
Boc, şi anume: Afaceri Europene, 
Afaceri Externe şi Justiţie.

UDMR pune din nou condiţii

UDMR are condiţii pentru 
susţinerea noului Guvern, preşe-
dintele Uniunii, Kelemen Hunor, 
precizând că formaţiunea sa do-
reşte încheierea unui protocol al 
Coaliţiei pe 2012. Kelemen a expli-
cat că acest protocol ar trebui să 
vizeze de la probleme de la infra-
structură până la probleme legate 
de învăţământ, liderul UDMR refe-
rindu-se la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie de la Târgu Mureş şi la 
Autostrada Transilvania. UDMR ar 
urma să îşi menţină miniştrii, re-
spectiv, Kelemen Hunor - Cultură, 
Laszlo Borbely - Mediu, Ritli 
Ladislau - Sănătate.

Sprijin din partea UNPR

Preşedintele executiv al 
UNPR, Gabriel Oprea, a declarat 
că Uniunea nu a solicitat porto-
folii în viitorul Cabinet, ci doar 
includerea legii privind taxarea 
marilor averi în programul de 
guvernare. Oprea a afirmat că 
UNPR susţine formula guvernu-
lui condus de premierul desem-
nat, întrucât va asigura stabili-
tatea României. Liderul UNPR 
ar putea rămâne la Ministerul 
Apărării.

USL - pe aceeaşi poziţie, 
indiferent de premier

Premierul l-a sunat ieri pe li-
derul PSD Victor Ponta, pentru 
o întrevedere legată de forma-
rea şi învestirea noului Guvern, 
acesta răspunzându-i că acceptă 
să discute cu el, dar decizia po-
litică a USL de a nu participa la 
audierile miniştrilor în comisiile 

parlamentare şi la votul pentru 
învestire din plenul comun ră-
mâne neschimbată. Cei doi nu 
au stabilit o dată pentru eventu-
alele discuţii, rămânând ca Mihai 
Răzvan Ungureanu să revină cu 
un alt telefon.

„Lupul 
îşi mai schimbă părul, dar...”

Preşedintele PC, Daniel 
Constantin, a comentat ieri de-
cizia PDL de a schimba miniştri 
din fostul Guvern, spunând: 
“Lupul îşi mai schimbă părul, 
dar năravul ba!”, el precizând că 
formaţiunea sa are o satisfacţie 
legată de faptul că “Elena Udrea 
nu va mai fi conectată direct la 
resursele statului”.

Pentru noi discuţii privind 
formarea guvernului, premierul 
şi liderii Coaliţiei s-au întrunit 
ieri seară la Palatul Victoria. La 
închiderea ediţiei, negocierile 
continuau.

Cabinetul Ungureanu, 
în formare
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Mumă 
şi ciumă
La unele şcoli 
frig, 
la altele cald
[ Raid prin şcolile 
din municipiul Galaţi

În urma raidului pe 
care l‑am făcut, am des‑
coperit că situaţia e pen‑
tru unii ciumă şi pentru 
alţii mumă. La Grădiniţa 
Nr. 51 se simte, încă de 
la intrarea în instituţie, 
căldura. Nici elevii Şcolii 
Nr. 17 „Nichita Stănescu” 
nu stau mai rău. „E tem‑
peratura puţin mai scă‑
zută din cauza frigului 
de afară, dar nu avem 
probleme cu căldura. 
Cel mai bine stau cei de 
la parter şi de la etajul 
1 pentru că au monta‑
te termopane. Elevii vin 
toţi la şcoală. La prima 
oră ei mai întârzie, pen‑
tru că ajung mai greu”, a 
explicat Damiana Pătru, 
directoarea instituţiei. 
Marilena Râpă, directoa‑
rea Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”, ne‑a 
spus că, deşi se învaţă 
după programul scurt, 
de trei ore dimineaţa şi 
trei după‑amiaza, nu a 
fost întreruptă căldura. 

La Pedagogic 
şi CNVA, 
frig în continuare

La Pedagogic e frig 
în continuare, deşi s‑au 
luat unele măsuri pen‑
tru ameliorarea situaţiei: 
„Nu mai putem să adu‑
năm ore nefăcute, se în‑
vaţă cu program redus. 
Pe elevii care sunt în cla‑
sele friguroase i‑am mai 
mutat, ca să nu sufere de 
frig tot timpul”, ne‑a de‑
clarat directorul Mitică 
Dudău.

Elevii de la CNVA 
vor şi ei vacanţă

Şi la CNVA este frig, 
dar conducerea a decis 
că orele nu trebuie pier‑
dute: „Sunt câteva clase 
unde este mai greu, dar 
i‑am mutat pe elevi în 
sălile pentru limbi străi‑
ne. Am oprit funcţiona‑
rea bazinului, astfel încât 
întreaga căldură să fie 
distribuită în liceu. Dar 
elevii sunt şi inventivi  
atunci când vor să sca‑
pe de cursuri. M‑am dus 
ieri la o clasă unde elevii 
îl sunaseră pe domnul 
Ursu să-i spună că sunt 
doar trei în clasă, că e 
foarte frig şi că s‑ar duce 
şi ei acasă. Când aco‑
lo, erau vreo 13 elevi în 
sală, cu geamurile şi uşi‑
le deschise ca să scadă 
temperaturile. Aşa că se 
mai plâng şi degeaba”, 
spune directorul Vasile 
Ciuchină, care e însă de 
acord că la primele ore 
ale dimineţii, până când 
se mai dezmorţeşte at‑
mosfera, este într‑ade‑
văr frig. 

Roxana Artene 
Penciu, Mihaela Gîdei

Săptămâna trecută
Sancţiuni în valoare de peste 30.000 de lei

În perioada 30 ianuarie – 5 februarie, agenţii de la Poliţia Locală Galaţi 
au aplicat 212 sancţiuni contravenţionale, în valoare de 30.618 lei. 105 
amenzi au fost acordate pe linie rutieră, iar 53 pentru protecţia mediu‑
lui. 

M.C. 

Pe strada Combinatului
Amenzi pentru două consumatoare de alcool

Două femei au fost amendate de către Poliţia Locală pentru consum de 
alcool în locuri neamenajate. Mirela A. (34 de ani) şi Cristina C. (33 de ani) se 
aflau pe strada Combinatului, când au fost amendate cu câte 100 de lei. 

M.C.  

Zilele următoare, 
ger puternic
Codul 
portocaliu, 
prelungit 
pentru Galaţi 

Meteorologii au pre‑
lungit codul portocaliu 
de ninsori şi viscol pentru 
opt judeţe (printre care şi 
Galaţiul) până în această 
seară, când va intra în vi‑
goare codul galben de ger 
în toată ţara.

Potrivit Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie, 
până astăzi la ora 22.00 va fi 
prelungit codul portocaliu 
de ninsori şi viscol pentru 
judeţele Călăraşi, Ialomiţa, 
Constanţa, Tulcea, Brăila, 
Buzău, Galaţi şi Vrancea.

Conform avertizării, 
până la ora 22.00, vântul va 
continua să prezinte inten‑
sificări susţinute ce vor de‑
păşi la rafală 70‑80 km/h în 
Dobrogea, în cea mai mare 
parte a Munteniei şi în su‑
dul Moldovei.

„În aceste regiuni, zăpa‑
da va fi spulberată şi local 
troienită, iar vizibilitatea 
orizontală va scădea sub 
50 m”, a precizat ANM.

Codul galben de ger va 
fi valabil din această seară 
până duminică, la ora 10.00, 
în toată ţara, temperaturile 
minime ajungând până la 
‑25 de grade Celsius.

„În intervalul 8 februa‑
rie, ora 2,00 – 12 februarie, 
ora 10.00, în toate regiunile 
vremea va fi geroasă, mai 
ales în cursul nopţilor şi 
al dimineţilor, astfel încât 
temperaturile minime se 
vor încadra pe arii extinse 
în general între ‑25 şi ‑15 
grade, iar cele maxime di‑
urne vor fi negative”, infor‑
mează ANM.

M. Chiriliuc 

Vezi unde 
se învaţă 
şi unde nu
Astăzi se reiau 
cursurile la 
Tecuci
[ În rural, se învaţă la 
Matca, Piscu 
şi Cuza Vodă (clasele 
primare şi grădiniţa) 
[ În municipiul 
Galaţi, s‑au suspendat 
cursurile şi la Colegiul 
„Cuza” 

Cea mai mare parte a 
unităţilor din mediul ru‑
ral şi din oraşele mici ale 
judeţului vor rămâne şi 
astăzi închise, sub asaltul 
viscolului şi al zăpezii. Cu 
toate acestea, în Tecuci 
s‑au reluat cursurile în 
cele cinci licee, opt şcoli 
şi 15 grădiniţe. De la con‑
ducerea ISJ am aflat că se 
învaţă astăzi  şi la şcolile 
din Matca, Piscu şi Cuza 
Vodă (doar clasele primare 
şi grădiniţa).  

În timp ce unele uni‑
tăţi se redeschid, altele 
pun lacăt pe porţi, din 
cauza frigului. Pe lângă 
Grupul Şcolar „Anghel 
Saligny” şi Grupul Şcolar 
„S. Mehedinţi”, unităţile 
de învăţământ din muni‑
cipiu care erau şi ieri în‑
chise în municipiul Galaţi, 
nu se mai fac cursuri nici 
la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza”. „Este foarte frig. 
Ferestrele sunt nerepara‑
te, bate vântul prin ele, se 
pare că şi Electrocentrale 
a diminuat debitul. Clasele 
sunt mari şi friguroase, 
avem şi elevi din rural care 
n‑au ajuns la cursuri. Nu 
ne putem juca cu sănăta‑
tea copiilor”, a spus direc‑
toarea unităţii, Pamfilia 
Dumitraşcu.

În continuare, rămân în‑
chise peste 300 de şcoli în 
tot judeţul şi peste 47.000 
de elevi sunt în vacanţă 
forţată. 

R. A. P. 

Domnul Costel Ţâru ne‑a 
sesizat, ieri după‑amiază, faptul 
că în Cartierul Traian, pe strada 
Privighetorilor, zăpada de pe 
drum îngreunează circulaţia şi 
că, în ciuda sesizărilor repetate, 
nimeni nu a venit să îi ajute pe 
oamenii din zonă la deszăpezire. 
În cazul domnului, situaţia este 
reală. Locuieşte la un colţ străzii 

Privighetorilor, iar casa sa este 
expusă viscolului şi acumulării de 
troiene. În aceeaşi situaţie sunt 
şi cele câteva case care încheie 
latura cartierului. S‑a strâns deja 
atât de multă zăpadă, încât zona 
nu mai poate fi curăţată la lopată. 
În faţa porţii ne‑a aşteptat mama 
cititorului nostru, care ne‑a spus 
că este cardiacă şi nu se poate 

Aseară, ţinând cont de faptul 
că meteorologii au prelungit 
codul portocaliu, toate drumu‑
rile naţionale care trec prin ju‑
deţul Galaţi erau încă închise. 
În cursul zilei de ieri s‑a circulat 
pe dig, spre Brăila, dar doar cu 
autoturisme mici. Drumul a fost 
însă închis aseară şi, cel mai pro‑
babil, va fi redeschis circulaţiei 
în cursul zilei de astăzi, dacă 
vremea o va permite. 

Purtătorul de cuvânt de la 
ISU Galaţi ne‑a informat că au 
rămas închise şi 31 de drumuri 
judeţene: DJ240  (Ţigăneşti - 
Ghidigeni); DJ204N (limită judeţ 
Vrancea ‑ Nămoloasa); DJ240A 
(Talpăul‑Gârbovăţ, Cârlomăneşti 
‑ Cerţeşti); DJ241 (Berheci - 
Nărteşti ‑ limită judeţ Vrancea); 

DJ241A (Gohor - Coşiţeni ‑ DJ 
241); DJ241F (Ciorăşti ‑ DN 24); 
DJ241G (Ţepu‑ Brăhăşeşti ‑ DJ 241 
A); DJ242A (DN 26 - Cavadineşti 
- Slivna ‑  Bereşti Meria - Bereşti 
- Cruceanu - Rădeşti ‑ DN 24 
D); DJ242B  (Bereşti, limită ie‑
şire judeţ spre Vaslui); DJ242C 
(Bălăbăneşti - Lungeşti - Pleşa 
- Aldeşti); DJ242D (DJ 242 B – 
Băneasa ‑ Suceveni ‑ Rogojeni); 
DJ242E (DJ 242D ‑ Băneasa‑ 
Roşcani ‑ Oancea); DJ242H 
(DJ 242 A - Rădeşti - Zărneşti 
- Jorăşti ‑ Lunca‑ Târgu Bujor); 
DJ243A (Cotoroaia - Tutova); 
DJ251 (Galaţi - Smârdan ‑ Schela 
‑ Slobozia - Conachi ‑ Pechea‑ 
Costache Negri); DJ251A (Matca‑ 
Corod ‑ Nicopole - Drăguşeni 
‑ DN 24 D); DJ251B (Corod ‑ 

Cerţeşti ‑ Cotoroaia‑ Ciureşti 
‑ Bălăşeşti ‑ Bălăbăneşti‑ DN 
24 D); DJ251C (Valea Mărului‑ 
Mândreşti ‑ Smulţi ‑ Crăieşti 
‑ Jorăşti ‑ Balinteşti); DJ251F 
(Drăguşeni ‑ Smulţi ‑ Urleşti‑ 
Băleni); DJ251G (DJ 251 ‑ Valea 
Mărului - Măcişeni - Corni 
‑ Vârlezi); DJ251J (Fundeanu‑ 
Cotoroaia); DJ252 (Barcea‑ 
Movileni ‑ Furcenii Noi ‑  Furcenii 
Vechi‑ Nicoreşti ‑ Buciumeni); 
DJ252G (DJ 252 (Nicoreşti) ‑ 
Braniştea ‑ Vizureşti ‑ Tecucelul 
Sec ‑ Ţepu ‑ DN 24 (Poşta Gară)); 
DJ252H (Tecuci ‑ Furcenii Noi); 
DJ252I (Nicoreşti ‑ Fântâni ‑ 
Poiana‑ Vişina ‑ Buciumeni 
‑ DJ252);  DJ253 (Umbrăreşti ‑ 
Cudalbi‑ Băleni ‑ Viile‑DJ 242); 
DJ254 (Iveşti ‑ Călmăţui ‑ Griviţa 

‑ DJ 251); DJ254C (Adam ‑ DN 
24 D); DJ255 (DN 25 (Piscu) ‑ 
Slobozia Conachi ‑ Cuza Vodă 
‑ Rediu ‑ Cuca ‑ Fârţăneşti ‑ 
Măstăcani ‑ DN 26); DJ255C 
(Smârdan ‑ Mihail Kogălniceanu 
‑ Cişmele) şi DJ261A (DN 24 D ‑ 
Scânteieşti ‑ Frumuşiţa ‑ DN 26).

„Vremea rea a afectat 33 de 
localităţi dintre care 29 sunt  
izolate din punct de vedere al 
comunicaţiilor rutiere sau fe‑
roviare. Problema celor 300 de 
abonaţi de la Nămoloasa, care 
au rămas fără curent electric, nu 
s‑a rezolvat. Sunt 21 de reţele de 
electricitate defecte: 3 de medie 
tensiune, 72 de posturi de trans‑
formare şi 4 stâlpi de susţinere, 
din cauza cărora 10 localităţi 
au probleme în alimentarea cu 

energie electrică”, ne‑a declarat 
căpitanul Eugen Chiriţă. 

Conform statisticilor ISU, ieri 
au fost 31 de misiuni pentru 
acordarea ajutorului medical 
de urgenţă şi transportului per‑
soanelor din localităţile izolate, 
cu mijloace terestre ale SMURD 
sau ale serviciilor de ambulanţă. 
Au fost transportate la unităţi‑
le spitaliceşti 34 de persoane. 
Utilajele de deszăpezire sunt 
concentrate toate pentru a se 
putea deplasa cu ambulanţele. 
Până nu se opreşte viscolul nu 
cred că se mai intervine pe vre‑
un drum judeţean, decât dacă 
sunt cazuri medicale”, a conchis 
Eugen Chiriţă.  

Teodora Miron

descurca cu deszăpezirea. 
Într‑adevăr, în zonă ar trebui 
intervenit cu promptitudine. 
Din cadrul Ecosal, Vasile Taşcă 
ne‑a informat că în zonă s‑a mai 
intervenit, dar că unele străzi 
erau blocate de maşini parcate, 
astfel că au rămas înzăpezite. 
Dar că se va interveni din nou 
dacă cineva din zonă solicită 
acest lucru.  

Pe străduţele din apropiere, 
însă, situaţia e puţin diferită. 
Drumul este acoperit cu zăpadă 
(ne‑au trebuit circa 30 de minute 
să ne deszăpezim maşina de 
redacţie, la –12 grade Celsius). 
Vina că aceste drumuri sunt greu 
practicabile şi că în zonă rişti 
oricând să rămâi în zăpadă nu 
prea mai aparţine autorităţilor, 
ci gălăţenilor din zonă care nu 
se sinchisesc să pună mâna pe 
lopată şi să cureţe străzile.  

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

În cartierul Traian 

Cu troienele lângă casă 
[  Unii dintre gălăţeni au nevoie în continuare de intervenţia utilajelor de deszăpezire 

[ Alţii ar trebui să pună mâna pe lopată  

Situaţia drumurilor din judeţul Galaţi

Pe unde nu se circulă din cauza viscolului şi a zăpezii

În jur de 400 de gălăţeni au 
făcut călătoria vieţii lor. Ca o ex‑
cursie, pachet turistic care prin 
definiţie se încheie în punctul 
de plecare, doar că acum desti‑
nul a ales ca traseu un tunel al 
groazei într-un parc de gheaţă.

Cei mai năpăstuiţi au fost 
cei aproximativ 300 de gălăţeni 
care s-au urcat luni dimineaţă, 
la ora 6.40, în trenul care ar fi 
trebuit să-i ducă spre Bucureşti. 
N-au mers decât o oră, numai 
până la Brăila, de acolo nu s-a 
mai înaintat din cauza troiene‑
lor de zăpadă formate pe şine 
din cauza viscolului. O zi întrea‑
gă au stat în gară, la numai câţi‑
va kilometri de casă.

Alţii, aflaţi în Galaţi şi care 
aveau nevoie urgentă să ajungă 
în Bucureşti, aşteptau vestea că 
circulaţia va fi reluată. Printre 
ei, nouă fotbalişti de la Oţelul, 
alături de medicul echipei, 
maseurii şi magazionerul, care 
doreau să ajungă în timp util în 
Capitală, pentru a prinde avio‑
nul cu care echipa campioană 
urma să plece marţi diminea‑
ţă spre Spania. S-au adunat în 
gară, unde au urlat de bucurie 
când li s-a transmis că la 18.10 
pleacă un tren în direcţia dori‑
tă. Cine-şi imagina că-i aşteaptă 
calvarul?

Joncţiune la Brăila

Problemele au început când 
cel de-al doilea tren, cu aproape 
100 de călători, a ajuns în gara din 
Brăila. A staţionat acolo două ore, 
timp în care a făcut joncţiunea cu 
cel care era deja acolo de diminea‑
ţă. S-a format o nouă garnitură, 
care a părăsit peronul din Brăila la 
ora 21.30, cu un utilaj premergă‑
tor care avea rolul de a face cale 
printre sulurile de zăpadă. Cu chiu 
cu vai s-a trecut de Făurei, dar la 
intrarea în judeţul Buzău, pe câm‑
pul din apropierea comunei C.A. 
Rosetti, troienele de peste cinci 
metri înălţime n-au mai putut fi 
învinse. Se întâmpla la primele ore 
ale dimineţii de ieri. Au urmat ore 
bune de aşteptare şi chin. 

Zăpada acoperea geamurile 
vagoanelor

„Trenul InterRegio 1574 Galaţi - 
Bucureşti se află la C. A. Rosetti, în 
spatele plugului. A întâlnit un sul 
de zăpadă cu o lungime de zece 
kilometri şi cu o înălţime de cinci 
metri”, declara directorul Centrului 
Comercial de Călători, Ştefan 
Costin.

Aflat în tren, Sergiu Costin, că‑
pitanul echipei Oţelul, ne-a spus 
că totul a fost generat de vântul 

extrem de puternic care viscolea 
zăpada, mărturisind că troiene 
atât de uriaşe nu a mai văzut nici‑
odată. „Viscolul aduce zăpada de 
pe câmp continuu, mai are un pic 
şi acoperă complet geamurile va‑
goanelor. Ni s-a spus că în faţă sunt 
troiene de cinci metri, iar plugul 
pe care l-am avut ca premergător 
nu mai face faţă şi că se aşteaptă 
să vină un altul, mai puternic, de 
la Buzău”, ne-a spus Costin. „Sunt 
oameni în tren de aproape 30 de 
ore, care au plecat cu acel tren de 
dimineaţă. Singura consolare este 
că avem căldură în vagoane”, rela‑
ta Costin, ieri, la ora 10.00.

De sete, au topit zăpadă

Sârghi, un alt fotbalist aflat cap‑
tiv în trenul groazei, povestea la 
Gsp Tv înainte de prânz că oamenii 
au rămas fără apă şi mâncare, iar 
unele vagoane au rămas şi fără căl‑
dură. “A cedat sistemul de încălzire 
de vreo jumătate de oră şi lumea 
se înghesuie în singurele vagoane 
care mai au căldură. Oamenii au în‑
ceput să iasă din tren şi să mănân‑
ce zăpadă, că nu mai au cu ce să se 
hidrateze! Prima localitate e la vreo 
patru km. Câţiva băieţi mai curajoşi 
au vrut să se ducă acolo, dar au fost 
opriţi pentru că este un viscol cum‑
plit afară. Au încercat să vină nişte 

Zeci de ore în ˝Siberia˝

Excursie cu trenul 
în epoca de gheaţă

[ Sute de gălăţeni, peste 40 de ore de coşmar în trenul spre Bucureşti, blocat în nămeţi 
uriaşi [ Noaptea de luni spre marţi şi aproape toată ziua de ieri au fost petrecute în plin 
câmp, la intrarea în judeţul Buzău [ Trenul a fost în cele din urmă întors din drum, astfel 
că s-a bifat culmea călătoriei cu trenul: după două zile ajungi de unde ai plecat, deşi n-ai 

plătit bilet dus-întors 

utilaje, dar s-au stricat pe drum, că 
am înţeles că erau din 1960”, spu‑
nea Cristi Sârghi.

„Nici cu şenilatele nu putem 
intra acolo”

Autorităţile din Buzău au încer‑
cat să găsească o soluţie pentru 
a veni în sprijinul acelor oameni, 
măcar cu apă, ceai şi alimente, 
însă acest lucru era imposibil din 
cauza nămeţilor de zăpadă uriaşi. 
„Zona C.A. Rosetti este complet 
izolată. Zăpada este atât de mare, 
încât nici măcar cu şenilatele ar‑
matei nu putem pătrunde. Doar 
pe calea ferată se încearcă să se 
ajungă la ei cu o freză. Din discuţi‑
ile cu cei de la CFR, singura varian‑
tă pare a fi întoarcerea trenului la 
Făurei şi să ajungă în Buzău pe ruta 
Tecuci – Mărăşeşti, de înaintat spre 
Buzău nu se poate”, ne-a declarat 
Paul Beganu, prefectul judeţului 
Buzău.

Disperat, la aflarea informaţi‑
ei că este posibil să fie întorşi din 
drum şi duşi spre Bucureşti pe o 
rută ocolitoare, tocmai prin Tecuci, 
fotbalistul Sergiu Costin a excla‑
mat: „Nu contează cât de mult 
ocolim, pot să ne ocolească chiar şi 
tocmai prin Timişoara, numai să ne 
scoată de aici”.

Apă şi biscuiţi, la Făurei

În cele din urmă, s-a luat decizia 
readucerii trenului la Galaţi, însă au 
mai trecut alte câteva ore până ce 
trenul a putut fi cu adevărat pus 

în mişcare. La ora 14.25 s-a pornit 
spre Făurei, unde s-a ajuns abia 
peste alte două ore şi jumătate. 
Trecuseră 35 de ore de când se 
aflau în tren cei plecaţi din Galaţi 
luni dimineaţă, respectiv, 23 de ore 
pentru cei din „plutonul Oţelul”. 
Au primit apă şi biscuiţi, iar după 
altă oră de staţionare s-a pornit din 
nou la drum. 

Conducerea CFR: „Am rămas 
fără soluţii”

Doar doi kilometri s-a mişcat 
trenul şi a reînceput calvarul. S-a 
trimis o a doua, apoi a treia şi chiar 
a patra locomotivă, dar zadarnic. 

“La doi-trei kilometri de la 
Făurei, trenul s-a blocat şi cele pa‑
tru locomotive nu l-au mai putut 
mişca. Au îngheţat saboţii pe roţi, a 
îngheţat timoneria de frână...”, de‑
clara aseară, la ora 20.30, directorul 
Centrului Regional de Exploatare, 
Întreţinere şi Reparaţii al CFR SA, 
Ionel Filimon. “Am încercat totul, 
am rămas fără soluţii”, a mărturisit, 
resemnat, acesta. Oficialul a con‑
tactat Comandamentul de Iarnă 
de la Bucureşti, dar aseară răspun‑
sul se lăsa aşteptat. “Am vorbit şi la 
Comandamentul Central. Se anali‑
zează. Din fericire, oamenii încă au 
căldură în tren”, a mai afirmat Ionel 
Filimon.

Pe cei 400 de oameni din tren 
îi aştepta încă o noapte în vagonul 
transformat în dormitor.

Rodica Mişcalencu
Marian Căpăţînă
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Achitarea creditelor contrac-
tate la bănci a devenit o povară 
greu de dus pentru un număr 
din ce în ce mai mare de gălă-
ţeni. Principala cauză o reprezin-
tă, desigur, criza economică pe 
fondul căreia au ieşit la suprafa-
ţă toate slăbiciunile sistemului 
financiar, atât la nivelul instituţi-
ilor de creditare, cât şi la nivelul 
clienţilor. Campanii gen „credit 

Transportul feroviar de călă-
tori a fost scurtcircuitat în ulti-
mele zile, din cauza ninsorilor 
abundente şi a viscolului puter-
nic, care au creat blocaje pe mai 
multe tronsoane de cale ferată 
din judeţele învecinate. Scăderea 
dramatică a numărului de curse 
şi a volumului de călători s-a re-
flectat cu fidelitate în încasările 
companiei CFR Călători, care au 
ajuns să fie de zece ori mai mici 
decât cele normale. „Încasările 
zilnice sunt acum undeva la zece 
la sută din încasările pe care le 
înregistram înainte de înrău-
tăţirea vremii”, a declarat, ieri, 
directorul Centrului Comercial 
de Călători din Galaţi, Ştefan 
Costin.

Un plug consumă 60 de litri 
de motorină pe oră!

Pierderi uriaşe înregistrează 
şi compania-soră, CFR SA, care 
gestionează infrastructura fe-
roviară. Ea trebuie să menţină 
operabilă calea ferată, însă, de 

Estimarea făcută de noi în ar-
ticolul „Factura gerului”, referi-
toare la cheltuielile pentru ceaiul 
angajaţilor Transurb ce lucrează 
la temperaturi extreme sub zero, 
s-a bazat pe calcule proprii, în lip-
sa unor date de cost care să ne fie 
puse la dispoziţie de conducerea 
societăţii. Directoarea generală, 
Genica Totolici, a ţinut însă, în 
urma apariţiei articolului, să facă 
precizări asupra acestor cheltuieli, 
pentru a infirma „o serie de supo-
ziţii ce induc cititorii în eroare (...) 
fiind de natură a prejudicia imagi-
nea societăţii Transurb S.A.”.

Mai exact, „conform art. 5, lit. 
A) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului României cu nr. 
90/29.06.2009, potrivit căreia «în 
perioadele cu temperaturi scăzu-
te extreme angajatorii trebuie să 
asigure următoarele măsuri mini-
male pentru menţinerea stării de 
sănătate a salariaţilor care lucrea-
ză în aer liber: a) distribuirea de 
ceai fierbinte în cantitate de 0,5-1 
litru/persoană/schimb», societa-

tea noastră a asigurat ceai fierbin-
te unui număr de 200 de angajaţi 
ce lucrează în condiţii extreme.
Cheltuielile cu ceaiul s-au ridicat 
la suma de 883,58 lei.” 

Aşadar, Transurb nu cheltu-
ie cât am estimat noi, ci doar un 
sfert. Adică, pe toată perioada cât 
se prognozează că va dura gerul, 
nu va cheltui cât o maşină mică 
nouă, ci cât pentru una second-
hand cu aproape zece ani vechi-
me. Oricum, dintre toate socie-
tăţile de stat analizate, Transurb 
pare a avea de departe cele mai 
mici costuri induse de ger.

Într-altă ordine de idei, în ace-
laşi spirit de „neinducere în eroa-
re a cititorilor”, trebuie spus că 
ordonanţa citată de directoarea 
Transurb este de fapt OUG 99 
şi nu din 2009, ci din 2000, una 
dintre ultimele date de prim-mi-
nistrul Mircea Ciumara. Nu de alt 
prim-ministru, cum ar putea cre-
de unii... 

Mihai Angheluţă

ArcelorMittal
Profit 
în 2011, 
pierderi 
în ultimul 
trimestru

Grupul ArcelorMittal, 
cel mai mare producător 
de oţel din lume, a înche-
iat anul 2011 cu un profit 
net de 2,2 miliarde de 
dolari, în scădere cu 700 
de milioane faţă de 2010.

Ultimul trimestru al 
anului trecut i-a adus, 
însă, companiei pier-
deri uriaşe, cifrate la 780 
de milioane de dolari. 
Aceste pierderi au fost 
provocate de costurile 
excepţionale cu taxele 
şi cheltuielile cauzate de 
suspendarea activităţii 
a cinci dintre cele 25 de 
furnale din Europa.

Pentru anul în curs, 
grupul siderurgic remar-
că „semnalele încuraja-
toare” din America de 
Nord, însă îşi menţine re-
zervele cu privire la piaţa 
europeană. „În 2012, si-
tuaţia din Europa rămâ-
ne un motiv important 
de îngrijorare. În pofida 
incertitudinilor persis-
tente din această piaţă, 
vedem o îmbunătăţire 
a percepţiei comparativ 
cu trimestrul al patru-
lea”, a declarat directorul 
general al ArcelorMittal, 
Lakshmi Mittal, într-un 
comunicat publicat oda-
tă cu rezultatele financia-
re pe 2011.

În România, Ar-
celorMittal deţine com-
binatele siderurgice de la 
Galaţi şi de la Hunedoara, 
fabricile de ţevi de la Iaşi 
şi de la Roman, operato-
rul portuar Romportmet 
Galaţi şi divizia româ-
nească a ArcelorMittal 
Construction.

Rodica Mişcalencu
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Graficul evoluţiei creditelor restante pe piaţa bancară gălăţeană

Atracţii mioritice
Turismul, sufletul comerţului 

Sosirile şi înnoptările în structurile de primire turistică au crescut 
anul trecut, faţă de 2010, cu 16 la sută, respectiv, cu 12,2 la sută, 
informează INS. Astfel, sosirile au însumat 7,002 milioane, din care 
78,4 la sută au reprezentat turişti români, iar 21,6 la sută turişti străini. 
Înnoptările au însumat anul trecut 17,914 milioane, din care 82,9 la 
sută au fost turişti români.

 O.A.C.

Trei ani de calvar

Creditele restante 
ale gălăţenilor au crescut  

de 15 ori!
[ Dacă la debutul crizei financiare gălăţenii aveau 
credite neonorate de doar 39,7 milioane de lei, la în-

ceputul acestui an restanţele au crescut 
la 607 milioane de lei 

doar cu buletinul” şi goana băn-
cilor după clienţi au forţat mar-
jele de siguranţă în acordarea 
împrumuturilor, iar această po-
litică a creat un mediu financiar 
„exploziv”. Practic, rezultă din 
datele furnizate de BNR, dacă 
în noiembrie 2008, atunci când 
efectele crizei economice au de-
venit vizibile, creditele restante 
aveau mai degrabă o valoare 
simbolică, cu o pondere de doar 
0,96 la sută, la începutul acestui 
an împrumuturile neonorate au 
ajuns să reprezinte nu mai puţin 
de 14,6 la sută din totalul credi-
telor!

Creditele în valută, 
credite cu suspine

Unda de şoc a crizei finan-

ciare s-a reflectat într-o primă 
fază la nivelul clienţilor ce aveau 
credite în valută, mai ales al ce-
lor care obţineau venituri în lei, 
mai expuşi în faţa riscurilor im-
plicate de atacurile speculative 
asupra monedei naţionale sau 
a puseurilor inflaţioniste. În de-
curs de doar o lună, în intervalul 
noiembrie – decembrie 2008, 
creditele restante în valută ale 

gălăţenilor au crescut de zece 
ori, de la echivalentul a 5,2 mili-
oane de lei în noiembrie la 50,1 
milioane de lei în decembrie şi a 
devenit evident pentru toată lu-
mea că „se întâmplă ceva”. Ca o 
ironie a sorţii, până la momentul 
respectiv creditele în lei păreau 
mai degrabă o problemă, în no-
iembrie 2008 restanţele fiind de 
34,5 milioane de lei. 

Culmea este că, în ciuda senti-
mentului de neîncredere tot mai 
mare în evoluţia economiei, a 
unor riscuri tot mai mari asociate 
unor companii şi unui pachet de 
norme prudenţiale impuse de 
BNR, mai ales pentru populaţie, 
creditele de consum, susţinute 
mai ales prin „inventarea” cardu-
rilor de credit, au menţinut sara-
banda împrumuturilor până în 

primele luni 
ale lui 2009. 
Numai că, 
pe o pantă 
exponenţi -
ală au intrat 
şi restanţele 
la credite. Un 
prim maxim 
al evoluţiei 
c r e d i t e l o r 

restante a 
fost atins în 
mai 2009, cu 
o valoare de 
182,1 milioane 
de lei, având 
o pondere de 
4,3 la sută din 
totalul credi-
telor. 

Datorii 
la pragul 
psihologic

Evoluţia restanţelor la credi-
tele în valută a fost una sinuoasă, 
reflectând pe undeva lupta gălă-
ţenilor cu povara datoriilor. În in-
tervalul iunie – decembrie 2009 
situaţia a părut că se stabilizează 
în intervalul de 40 – 50 milioa-
ne de lei, dar „reduta” a rezistat 
doar până în ianuarie 2010, când 
a fost depăşit atât pragul psiho-
logic al restanţelor de peste 100 
de milioane, cât şi pragul dinco-
lo de care multă lume spera să 
vadă sfârşitul crizei economice. 
Ba, mai mult, situaţia a început 
să se înrăutăţească pe măsură 
ce pieţele financiare au început 
să perceapă tot mai acut dis-
funcţionalităţile din zona euro. 
România, care miza pe o relan-
sare a economiei simultană cu 
cea a UE, a rămas în continuare 

împotmolită în dificultăţi econo-
mice, iar măsurile anticriză gen 
introducerea impozitului minim, 
reducerea salariilor din sectorul 
bugetar, creşterea TVA nu au fă-
cut decât să gripeze sistemul de 
creditare şi să facă viaţa şi mai 
grea celor care deja aveau credi-
te. Aşa se face că, în noiembrie, 
restanţele la creditele în valută 
au atins un punct maxim, cu o 
valoare de 295,8 milioane de lei. 

Din păcate, anul 2011 a fost 
marcat de sentimentul că, în 
plan economic, criza este mai 
degrabă regula decât excep-
ţia. Şi chiar dacă băncile au mai 
relaxat standardele de credita-
re, atât pentru populaţie, cât şi 
pentru agenţii economici, semn 
că o serie de riscuri s-au mai di-
minuat, restanţele la creditele în 
valută au oscilat în jurul valorii 
de 350 de milioane de lei. Un 
semn pozitiv ar fi, totuşi, ace-
la că, după punctul de maxim 
absolut din noiembrie 2011, de 
353,9 milioane de lei, în ultima 
lună din 2011 a fost înregistrată 
o scădere destul de consistentă, 
până la 319,2 milioane de lei. 

Leul, 
în „capcana” restanţelor

Pe partea creditelor în mone-
da naţională, restanţele au cres-
cut într-un ritm mai lent, aproa-

pe liniar, dar implacabil. Dacă în 
noiembrie restanţele la genul 
acesta de împrumuturi erau de 
34,5 milioane de lei, în iulie 2009 
a fost depăşit pragul psihologic 
de 100 de milioane de lei, iar un 
an mai târziu pe cel de 200 de 
milioane de lei. Anul 2011, deşi 
a adus un nou salt, până la un 
nivel al restanţelor de peste 300 
de milioane lei, cel puţin a adus 
şi o relativă stabilizare la acest 
nivel. Ca şi în cazul creditelor în 
valută, luna decembrie 2011 a 
adus o diminuare a restanţelor 
de la maximul absolut de 304,6 
milioane de lei la 287,8 milioane 
de lei. 

Stabilizarea nivelului credite-
lor restante din ultimul an poate 
fi pusă şi pe seama îmbunătăţirii 
unor indicatori macroecono-
mici, dar şi pe seama unei serii 
de programe de refinanţare a 
creditelor cu probleme deru-
late de o serie de bănci. În anul 
2012 ar trebui să se facă simţit şi 
efectul noului pachet de norme 
prudenţiale impuse de BNR, în 
special în ceea ce priveşte acor-
darea creditelor de consum. 
Dar, pe de altă parte, dacă este 
să ţinem cont de incertitudinile 
privind evoluţiile din zona euro, 
poate că este prea devreme să 
spunem că a trecut ceea ce a 
fost mai rău. 

Ovidiu Amălinei

Vremea rea paralizează trenurile

Încasările CFR Călători 
au scăzut de zece ori!

la înrăutăţirea 
vremii, aceas-
tă misiune s-a 
dovedit a fi 
una imposi
bilă în zone-
le puternic 
afectate de 
căderile de 
zăpadă şi de 
viscol. Centrul 
Regional de 
E x p l o a t a r e , 
Întreţinere şi 
Reparaţii din Galaţi al CFR SA, 
care se ocupă de căile ferate din 
spaţiul fostei noastre Regionale 
de Infrastructură, se aşteaptă la 
o factură uriaşă la deszăpezire, 
în condiţiile în care are nu unul, 
ci două judeţe calamitate - Brăila 
şi Buzăul. „Nu putem face o es-
timare a cheltuielilor generate 
de condiţiile meteo, vom trage 
linie la sfârşit. Vă pot spune, însă, 
că aceste cheltuieli vor fi foar-
te, foarte mari. Un singur plug 
dintre cele care merg în faţa 
trenurilor consumă 60 de litri 

de motorină pe oră! Mai avem 
şi locomotivele, şi echipajele 
de intervenţie...”, a afirmat, ieri, 
directorul Centrului Regional 
de Exploatare, Întreţinere şi 
Reparaţii, Ionel Filimon.

Potrivit aceleiaşi surse, situa-
ţia pe calea ferată pare să se înră-
utăţească în zona Brăila - Buzău. 
„Între Făurei şi Buzău e blocat 
tot. Astăzi (marţi, n.r.) stăm mult 
mai prost decât ieri (luni, n.r.)”, 
spunea, ieri, Ionel Filimon.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Replică la o estimare

Doar 200 de euro pe 
ceaiurile lui Ciumara

Dolar 7 februarie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5982

1 EURO 4,3483

1 lir  sterlin  5,2329

1 leu moldovenesc 0,2778

1 dolar SUA 3,3088

1 gram AUR 182,9968

Analiza zilei
Euro încearcă 
să revină peste 
4,35 lei

A doua zi după demisia 
guvernului Boc, piaţa va-
lutară nu a dat semne de 
schimbare, leul având ace-
eaşi evoluţie ternă faţă de 
principalele valute.

Cursul euro a urcat de 
la 3,3420 la 3,3483, într-o 
şedinţă în care deschiderea 
s-a realizat în jurul valorii 
4,3450, nivel care se înre-
gistra şi la închiderea de 
luni. Până la jumătatea zilei 
tranzacţiile s-au realizat în-
tre 4,3450 şi 4,35 lei, pentru 
ca după ora 14, cotaţiile să 
urce la 4,35 – 4,3550 lei.

Deprecierea dolarului 
faţă de euro s-a reflectat în 
scăderea cursului monedei 
americane de la 3,3295 la 
3,3088 lei. Francul elveţian 
creştea foarte uşor, de la 
3,5979 la 3,5982 lei.

Euro ar putea reveni 
peste pragul de 4,35 lei, în 
cazul în care Grecia nu va 
reuşi să ajungă la un acord 
cu creditorii săi privaţi, dar 
şi dacă nu va accepta so-
licitările FMI, UE şi Băncii 
Mondiale de a implementa 
un program de austeritate 
bugetară mult mai aspru.

De asemenea, pe ter-
men mediu atrage atenţia 
declaraţia guvernatorului 
BNR referitoare la ridicarea 
prognozei de inflaţie pen-
tru acest an, de la 3 la 3,2%, 
din cauza efectului de bază. 
Un efect negativ asupra le-
ului îl poate avea campania 
electorală, care a început 
în trombă. Deja, un lider 
al UNPR a salutat căderea 
guvernului Boc, ceea ce ar 
permite, în opinia sa, reve-
nirea salariilor bugetarilor 
la nivelul de dinainte de tă-
ierea de 25%. Afirmaţie ve-
nită într-un moment în care 
chiar şi cele mai puternice 
economii din Europa iau în 
calcul stagnări sau scăderi 
ale salariilor bugetare.

Monedele din regiune 
pierdeau o parte din avan-
sul luat în săptămânile tre-
cute faţă de euro, cea po-
loneză coborând la 4,165 – 
4,183 zloţi, iar cea maghiară 
la 291 – 292,7 forinţi.

Raportul euro/dolar fluc-
tua între 1,3090 şi 1,3169 
dolari, echilibrul fiind da-
torat stării de aşteptare în 
care se aflau investitorii, 
care încercau să anticipeze 
deciziile de mâine al Băncii 
Centrale Europene în pri-
vinţa dobânzii sale de poli-
tică monetară.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţiona 
pe martie la 1,31 – 1,3163 şi 
la 1,3111 – 1,3168 dolari pe 
iunie, iar uncia de aur co-
bora pe februarie la 1.700 – 
1.728, iar pe aprilie la 1.719,4 
– 1.732,7 dolari.

Radu Georgescu 
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În ciuda numeroaselor atenţi-
onări în privinţa ninsorilor abun-
dente, a viscolului şi a gerului, 
am pornit pe DN 25, care face 
legătura între Galaţi şi Tecuci, 
pentru a vedea dacă se poate 
circula pe această rută şi, în ca-
zul în care drumul este deschis, 
în ce condiţii se desfăşoară trafi-
cul. Recunoaştem, misiunea ne-a 
fost mult uşurată de faptul că am 
avut la dispoziţie o maşină 4X4, 
fără de care călătoria noastră ar 
fi fost mult îngreunată sau chiar 
imposibilă.

Drum închis 
la ieşirea din oraş

Chiar de la ieşirea din oraş, spre 
Şendreni, speranţele ne-au fost 
curmate. O pancartă cu „Drum 
închis” şi un echipaj al Poliţiei 
Rutiere îi întorceau pe şoferii 
care doreau să treacă mai depar-
te. Câteva microbuze înmatricu-
late în Republica Moldova şi alte 
maşini erau oprite pe margine, 
aşteptând să se deschidă traficul. 
Au putut merge mai departe doar 
şoferii care au demonstrat că lo-

cuiesc în Movileni şi Şendreni şi 
microbuzele care transportă per-
soane în şi din aceste localităţi. 

Utilajele se aflau pe traseu

Cu toate că vântul puternic 
aducea zăpada de pe câmp pe 
şosea, trecerea utilajelor de des-
zăpezire a făcut ca circulaţia să 
se poată desfăşura în condiţii 
acceptabile. Această situaţie s-a 
menţinut până în dreptul cartie-
rului „Un zâmbet”, aflat la ieşirea 
din comuna Piscu. Grămezile de 
zăpadă adunate aici pe mar-
ginea şoselei au lăsat liberă o 
singură bandă de circulaţie, pe 
distanţa de aproximativ 500 de 
metri. Acest fapt reprezenta o 
problemă mai ales în situaţia în 
care două maşini venite din sen-
suri opuse se întâlneau pe aceas-
tă porţiune de şosea. 

După acest prim blocaj, dru-
mul continua să fie practicabil 
până la ieşirea din Vameş, spre 
Tecuci, pe pod, unde suluri de 
zăpadă se depuseseră pe şosea, 
făcând înaintarea aproape impo-
sibilă. Vântul care bătea cu pute-

re din câmp aducea din ce în ce 
mai multă zăpadă pe carosabil. 
Mai mult, din cauza viscolului, 
vizibilitatea a scăzut pe porţiuni 
destul de extinse la mai puţin de 
un metru. 

Ţinând seama de aceste con-
diţii, nu exagerăm dacă spunem 
că în această zonă drumul a fost 
impracticabil, ceea ce arată pru-
denţa autorităţilor, atunci când 
au ales să închidă drumul. Ajunşi 
în Vameş, şoseaua a devenit 
practicabilă din nou. Stratul de 
zăpadă care acoperea asfaltul 
nu era de natură să îngreuneze 
circulaţia. 

Probleme doar între localităţi

Îndreptându-ne spre Lieşti, 
situaţia a început să reintre în 
normal. Drumul a devenit din ce 
în ce mai bun, ca urmare a dis-
tanţei din ce în ce mai mici dintre 
localităţi şi a câtorva utilaje care 
deszăpezeau porţiunile de şosea 
blocate. 

Practic, autorităţile au închis 
drumul mai ales din cauza zo-
nelor aflate între sate şi comune, 

acolo unde zăpada viscolită de 
vântul puternic se depunea des-
tul de repede pe carosabil. 

Parazăpezile 
şi-au arătat utilitatea

La ieşirea din Şendreni, în-
spre Tecuci, şi la intrarea în Hanu 
Conachi, pe aceeaşi direcţie, aco-
lo unde pe marginea drumului au 
fost instalate parazăpezi, omătul 
a ajuns pe carosabil în cantităţi 
mult mai mici, fapt ce a făcut po-
sibil traficul în zonă. Acest lucru 
arată necesitatea instalării lor 
acolo unde şoselele sunt blocate 
an de an din cauza zăpezii aduse 
de pe câmp.

Şosea deblocată la 12.30

Atât la dus, cât şi la întoarce-
re, am văzut mai multe utilaje de 
deszăpezire, care eliberau dru-
mul pe mai multe porţiuni. La ora 
12.30, cu puţin timp înainte de a 
ne întâlni şi cu prefectul, care 
venise să inspecteze activitatea 
de deszăpezire, am aflat că dru-
mul de la ieşirea din Galaţi fusese 

deschis pentru circulaţie. 
Şoseaua dinspre Galaţi spre 

Brăila, care trece prin Şendreni, 
era în continuare închisă circu-
laţiei.

S-a circulat 
doar în regim de urgenţă 

Până la deschiderea Drumului 
Naţional 25, cu excepţia auto-
turismelor care circulau între 
comunele aflate pe această rază 
şi a utilajelor de deszăpezire, 
am văzut doar trei echipaje ale 
Ambulanţei şi două ale Electrica. 

Circulaţie 
ca în urmă cu 20 de ani

Din cauza condiţiilor destul 
de grele de drum, maşinile întâl-
nite pe traseu au fost destul de 
rare, ceea ce te făcea să-ţi aduci 
aminte de circulaţia dinainte de 
Revoluţie. Majoritatea celor care 
s-au avântat totuşi pe acest tra-
seu au condus maşini cu tracţiu-
ne integrală.   

Remus Basalic 

Din cauză 
că DN25 era închis
Autocare 
cu străini oprite 
la ieşirea din oraş

Luni dimineaţă, trei auto-
care şi două microbuze cu ce-
tăţeni străini (ruşi, moldoveni, 
ucraineni şi greci) au fost oprite 
la ieşirea din oraş. Aproximativ 
120 de persoane aflate în cele 
cinci mijloace de transport do-
reau să meargă spre Tecuci, dar 
au rămas la ieşirea din oraş aş-
teptând deblocarea drumului. 
„Grecii veneau din concediu, 
iar restul persoanelor vroiau să 
ajungă la muncă. Fiind vorba 
despre familii cu copii, am vor-
bit cu cei de la hotel Dunărea 
să le asigure cazare gratuită. 
Toată lumea a refuzat. Am 
vorbit apoi la Primărie să le 
aducă mâncare şi ceai cald de 
la cantină. Am primit acordul 
de la Primărie şi s-au pregătit 
sandvişuri, conserve de car-
ne, pâine şi pateuri. Când am 
ajuns la faţa locului să îi anunţ 
că într-o oră vine mâncarea nu 
am mai găsit pe nimeni”, ne-a 
spus Costin Barbu, purtătorul 
de cuvânt de la Jandarmeria 
Galaţi. 

Am luat legătura şi cu cei 
de la Poliţia Judeţeană Galaţi, 
care ne-au confirmat oprirea 
autocarelor. „Au fost opriţi luni 
dimineaţă pentru că nu se pu-
tea circula spre Tecuci. Astăzi 
(n.r., ieri) s-a format o coloană 
de maşini şi, în frunte cu dom-
nul prefect, s-a plecat spre 
Tecuci”, ne-a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
de la IPJ.  

„Au fost opriţi de poliţie 
pentru că drumul era închis. Ei 
nu au înţeles că, deşi sunt stră-
ini trebuie să se supună reguli-
lor din România, şi au încercat 
să forţeze drumul”, explică 
Eugen Chiriţă.  

Coloana de maşini pornită 
spre Tecuci a ajuns la desti-
naţie, lucru confirmat de pre-
fectul Paul Florea: „Erau mulţi 
cei care doreau să ajungă la 
Tecuci. S-a mers în coloană şi 
am ajuns cu bine la destina-
ţie. Eu acum (n.r., în jurul orei 
15,30) sunt aici şi mă îndrept 
spre Tişiţa, unde am înţeles 
că este cea mai mare proble-
mă. Dinspre Galaţi spre Tecuci 
se circulă destul de bine, cu 
excepţii la Piscu şi Braniştea”, 
ne-a informat prefectul. 

Nimeni nu ştie însă pe unde 
au ajuns cele cinci mijloace de 
transport la Galaţi: „Tot ce a in-
trat în ţară prin punctul de tre-
cere Galaţi Rutier a fost oprit în 
parcarea din vamă. Marţi dimi-
neaţă, de exemplu, în parcare 
erau oprite 23 de tiruri. Despre 
acele autocare nu ştiu pe unde 
au intrat şi cum au ajuns la 
Galaţi”, a completat Ion Irimia, 
de la Poliţia de Frontieră. 

Pe unde au intrat sau cum 
au ajuns la Galaţi este mai pu-
ţin important acum, cert este 
că cele 120 de persoane mai 
au drum lung şi anevoios până 
la destinaţie. 

Teodora Miron 

Strat gros 
de zăpadă
Ninsori 
abundente 
şi la Gohor

Ninsorile din acest început 
de Făurar au fost deosebit de 
însemnate cantitativ. Prin to-
pirea zăpezii din colectoarele 
pluviometrului,   de la începu-
tul fenomenului şi până astăzi, 
6.02.2012,  la orele prânzului, 
când  ninsoarea a  încetat, în 
comuna Gohor, din partea de 
nord a judeţului Galaţi, a rezul-
tat o cantitate de 59.5 l/mp! S-a 
aşezat un strat de zăpadă neu-
niform depăşind grosimea de 
50 de cm. Vântul a suflat mo-
derat, transportul de zăpadă 
la sol nu a neuniformizat prea 
tare stratul de zăpadă, troiene-
le fiind de mărimi moderate. 
Se circulă greu din cauza stra-
tului gros de zăpadă, interve-
nindu-se cu un mijloc de des-
zăpezire din dotarea primăriei, 
în special pe artera principală 
a comunei.  

Iulian Bostan

Ieri, 
la Nămoloasa 
şi Roşcani
Aproximativ 
450 
de abonaţi, 
fără energie 
electrică

Codul portocaliu de 
ninsori şi viscol care s-a 
abătut asupra întregului 
judeţ a lăsat, în cursul 
zilei de ieri, fără ener-
gie electrică aproxima-
tiv 450 de abonaţi din 
comuna Nămoloasa şi 
satul Roşcani (comuna 
Băneasa). 

„Suntem în imposibili-
tatea de a ajunge în aces-
te localităţi, din cauza 
drumurilor închise. Am 
contactat Inspectoratul 
pentru Situaţii de 
Urgenţă şi Instituţia 
Prefectului, există o se-
rie de priorităţi, probabil 
că ne aflăm după cazuri-
le medicale”, a declarat 
directorul Electrica SA, 
Iulian Aramă. 

Aproximativ 300 
de abonaţi rămaşi fără 
energie electrică sunt 
din comuna gălăţeană 
Nămoloasa, în timp ce 
alţi 150 sunt din satul 
Roşcani. „În mod clar 
suntem legaţi de accesul 
pe drumurile judeţene 
respective. Dacă vom 
ajunge, probabil pro-
blemele se vor rezolva”, 
a concluzionat Iulian 
Aramă, care a subliniat că 
situaţia avariilor se poate 
modifica de la o oră la 
alta. 

În aceste ultime zile, 
marcate de codul porto-
caliu, consumul de ener-
gie electrică a crescut cu 
4,5 la sută faţă de peri-
oada similară a anului 
trecut.

M. Chiriliuc 

Persoanele 
private 
de libertate 
fac voluntariat
Deszăpezire 
la Spitalul 
Militar

Ieri, 14 persoane pri-
vate de libertate din 
regim deschis aflate în 
custodia Penitenciarului 
Galaţi au ieşit la desză-
pezire. „Cele 14 persoane 
au desfăşurat, pe bază 
de voluntariat, acţiuni 
de deszăpezire a căi-
lor de acces la Spitalul 
Militar de Urgenţă „ 
Dr.Aristide Serfioti” – 
Galaţi. Acţiunea de des-
zăpezire va continua şi 
astăzi la Spitalul Militar, 
iar în funcţie de condiţiile 
meteorologice şi de soli-
citări,  aceste activităţi  
pot fi reluate”, ne-a in-
format Safta Trincu, pur-
tătoarea de cuvânt de la 
Penitenciarul de maximă 
siguranţă Galaţi.

Teodora Miron 

La drum, pe DN 25

Potop pe şoseaua 
Galaţi - Tecuci
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Pentru unii erou, pentru alţii „de partea 
greşită a istoriei”…. Ministrul de 
Externe rus, Serghei Lavrov, a fost primit 
cu ovaţii de mii de sirieni susţinători 

ai preşedintelui Bashar al Assad la doar câteva 
zile după ce Occidentul reproşa Rusiei că susţine 
represiunea opozanţilor regimului de la Damasc. 
Se dovedeşte încă o dată că în diplomaţie nuanţele 
de alb şi negru sunt adesea relative… Desigur, de 
alt fel de primire ar fi avut parte Serghei Lavrov 
dacă s-ar fi dus la Homos, fieful contestatarilor 
lui Bashar al Assad, oraş bombardat cu ferocitate 
la doar câteva ore după ce Rusia şi China şi-au 
exercitat dreptul de veto împotriva unei rezoluţii 
care condamna represiunea manifestanţilor. De 
asemenea, dacă la Damasc autorităţile au susţinut 
că nu pot garanta securitatea ambasadei SUA, la 
Homos reprezentantul Washingtonului a fost primit 
cu căldură. Prin urmare, cu siguranţă, există două 
tabere clar definite, iar atitudinea Rusiei nu are nicio 
legătură nici cu sentimentalismele, nici cu drepturile 
omului. Siria este pur şi simplu unul dintre principalii 
aliaţi externi ai Rusiei. După războiul din Georgia, 

când tensiunile Est – Vest aminteau de vremea 
Războiului Rece, una dintre primele măsuri de forţă 
pe care Moscova le-a luat a fost de a-şi întări flota 
din portul sirian Tartus, de la Marea Mediterană. De 
asemenea, a fi contra SUA este pentru Moscova şi o 
metodă de a-şi întări influenţa în Orientul Mijlociu. 
Din păcate, Rusia se pare că nu a înţeles că, fie şi 
în această privinţă, sunt nişte limite. Atunci când 
Liga Arabă votează alături de ţările occidentale într-
un proiect de rezoluţie ONU, poate că ar fi loc de 
mai multă prudenţă. Pe de altă parte, şi Moscova 
are partea ei de dreptate când este circumspectă 
faţă de orice fel de rezoluţie, dacă ţinem cont că un 
astfel de document a fost folosit drept alibi pentru 
intervenţia militară din Libia. Desigur, toată lumea 
se întreabă ce se va întâmpla mai departe. Ar fi 
frumos ca promisiunile făcute ministrului rus de 
preşedintele Bashar al-Assad cum că va pune capăt 
violenţelor se vor împlini. Dar şi atunci când îţi 
reduci oponenţii la tăcere se cheamă că „pui capăt 
violenţelor”… Deocamdată, Siria pare mai degrabă  
statul în care „primăvara arabă” să se fi sfârşit.

Alb şi negru la Damasc

Protest 
în sectorul aerian 
francez
Zboruri 
anulate

Mai multe zboruri au fost 
anulate ieri-dimineaţă pe 
terminalul 2F al aeroportu-
lui parizian Roissy-Charles 
de Gaulle, în cea de-a doua 
zi a unui conflict de muncă 
marcat de o importantă mo-
bilizare a piloţilor Air France. 
Au fost astfel afectate nouă 
zboruri către Milano, Alger, 
Marsilia şi Sofia. Luni, la ace-
eaşi oră, numai patru zboruri 
au fost anulate. Sindicatele 
din sectorul aerian se opun 
Guvernului, care vrea, prin-
tr-o propunere de lege, să 
încadreze şi mai mult exer-
ciţiul dreptului la grevă în 
acest sector.

Marea Britanie
Beat la 11 ani, 
lângă mama lui

Un băiat, în vârstă de 11 
ani, din Marea Britanie, a fost 
văzut beat în plină stradă, 
în timp ce se afla alături de 
mama lui. În momentul în 
care a observat că persoa-
nele din jur se uită îngrozite 
cum femeia nu ia nicio ati-
tudine, ea le-a spus aces-
tora că cei doi beau mereu 
împreună. Testele au arătat 
că băiatul de 11 ani avea o 
concentraţie de alcool de 
187 mg în sânge, dublu faţă 
de limita legală pentru con-
dus în această ţară. Cazul 
a ajuns în instanţă vinerea 
trecută, martorii povestind 
ce au văzut anul trecut, pe 7 
mai, când a avut loc întâm-
plarea. Copilul a fost luat de 
la mama lui, dar femeia nu a 
fost trimisă în închisoare, din 
pricina faptului că se tratea-
ză de cancer şi duce o viaţă 
complet dezordonată.

Incident într-o 
rafinărie 
din Japonia
Tunel prăbuşit

Un tunel submarin al 
uneia dintre cele mai mari 
rafinării din Japonia, în pre-
fectura Okayama (sud-vest), 
s-a prăbuşit ieri, în jurul 
prânzului, cinci persoane 
fiind date dispărute. Şase 
angajaţi lucrau în acest tu-
nel în curs de construcţie în 
momentul în care structura 
s-a prăbuşit, un muncitor 
reuşind să iasă. Rafinăria 
aparţine companiei petro-
liere JX Holdings.

SUA
Extremiştii 
americani, 
în atenţia 
FBI-ului

Poliţia federală america-
nă a anunţat luni că vrea “să 
se concentreze pe amenin-
ţarea” tot mai mare pentru 
Statele Unite reprezentată 
de extremiştii americani 
care resping autoritatea 
administraţiei centrale, în 
scopul de a “împiedica” 
un alt atentat ca cel din 
Oklahoma City, din 19 apri-
lie 1995. Aceşti extremişti 
resping autoritatea admi-
nistraţiei şi legile federale 
şi locale. Ei refuză să plă-
tească impozitele, nu recu-
nosc moneda americană şi 
recurg adeseori la violenţă 
şi acte ilegale, potrivit FBI. 
Atentatul din Oklahoma 
City a provocat moartea a 
168 de persoane.

Cursa pentru 
prezidenţiale, 
în Egipt
Depunerea 
candidaturilor, 
decalată

Candidaturi la funcţia 
de preşedinte al Egiptului 
urmează să fie depuse în-
cepând cu 10 martie, cu o 
lună mai târziu decât s-a 
prevăzut, “deoarece în acel 
moment alegerile pentru 
Shura (Camera superioară 
consultativă) vor fi înche-
iate”. În prezent, în Egipt au 
loc alegeri, un proces care 
a început de la sfârşitul lui 
noiembrie. La finalul scruti-
nului prezidenţial, armata, 
aflată în prezent la condu-
cerea ţării, urmează să pre-
dea puterea autorităţilor 
civile, după mai bine de 
un an de la revoluţia care a 
condus la îndepărtarea de 
la putere a fostului preşe-
dinte Hosni Mubarak.

Grecia a fost afectată ieri de 
prima grevă generală din 2012, 
convocată de principalele două 
sindicate din sectoarele public 
şi privat pentru a protesta faţă 
de noile măsuri de austeritate 
negociate de autorităţi cu cre-
ditorii ţării. Sub deviza “Ajunge, 
nu mai putem!”, simpatizanţii 
sindicatului din sectorul privat 
(GSEE, 700.000 de membri) şi ai 
celui din sectorul public (Adedy, 
350.000) s-au reunit în jurul 
prânzului în piaţa Syntagma 
din centrul Atenei, teatrul unor 
manifestaţii masive de la înce-
putul crizei, în urmă cu doi ani. 
Şcolile, ministerele şi spitalele 
au funcţionat în regim redus. La 
Atena, metroul şi autobuzele au 
intrat pe trasee cu circa trei ore 
mai târziu. Din cauza participării 
marinarilor la grevă, vapoarele 
au rămas ancorate timp de 24 
de ore. În schimb, căile ferate, 
inclusiv trenurile de navetişti, 
au funcţionat. De asemenea, 
în transportul aerian nu au fost 
prevăzute anulări, controlorii de 
trafic neparticipând la această 
mişcare.

Sindicatele protestează faţă 
de proiectul de reducere a sala-
riului minim, a micşorării pensi-
ilor complementare şi împotri-
va noilor reduceri de personal 
cerute ţării în schimbul unui 
împrumut internaţional de 130 
de miliarde de euro decis în oc-
tombrie la Bruxelles. Premierul 
Greciei, Lucas Papademos, s-a 
întâlnit cu oficiali ai UE, FMI şi 
Băncii Central Europene, luni, 
pentru a pune la punct detaliile 

Tragedie rutieră în Canada
Coliziune pe autostradă

11 persoane au murit luni în Canada într-unul dintre cele mai 
grave accidente rutiere înregistrate în această ţară în ultimii ani. 
O camionetă care avea la bord 13 persoane a intrat în coliziune cu 
un camion, pe o autostradă, în apropiere de oraşul Stratford, din 
provincia Ontario (centru). Zece pasageri ai camionetei şi şoferul 
camionului au decedat. Potrivit presei locale, cei zece pasageri erau 
muncitori străini.

Meteorologii au emis cod por-
tocaliu de ger, ieri, pentru aproa-
pe tot teritoriul Bulgariei, excep-
ţie făcând o singură regiune din 
sud-vestul ţării Blagoevgrad, 
vizată de o avertizare cod gal-
ben, potrivit Institutului naţional 
de meteorologie şi hidrologie. 
Bulgaria se va confrunta cu un 
nou val de ninsori în majoritatea 
regiunilor ţării, precum şi vânt 
puternic în est în următoarele 
câteva zile, potrivit meteorologi-

lor. Ieri, temperaturile din aproa-
pe întreaga ţară vor rămâne ne-
schimbate în mod semnificativ 
pe parcursul zilei, situându-se 
între minus 8 şi minus 3 grade 
Celsius şi între 0 şi minus 1 grad 
în sud-est. Temperaturile resim-
ţite vor fi însă mai scăzute din ca-
uza rafalelor puternice de vânt. 
Nivelul apelor râurilor va creşte, 
ajungând la valori critice. Vineri 
şi sâmbătă, mercurul termome-
trelor va scădea până la minus 

20 de grade Celsius.
Digul de pe malul stâng al 

râului Mariţa a cedat ieri în apro-
pierea satului Generalovo din 
sudul Bulgariei, declanşând o vi-
itură în direcţia oraşului Kapitan 
Andreevo. Luni, barajul Ivanovo a 
cedat, provocând uciderea a opt 
persoane, precum şi distrugeri 
masive în satul Biser şi în împre-
jurimi. Acest nou val de inundaţii 
nu a constituit un pericol pentru 
populaţie.

Numărul deceselor provocate 
de hipotermie în Polonia de la 
începutul valului de frig, în urmă 
cu 11 zile, a ajuns la 68, şase per-
soane murind luni. Minimele 
de temperatură înregistrate în 
prima zi a săptămânii au atins 
minus 12 grade Celsius, faţă de 
minus 24 de grade Celsius înre-
gistrate la sfârşitul săptămânii 
trecute. Majoritatea victimelor 
sunt persoane fără adăpost, 
aflate în stare de ebrietate. De 
la începutul lui noiembrie, peste 
o sută de persoane au murit din 
cauza hipotermiei în Polonia.

Valul de frig este cauza şi a 
numeroase incendii şi intoxicări 

cu monoxid de carbon, de vină 
fiind sobele sau aparatele de în-
călzire defecte. 22 de persoane 
au fost intoxicate, luni, dintre 
care două au murit. Începând cu 
27 ianuarie, odată cu scăderea 
bruscă de temperatură, peste 
4.000 de incendii au fost semna-
late în Polonia, circa 30 de per-
soane pierzându-şi astfel viaţa, 
iar 200 fiind rănite.

În Cehia, un bărbat în vârstă 
de 44 de ani a murit de frig într-o 
cabană din pădure, în apropie-
re de Praga. Valul de frig a dus 
la moartea a aproximativ 20 de 
persoane.

Cel puţin 400 de copii au 
fost ucişi în Siria de la începu-
tul revoltei împotriva regimului 
preşedintelui Bashar al-Assad 
în martie 2011, a anunţat ieri 
UNICEF. Potrivit datelor de care 
dispune organizaţia, decembrie 
a fost luna cea mai violentă pen-
tru copii în această ţară. Potrivit 
datelor UNICEF, alţi cel puţin 
400 de copii au fost deţinuţi în 
această perioadă. “Există ra-

poarte care menţionează ares-
tări arbitrare, torturi şi abuzuri 
sexuale în timpul detenţiei”, 
a deplâns o purtătoare de cu-
vânt a UNICEF, Marixie Mercado. 
UNICEF îşi exprimă îngrijorarea 
cu privire la situaţia din Homs. 
“În ultimele zile, (...) bombar-
damentele intense ale forţelor 
guvernamentale din cartierele 
civile din oraşul Homs provoacă 
fără îndoială noi suferinţe copii-

lor”, a declarat sursa, precizând 
că UNICEF nu are acces la aceas-
tă zonă. “Dar există rapoarte 
credibile, din partea presei in-
ternaţionale prezente la Homs, 
care afirmă că numeroşi copii 
sunt implicaţi în violenţe”, a in-
sistat Mercado. “Acest lucru tre-
buie să înceteze”, a declarat, la 
rândul său, directorul executiv 
al UNICEF, Anthony Lake.

Autorităţile elene intenţio-
nează să amplaseze un gard 
dublu de sârmă ghimpată pe 
o lungime de aproximativ zece 
metri şi în valoare de trei milioa-
ne de euro, la graniţa cu Turcia, 
într-o zonă pe unde trec ilegal 
245 de persoane pe zi. Grecia 
a fost avertizată că eşecul său 
de a-şi controla graniţele ar pu-
tea conduce la o excludere din 
spaţiul Schengen. Gardul va fi 

realizat între satele Kastanies şi 
Nea Vyssa, în apropiere de ora-
şul Orestiada, iar lucrările vor 
începe luna următoare. Acesta 
va fi legat de o reţea de came-
re fixe cu vedere nocturnă care 
vor furniza imagini în timp real 
noului centru de comanda-
ment. Majoritatea graniţei de 
200 de kilometri dintre Grecia 
şi Turcia este delimitată de râul 
Evros, dar gardul va acoperi o 

porţiune în care cele două ţări 
sunt despărţite de uscat. Grecia 
primeşte deja asistenţă din par-
tea agenţiei europene Frontex, 
dar în pofida eforturilor poli-
ţiei, imigranţii ilegali continuă 
să treacă din Turcia în Grecia. 
Planul lui Papoutsis a fost criti-
cat de Comisia Europeană, care 
îl consideră o măsură pe termen 
scurt, care nu tratează rădăcina 
problemei.

Naştere 
de Cartea 
Recordurilor

O femeie din India a reuşit 
să uimească întreaga lume. 
Ea a născut 11 copii odată. 
Bebeluşii au venit pe lume în 
urma unei operaţii de ceza-
riană care a durat mai multe 
ore la un centru medical din 
Surat, din regiunea Gurajat 
din India. Ea a putut ajunge 
la acest număr impresionant 
de copii cu ajutorul ferti-
lizării in vitro. Indianca va 
intra în Cartea Recordurilor 
şi astfel a învins-o pe ameri-
canca Nadya Suleman care a 
dat naştere la 8 bebeluşi, în 
2009.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

O 
femeie a 

născut 11 
copii 

o dată

Grecii au ieşit din nou în stradă

 „Ajunge, nu mai putem!”

Grevă generală în Grecia

acestui nou acord de împrumut. 
Nicolas Sarkozy şi Angela Merkel 
au atras atenţia guvernului de la 
Atena că se apropie vertiginos 
de colaps şi trebuie să adopte 

urgent noi măsuri de austeritate. 
Problema majoră a Greciei este 
că, până la 20 martie, trebuie 
să ramburseze împrumuturi în 
valoare de 14 miliarde de euro. 

Statul nu are însă bani şi nici nu 
va primi un alt împrumut de la 
FMI şi Comisia Europeană dacă 
nu acceptă cerinţele lor stricte. 
În cazul în care nu reuşeşte să 

adopte noile măsuri de austeri-
tate şi să încheie acordul cu cre-
ditorii privaţi pentru reducerea 
datoriei publice, Atena riscă să 
intre în incapacitate de plată.
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Avertizare meteo

Cod portocaliu de ger 
în Bulgaria

UNICEF

Cel puţin 400 de copii, 
ucişi în Siria

Plan elen la graniţa cu Turcia

Gard împotriva imigranţilor 
ilegali

În Polonia şi Cehia

Frigul 
face noi victime
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Ziua de ieri a început foarte 
devreme pentru formaţia an-
trenată de Dorinel Munteanu. 
Este vorba despre jucătorii care 
totuşi au apucat să zboare spre 
Spania pentru cantonamentul 
început cu stângul de campionii 
României. La ora 5.30, în holul 
Hotelului „Intercontinental” din 
Bucureşti, roş-alb-albaştrii, som-
noroşi şi speriaţi de furtuna in-
credibilă stârnită peste Capitală, 
se întrebau ce s-a mai întâmplat 
cu cei 13 bărbaţi din delegaţie 
care cu o seară înainte se îmbar-
caseră într-un tren. Trenul groa-
zei! „Am vorbit cu ei acum cinci 
minute, abia au ajuns la Făurei”, 
îşi spuneau Antal, Pena şi ceilalţi 
fotbalişti, extrem de surprinşi 
de situaţia în care se afla aproa-
pe jumătate din echipă. La 8.00 
era programată decolarea spre 
Valencia şi nimeni nu mai putea 
crede că „plutonul” lui Costin 
mai poate ajunge în timp util 
pe Aeroportul “Băneasa”. Până 
acolo însă, „oţelarii” - aflaţi deja 
în Bucureşti - au crezut că rămân 
fără bagaje, existând şi riscul 
unor accidente. Ieşiţi la autocar, 
sportivii ar fi putut reprezenta 
carne de tun pentru viscolul ne-
milos care îndoise pomii din jur 
la 45 de grade!   

Băneasa, un pseudoaeroport

Ajunşi la aeroport (ar meri-
ta să i se spună aero-mort la ce 
condiţii oferă această bază de-
numită „Aurel Vlaicu”!), gălăţenii 
au fost nevoiţi să stea încotoşmă-
naţi în timp ce-şi făceau check-
inul. „Aşa frig n-am mai pome-
nit în viaţa mea, parcă suntem 
într-o autogară fără geamuri!”, 
se cruceau elevii lui Dorinel, în 
timp ce dispecera anunţa cu un 
ton neutru că „se amână cursa 
de Valencia”, fără a oferi şi alte 
amănunte. Cantonamentul în-
cepuse cum nu se poate mai 
prost şi se făceau planuri „B” şi 
„C”. Marius Stan, directorul ge-
neral al Oţelului, încerca să afle 
dacă poate închiria un elicopter 
pentru a-i extrage din trenul 
nenorocit pe cei nouă fotbalişti, 
doi maseuri, medicul şi maga-
zionerul echipei, iar antrenorul 
Munteanu părea convins că nu 
se va mai zbura prea curând.  

Întârziere, frig, îmbulzeală, 
turbulenţe

Chiar în momentul în care se 
credea că cei 15 jucători dispo-
nibili vor fi nevoiţi să revină la 
„Intercontinental”, s-a anunţat 

Cei 15 sportivi deplasaţi la 
Oliva Nova de antrenorul Dorinel 
Munteanu au fost aşteptaţi pe 
aeroportul din Valencia de por-
tarul lituanian Tadas Simaitis 
de la FK Siauliai. „Eh, acum cu al 
doilea portar, cred că avem lotul 
complet pentru un joc de fot-
bal”, îşi făceau calcule, în glumă, 
roş-alb-albaştrii. Dacă astăzi s-ar 
disputa un meci amical, aşa cum 
ar fi trebuit, conform planului 
iniţial (n.r. – o decizie se va lua în 
dimineaţa acestei zile), Neamţul 
ar avea probleme în alcătuirea 
formulei de start, însă ar putea 
afişa un prim unsprezece. Îi lip-

sesc un portar (Brăneţ), doi fun-
daşi dreapta (Râpă, Cojoc), doi 
apărători centrali (Costin, Sîrghi) 
şi unul de pe flancul stâng (Ilie), 
doi mijlocaşi centrali (Neagu, 
Viglianti) şi mijlocaşul dreapta 
venit în probe de la FCM Dunărea 
Galaţi, Vali Munteanu. 

11 titulari, trei rezerve 
şi un accidentat

Când Marius Stan, Tudorel 
Călugăru şi Ioan Balaur – ca să 
ne referim la persoane din sta-
fful clubului gălăţean de prim 
eşalon – jucau în Divizia A (până 

la începutul anilor ’90), pe foaia 
oficială a unui meci erau înscrişi 
doar 16 fotbalişti, şi nu 18 ca în 
prezent. Fix 16 are Dorinel la dis-
poziţie, de fapt numai 15 dacă ne 
gândim că brazilianul Didi este 
accidentat. Iată cum ar arăta for-
mula de conjunctură a Oţelului. 
Titulari: Grahovac – Ljubinkovici, 
Benga, Perendija, Sălăgeanu – 
Giurgiu, Filip, Paraschiv – Antal, 
Pena, Iorga. Rezerve: Simaitis, 
Buş, Stromajer, Punosevac. Adică 
nicio rezervă pentru comparti-
mentul defensiv!

Dănuţ Lungu

FOTBAL                                                 „Oţelarii” parcă sunt blestemaţi 

Peripeţii pe axa 
Băneasa-Valencia!

A treia ediţie a  Jocurilor Olimpi-
ce de Iarnă s-a desfăşurat, în perioa-
da 4-15 februarie 1932, în localita-
tea Lake Placid, situată în nord-es-
tul statului american New York, în 
vecinătatea Canadei. Deschiderea 
oficială a revenit guvernatorului 
statului New York, Franklin Delano 
Roosevelt, preşedintele de mai 
târziu al SUA.  Au fost prezente 17 
naţiuni cu 278 de sportivi (246 băr-
baţi, 32 femei), care s-au întrecut 
în 14 probe. Cele mai numeroase 
delegaţii au reprezentat SUA (92), 
Canada (68), Germania (20). Eroul 
acestei Olimpiade este considerat 
americanul Edward Eagan, care, la 
44 de ani, a câştigat medalia de aur 
la bob, după ce în urmă cu 12 ani, 
devenise campion olimpic la box 
(categoria semigrea), la Jocurile 

Olimpice de Vară de la Anvers. 
Eagan este singurul sportiv din 
istoria olimpismului modern care 
deţine un titlu atât la o olimpiadă 
de vară, cât şi la una de iarnă. Sonia 
Henie a câştigat, pentru a doua 
oară, titlul de campioană olimpică 
la patinaj artistic; patinatorul ame-
rican de viteză John Shea a câşti-
gat două medalii de aur, la fel ca şi 
compatriotul său Jaffee Irving, tot 
la patinaj. Pe primele trei locuri în 
clasamentul  general  pe  medalii 
s-au situat: SUA (12 medalii, din 
care 6 de aur), Norvegia (10 meda-
lii, 3 de aur), Suedia şi Finlanda (3 
medalii, 1 de aur). România a par-
ticipat cu 6 sportivi, numai bărbaţi, 
obţinând 4 puncte şi locul 10 în 
clasamentul pe puncte.

V. Guruianu

Derbi 
adjudecat 
de oaspeţi, la 
handbal juniori

*În etapa a X-a a 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori   I (masculin), 
C.S.Şcolar Galaţi - Liceul 
cu Program Sportiv Brăila 
26-30 (12-16), gălăţenii ne-
izbutind să-şi ia revanşa 
pentru înfrângerea din tur 
de la Brăila, 15-28. După 
zece etape, C.S.Şcolar 
Galaţi ocupă locul VI, 
cu 5 puncte, golaveraj 
228-256. În aceeaşi serie, 
jocul C.S.Şcolar Călăraşi 
- C.S.Şcolar Tecuci a fost 
amânat din cauza timpu-
lui nefavorabil.

*”Cupa Vrancart 
F.R.Tenis” se desfăşoară 
pe cele patru terenuri de 
la stadionul din Adjud, 
în organizarea Clubului 
Sportiv Tema Oneşti. Iată 
rezultatele obţinute de 
fetele din Galaţi la Under 
12 (colegii lor înscrişi la 
aceeaşi categorie   nepu-
tând ajunge la start din 
cauza timpului nefavora-
bil): Teodora Mălăescu / 
Carmen Manu (C.T.ICMRS/ 
LPS CSS Constanţa) 4-6, 6-1 
[10 - 5]; Renata Istrătescu / 
Mihaela Micu (Dunărea 
/ Unirea Focşani) - Maria 
Mitrofan / Theona Hanu 
(CSS Tg. Neamţ / Kym Star 
Piatra Neamţ)   4-6, 1-6; T. 
Mălăescu - Maria Mitrofan 
4-6, 2-6; Renata Istrătescu 
- Theona Hanu 3-6, 0-6.

*Golgeterele echi-
pei gălăţene de handbal  
Oţelul din Liga Naţională 
sunt Diana Druţu - 64 go-
luri în 13 partide şi Cătălina 
Cioaric - 60 reuşite. 

*Gălăţeanul Andrei 
Crapcenco (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S) - Camil 
Mazchrzac 2-6, 0-6 şi  
România, după 3-0 cu 
Bulgaria şi tot 3-0 cu 
Belarus, a cedat cu ace-
laşi scor în faţa Poloniei 
la Winter Cups by HEAD 
de la Minsk. Naţionala 
de Under 16   băieţi a 
României s-a calificat to-
tuşi (de pe locul II) la finala 
competiţiei de tenis de la 
Rochin (Franţa) din 17- 19 
februarie.

*Astăzi, de la ora 
14,00, pe terenul sintetic 
de la “Siderurgistul”, se 
vor întâlni cele două echi-
pe gălăţene de fotbal din 
eşalonul trei: Oţelul II şi 
Politehnica. Pentru tinerii 
“oţelari” este primul meci 
de verificare din această 
etapă de pregătiri, în timp 
ce “studenţii” se află la al 
treilea “amical”.

Altfel, lotului Poli-
tehnica i s-a alăturat 
Francis Agbleta, “fuga-
rul” care s-a aflat în pro-
be prin Malta sau Italia. 
Antrenorul Mihai Barbu 
ne-a declarat că, deocam-
dată, nu-l va folosi în jo-
curi, mai întâi să se pună 
la punct cu pregătirea 
fizică.   

Gh. Arsenie
M. Petrescu

România - 
Ucraina la 
rugby, amânat

DECIZIE. Federaţia 
Română de Rugby a decis, 
ieri, să amâne meciul cu 
reprezentativa Ucrainei, 
din Cupa Europeană a 
Naţiunilor, programat 
pentru sâmbătă, din cauza 
condiţiilor meteorologice 
nefavorabile. Variante de 
disputare a acestei partide 
erau Timişoara, Mangalia 
şi Constanţa, dar toate au 
căzut din cauza prognozei 
meteo. Meciul cu Ucraina 
urmează să fie reprogra-
mat de către forul euro-
pean de profil.

PRIME. Rusia a promis 
prime de până la 100.000 
de euro pentru sportivii 
săi care vor câştiga medalii 
la Jocurile Olimpice de la 
Londra. Câştigătorul unei 
medalii de aur va primi o 
primă de 100.000 euro. 
Prima va fi de 63.000 euro 
pentru argint şi de 43.000 
euro pentru bronz. Cei 
mai performanţi sportivi 
vor fi recompensaţi şi cu 
o primă oferită de oficiali-
tăţile locale. Astfel, oraşul 
Sankt Petersburg a anun-
ţat alocarea unei prime de 
25.000 euro pentru o me-
dalie de aur.

AUDIENŢE. Cea de-a 
46-a ediţie a finalei Super 
Bowl, câştigată de echi-
pa New York Giants în 
faţa echipei New England 
Patriots, şi showul susţi-
nut de Madonna în pauza 
meciului au stabilit noi 
recorduri de audienţă în 
domeniul producţiilor 
de televiziune. Un număr 
record de 111,3 milioane 
de telespectatori ameri-
cani au urmărit finala din 
acest an a campionatului 
de fotbal american (NFL). 
Precedentul record de au-
dienţă pentru finala NFL 
fusese stabilit în 2011, cu 
111 milioane de telespec-
tatori. Totodată, 114 mi-
lioane de telespectatori 
au ţinut să vadă showul 
Madonnei, din pauza me-
ciului. 

TENIS. Perechea Alex-
andra Cadanţu/Raluca-
Ioana Olaru, cap de serie 
numărul 4, s-a calificat 
în sferturile de finală ale 
probei de dublu din ca-
drul turneului ITF de la 
Cali (Columbia), dotat cu 
premii în valoare tota-
lă de 100.000 de dolari. 
Cadanţu şi Olaru au învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-0, 6-3, cuplul 
Nicole Robinson/Andrea 
Ternera (SUA/Columbia). 
În schimb, tot în primul tur 
de dublu de la Cali, pere-
chea Alexandra Dulgheru/
Edina Gallovits-Hall, cap 
de serie numărul unu, a 
fost întrecută, cu scorul 
de 2-6, 7-6 (7/5), 10-8, de 
cuplul Karen Castiblanco/
Monica Puig (Columbia/
Puerto Rico).

LAURI. Novak Djokovici 
a primit premiul pen-
tru “Cel mai bun sportiv 
al lumii în 2011”, iar FC 
Barcelona a câştigat titlul 
de “cea mai bună echipă a 
anului 2011” în cadrul galei 
“Premiilor Laureus Sport”, 
eveniment care a avut 
loc la Londra. Ceremonia 
de acordare a premiilor 
Academiei Laureus World 
Sports, corespondentul 
Oscarului în sport, a avut 
loc luni seara la Londra, iar 
câştigătorii prestigioaselor 
trofee care recompensea-
ză performanţele realiza-
te în domeniul sportului 
în anul precedent au fost 
aleşi de un juriu format din 
47 de membri care alcătu-
iesc Academia, din care fac 
parte şi foştii mari sportivi 
români Nadia Comăneci şi 
Ilie Năstase.

Grupaj realizat de 
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

[ Întâmplarea neverosimilă pentru mileniul al III-lea în ditamai Comunitatea 
Europeană, ca nişte oameni să rămână peste 24 de ore într-un tren care nu 
s-a deplasat mai mult de 100 de kilometri de la destinaţie, a fost urmată de 

„replici”, exact ca în cazul cutremurelor 
[ Roş-alb-albaştrii au avut emoţii şi în avionul spre coasta de est a Spaniei

la staţie că prima tentativă din 
zi de a evada de pe Băneasa îi 
va aparţine însăşi aeronavei la 
care se abonaseră şi campionii 
României. Frig, îmbulzeală, at-
mosferă de cursă convenţie în 
anticamera urcării în avion. S-a 
plecat cu o oră şi jumătate întâr-
ziere şi cu mari emoţii, deoarece 
aparatul de zbor se zgâlţâia din 
toate încheieturile încă dinain-
tea decolării! Vântul foarte pu-
ternic a legănat întreaga dele-

gaţie „oţelară”, iar în cele trei ore 
parcurse până la destinaţie au 
existat multe turbulenţe, pilotul 
făcând deseori apel la păstrarea 
centurii de siguranţă.  

Vânt şi la Oliva Nova

După ora 13.00, trupa dună-
reană a ajuns la Valencia, apoi 
timp de o oră şi 20 de minute a 
călătorit cu autocarul până la 
destinaţie. La Oliva Nova – aşa 

i se spune cartierului turistic 
al oraşului Oliva – sportivilor 
care în toamnă jucau în Liga 
Campionilor le-au zâmbit 16 
grade Celsius, dar vântul - des-
tul de vioi şi în această zonă a 
Europei - le-a mai tăiat din elan. 
Primul obiectiv al stagiului este 
reîntregirea grupului. Probabil 
că numai Cel de Sus ştie când se 
va întâmpla acest lucru…

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

După ce au 
ajuns la „Oliva 
Nova Golf & 
Beach Hotel”, 

jucătorii 
Oţelului au 

luat masa de 
prânz şi au 

trecut la somn. 
Avuseseră o zi 
grea, dar nu 
se compara 

supliciul lor cu 
al camarazilor 

captivi 
transportului 

feroviar 
românesc

Gluma se îngroaşă pentru formaţia dunăreană

Oţelul - cu lot de baschet!
[ Pe vremuri, când Marius Stan şi Tudorel Călugăru jucau meciuri de Divizia A, pe foaia oficială 
a unei partide erau înscrişi doar 16 jucători, nu 18, ca în epoca modernă a fotbalului [ „Oţelarii” 

nici nu-şi permit mai mulţi în acest moment, arătând numeric ca o grupare de baschet

Cu 80 de ani în urmă

Olimpiada de Iarnă 
de la Lake Placid

Reprezentativa de fotbal în sală 
(futsal) a României a fost învinsă, 
la Zagreb, cu scorul de 8-3 (4-2), 
de selecţionata Spaniei, campi-
oana continentală en-titre, în sfer-
turile de finală ale Campionatului 
European din Croaţia. Echipa 
României a reuşit să reziste în faţa 
celei mai puternice echipe de pe 
continent aproape trei sferturi din 
meci (scor 3-4, în minutul 27), gra-
ţie golurilor marcate de Gherman 
‘9, ‘15 şi Matei ‘25. Pentru Spania 
au înscris Torras ‘4, ‘20, ‘30, Aicardo 
‘14, ‘27, Rafa Usin ‘17, Lin ‘30 şi Ortiz 
‘38.

Cosmin Gherman, jucător al 
vicecampioanei naţionale United 
Galaţi, a fost eroul primei reprize, 
cu două goluri reuşite prin execu-
ţii de mare spectacol. El a înscris 
pentru 1-1, dintr-o foarfecă latera-
lă, prelungind apoi surprinzătorul 
echilibru din teren şi de pe tabe-
la de marcaj cu un şut superb la 
“vinclu” pentru 2-2.  Selecţionerul 
echipei României, spaniolul Sito 

Campionatul European de fotbal în sală

Gherman, cât pe ce să bată Spania
[ Jucătorul de la United 

Galaţi a marcat cele 
mai frumoase goluri ale 

sferturilor de finală 

Rivera, a declarat după meci că ac-
cederea între primele opt formaţii 
ale continentului reprezintă un 
rezultat pozitiv. “Am înfruntat cea 
mai bună echipă în sferturile de 
finală şi în prima repriză am jucat 
bine. În partea a doua nu am reu-
şit să menţinem presiunea şi asta 
a reprezentat o mare problemă. În 
România se joacă futsal din 2003 şi 
această calificare între primele opt 
echipe din Europa reprezintă un 
rezultat pozitiv”, a spus Rivera.

Selecţionerul Spaniei, Jose 
Venancio Lopez, a ţinut să felicite 
naţionala României: “Trebuie să 

felicit România pentru că a ajuns 
în sferturile de finală şi pentru că 
ne-a creat mari probleme în prima 
repriză, una foarte echilibrată”.

Spania este campioana euro-
peană en-titre şi ultima vicecam-
pioană mondială, ibericii câşti-
gând trofeul european de cinci ori 
în cele şapte ediţii de la înfiinţare. 
Dacă se va impune la turneul din 
Croaţia, echipa Spaniei va câştiga 
titlul continental pentru a patra 
oară consecutiv. De asemenea, 
spaniolii au câştigat de două ori 
titlul mondial, în 2000 şi 2004.

Marian Căpăţînă

Biletul 
Zilei

Hoffenheim – Greuther Furth	 1	 (cota 1.95)
Milan AC – Juventus	 sub 2,5 goluri	 (cota 1.70)
Barcelona – Valencia	 1	 (cota 1.25)
Den Haag – Alkmaar	 2	 (cota 1.75)

La un gol de 
fericire pe ”Anfield”

Vremea rea din mai toată Europa aduce pericol de îngheţ. Fie la 
cotă - când se lasă cu amânări - fie a filei de calendar aferente ultimei 
noastre zile când am avut „câştigătorul”, congelată de atâta aşteptare a 
următoarei file victorioase. Alăltăieri, am avut parte din nou de cotă 1, de 
data asta amânarea venind din Franţa, la meciul Le Mans – Nantes. Chiar 
şi aşa, cu o cotă mult diminuată, tot nu ne-am fi supărat dacă Liverpool 
reuşea să marcheze în disputa cu Totenham, mai ales că celelalte două 
evenimente de pe bilet le anticipasem corect.

Argumentaţie
Cupa, din orice ţară ar fi, implică riscuri sporite pentru pariori, dar 

cine nu şi le asumă nu trece pe la casierie. Surpriza să vină din altă parte, 
nu de la Greuther, echipă de ligă inferioară. La derbiul Italiei e uşor de 
intuit de ce nu se văd goluri multe la orizont, mai ales că Ibrahimovici, 
omul de gol al Milanului, este suspendat. În Spania, Barcelona are nevoie 
să câştige după 1-1 în tur, Cupa fiind cam singura variantă a catalanilor de 
a pune mâna pe un trofeu intern în acest sezon, în condiţiile unui ecart 
de şapte puncte faţă de Real în Primera. În al patrulea meci mizăm pe 
ocupanta locului trei din prima ligă olandeză, la doar o victorie distanţă 
de lider şi sperăm să o obţină în faţa codaşei Den Haag. Cota e super, 
7.25 din numai patru evenimente.

M. Căpăţînă

Cristiano Ronaldo şi-a luat de ziua sa ultimul model de Lamborghini
Cadou de 700 de cai putere!

Fotbalistul echipei Real Madrid, Cristiano Ronaldo, şi-a achiziţionat, de ziua sa, ultimul model de 
Lamborghini, pentru suma de circa 350.000 de euro. Fotbalistul a împlinit duminică vârsta de 27 de ani, 
iar cu această ocazie şi-a cumpărat un Lamborghini Aventador, de 700 de cai putere, cu motor V12 de 6,5 
litri. Aventador accelerează de la zero la 100 km/h în doar 2,9 secunde şi atinge o viteză maximă de 350 
km/h. 

M.C.

Cosmin Gherman( nr. 11), unul dintre cei 
mai buni jucători ai ”tricolorilor”
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Ultra

să-ţi fie ruşine! mi-a zis mama când 
a văzut că am rupt foile din manual…
le-am rupt ca să nu mai învăţ
“împărat şi proletar”, “sara pe deal”…

să-ţi fie ruşine! mi-a zis tata când
m-a prins că rup din aritmetică foile…
le-am rupt ca să nu mai pot număra
zilele, fructele, banii de film, oile…

O şalupă aparţinând societăţii 
Tehnonav SA Brăila s-a scufun-
dat ieri în Portul Brăila, în dreptul 
danei 19. „Cauza scufundării se 
bănuieşte a fi cedarea valvulei 
de fund prin îngheţ şi din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile”, 
ne-a declarat Gina Mirea, purtă-
torul de cuvânt al  Administraţiei 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi. 

Şalupa „Aurora 2” era o navă 
fie în activităţi de remorcaj, fie 
pentru transportul personalului, 
având o capacitate de aproxima-
tiv 10 persoane. Şalupa se afla 
ancorată la ponton, fără perso-

nal la bord, fiind dată în paza 
marinarilor pontonieri. „Nava a 
cedat sub presiunea gheţii. Din 
fericire nu există pericolul unei 
poluări majore a Dunării pentru 
că tancurile de motorină ale şa-
lupei erau golite. Există doar un 
risc minor din cauza uleiului care 
se mai afla în instalaţii”, a preci-
zat reprezentantul APDM Galaţi. 
Acesta a precizat că operaţiunile 
de ranfluare a navei de către pro-
prietarul acesteia, SC Tehnonav 
Brăila, vor fi demarate când con-
diţiile hidrometeorologice o vor 
permite.  

Ovidiu Amălinei

Din cauza drumurilor închise
Pacienţi dializaţi, internaţi la Chirurgie

Cinci pacienţi dializaţi, cu domiciliul în judeţ, au fost internaţi luni 
noaptea în secţia Chirurgie II a Spitalului Clinic de Urgenţă din Galaţi, 
din cauza drumurilor impracticabile. Aceştia au vârste cuprinse între 
27 şi 76 de ani şi vor rămâne internaţi aici până ce vremea va permite 
redeschiderea drumurilor din judeţ. 

Remus Basalic 

Chiar şi celor mai înverşu-
naţi opozanţi ai actualei coali-
ţii de guvernare le-a fost greu 
să-i găsească puncte slabe sau 
cusururi omului, profesionistu-
lui, diplomatului Mihai Răzvan 
Ungureanu. Dar premierul de-
semnat de către preşedintele 
Traian Băsescu nu poate fi ac-
ceptat de USL care nu are nici cel 
mai mic gând să-l voteze, chiar 
dacă vine din zona liberală. Nu 
este prima dată când şeful sta-
tului apelează la un (fost) liberal 
pentru funcţia de ministru sau 
de prim-ministru dacă îi nomi-
nalizăm doar pe Leonard Orban 
– Ministrul Afacerilor Europene, 
Cătălin Predoiu – premier in-
terimar şi ministru al Justiţiei, 
Sebastian Vlădescu – ministru de 
Finanţe. Asta fără să mai punem 
la socoteală că şi ministrul Elena 
Udrea a fost (la origini) liberală 
sau la Mihai Capră, secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei, 
un fost liberal plecat la PDL. Iată 
ce cred liderii politici gălăţeni 
despre noul premier desemnat:

Aprecieri liberale 

Liderul PNL Galaţi, deputatul 
Victor Paul Dobre, îl cunoaşte 
personal pe noul premier de-
semnat al României: „Pe Mihai 
Răzvan Ungureanu îl cunosc, am 
colaborat: când eram prefect era 
secretar de stat şi când eram se-
cretar de stat era ministru, deci 
din punct de vedere al calităţilor 
umane este un om pe care îl res-
pect. Trebuie să fiu obiectiv: a fă-
cut parte din Guvernul Tăriceanu 
în calitate de ministru de Externe 
atunci când a fost momentul in-

tegrării României în Uniunea 
Europeană, ceea ce este în mod 
evident un succes. Apropo de li-
berali, dacă îi mai punem la soco-
teală şi pe Boureanu, şi pe Berca, 
cred că majoritatea fac parte din 
cei care prin 2005 erau în PNL”, 
ne-a declarat deputatul PNL. 

„Mi-a plăcut de omul 
Ungureanu şi când era 
liberal”

Liderul organizaţiei muni-
cipale a PDL, senatorul Marius 
Necula, are numai cuvinte de 
laudă la adresa premierului 
desemnat: „Sincer, am o păre-
re foarte bună. Îmi place omul, 
mi-a plăcut şi când era liberal. 
Seriozitatea, credibilitatea, ca să 
nu mai vorbim de faptul că este 
o persoană foarte bine pregăti-
tă, cu o cultură generală boga-
tă, au constituit motivele pentru 
care a fost desemnat de către 
preşedintele Traian Băsescu. 
Cred că ar trebui să scăpăm de 
acest sindrom de a judeca doar 
prin prisma ideologiei politice: 
câtă vreme era în Guvernul lui 
Tăriceanu, Predoiu era bun pro-
fesionist, la fel şi George Maior, 
la PSD era o persoană nemaipo-
menită, cum au acceptat funcţii 
în cadrul Guvernului Boc au de-
venit, fără vreo legătură, opor-
tunişti, şi-au pierdut din calităţi. 
Mihai Răzvan Ungureanu va fi 
un premier serios, care nu este 
băgat în scandaluri, nu este o 
persoană coruptă şi sunt sigur 
că guvernul lui va trece dacă 
deputaţii şi senatorii de Galaţi 
vor veni la vot”, ne-a declarat 
optimist Marius Necula.

„Eric Remisz, director gene-
ral al ArcelorMittal Galaţi, şi-a 
anunţat decizia de a demisiona 
din funcţie din cauza unor motive 
personale, care nu au putut fi evi-
tate. Bruno Ribo, actualul director 
tehnic al ArcelorMittal Galaţi, va 

prelua majoritatea responsabili-
tăţilor lui Eric Remisz, până când 
va fi numit un nou director gene-
ral”, a anunţat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al companiei siderurgice, 
Dorian Dumitescu.

 „Regretăm faptul că Eric a 
fost nevoit să ia această decizie, 
dar o respectăm şi am hotărât să 
îi aprobăm cererea de eliberare 
din funcţie, fără preaviz, pentru 
a-i permite să se ocupe de acele 
chestiuni care necesită întreaga 
sa atenţie”, a afirmat directorul 
Diviziei de Produse Plate pentru 
Europa de Est a ArcelorMittal, 
Sanjay Samaddar, comentând 
demisia lui Remisz.

Venit din afara Grupului, Eric 
Remisz a fost numit în funcţia de 
director general al combinatului 
gălăţean în urmă cu patru luni, în 
octombrie 2011, înlocuindu-l pe 

conaţionalul său, Thierry Le Gall. 
În trecut, Remisz a condus com-
pania Apa Nova din Capitală.

Francezul Bruno Ribo, cel care a 
preluat conducerea ArcelorMittal 
Galaţi până la desemnarea de 
către Grup a viitorului director 
general de aici, deţine portofoliul 
de director tehnic al combina-
tului local din noiembrie 2009. 
De profesie inginer, Bruno Ribo 
şi-a început cariera în anul 1989 
la compania franceză Usinor. În 
2001, Usinor a fuzionat cu Arbed 
(Luxemburg) şi Aceralia (Spania), 
formând Arcelor, care în 2006 a 
fuzionat cu Mittal Steel, formând 
ArcelorMittal. Bruno Ribo a mai lu-
crat în Spania, în Turcia şi în Africa, 
înainte de a sosi în România. El s-a 
născut în anul 1963.

Rodica Mişcalencu

În dosarul 
fabricii ilegale 
de ţigări
Mandate 
prelungite 
pentru cei 
şase indivizi 
cercetaţi

În dosarul fabricii ile-
gale de ţigări, magistraţii 
Tribunalului au prelungit 
mandatele celor şase in-
divizi care sunt cercetaţi 
de procurorii gălăţeni ai 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT). Luni, 
au fost aduşi la instanţă: 
Remus Pungan, Cornel 
Uşurelu, Ionuţ Uşurelu, 
Lucian Beldiman, Vasile 
Carp şi Eugen Ciubotaru. 
Toate aceste nume apar 
vehiculate în povestea fa-
bricii ilegale de tutun de la 
Tirighina, unde procurorii 
DIICOT au găsit mai multe 
persoane care fabricau ţi-
gările pe o linie tehnologi-
că. Reţinerea şi arestarea 
primilor cinci s-au produs 
în decembrie 2011, iar a lui 
Ciubotaru undeva la jumă-
tatea lunii ianuarie 2012, 
după ce s-a prezentat la 
Curtea de Apel cu tot ceea 
ce-i era necesar pentru de-
tenţie. Tot atunci a rămas 
în vigoare şi un alt mandat 
emis în lipsă pe numele 
lui Bogdan Mihalcea. De 
remarcat este faptul că 
două persoane din acest 
dosar, Remus Pungan şi 
Eugen Ciubotaru, au fă-
cut parte dintr-un alt lot 
renumit – lotul Ghimpu. 
Era vorba de nouă persoa-
ne arestate în 2004 pen-
tru furtul din Combinat 
a două rulouri de tablă 
în valoare de aproxima-
tiv 900 de milioane de lei 
vechi. Rulourile nu au fost 
găsite niciodată de anche-
tatori, acestea fiind văzute 
doar pe imaginile video. 
Printre cei arestaţi a fost 
şi Constantin Ghimpu, pe 
atunci director al pazei 
platformei, om provenit 
din vestitul serviciu doi şi 
un sfert. După şapte ani 
de cercetare şi judecată, 
Curtea de Apel a menţinut 
sentinţa de condamnare 
la puşcărie cu suspendare 
pentru opt dintre incul-
paţi, pe care i-a obligat 
în solidar şi la achitarea 
prejudiciului. Singurul 
care a scăpat cu achitare 
a fost Eugen Ciubotaru. 
Acum acesta este arestat 
şi cercetat penal în dosa-
rul fabricii ilegale de ţigări 
despre care a susţinut că 
singura lui vină ar fi că a 
închiriat spaţiul. 

Maria Fabian

Imaginea oraşului
Gunoaie împrăştiate şi tomberoane pline

Vremea rea pare să-i afecteze nu doar pe şoferii care circulă pe 
drumurile din judeţ, ci şi maşinile firmelor care se ocupă cu ridica-
rea gunoiului din Galaţi. Cel puţin aceasta este concluzia la care am 
ajuns, atunci când am văzut două tomberoane din cartierul Micro 19, 
care nu par să mai fi fost golite de zile bune. Vântul şi-a făcut şi el 
treaba, împrăştiind gunoaiele pe o rază de cel puţin 100 de metri în 
jurul tomberonului. 

Remus Basalic

Conducere nouă 
la  Barou 
şi Casa de Pensii 
Şi decanul, şi 
preşedintele Casei 
vor cere audit

Cu majoritatea voturilor 
din Consiliu, avocatul Cristian 
Săraru a fost ales prodecan 
al Baroului Galaţi. Informaţia 
ne-a fost confirmată de deca-
nul Baroului Galaţi, avocatul 
Ion Popa. Aşa cum “Viaţa libe-
ră” a mai scris, cutuma acestei 
bresle spune că cel care are 
mai multe voturi în adunarea 
generală în care s-au ales şi 
membrii Consiliului trebuie 
să ocupe al doilea post din 
Barou. Cum era de aşteptat, 
în şedinţa de ieri au mai fost 
şi alte propuneri pentru func-
ţia de prodecan, dar cele mai 
multe voturi s-au dus spre ceea 
ce spune obiceiul în această 
profesie. Decanul Baroului 
Galaţi ne-a spus că în şedinţa 
de ieri au fost discutate mai 
multe subiecte, printre care 
şi eventualitatea unui împru-
mut de la Uniunea Naţională 
a Barourilor din România 
(UNBR). „Am plecat de la o 
hotărâre luată în congresul 
UNBR, prin care cele 16 baro-
uri aflate în deficit pot lua bani. 
Am decis în şedinţa Consiliului 
să solicităm din banii noştri, 10 
miliarde de lei vechi, sumă de 
care nu ne vom atinge decât 
în cazul în care vom intra în 
impas şi nu vom putea achita 
pensiile, concediile de mater-
nitate şi alte astfel de drepturi. 
Pentru că aşa s-a hotărât, vom 
face şi o adresă în acest sens şi 
vom aştepta răspunsul”, ne-a 
explicat Ion Popa. Un alt su-
biect pe ordinea de zi a fost 
comandarea unui audit atât la 
Barou, cât şi la Casa de Pensii a 
avocaţilor. „Vrem să ştim exact 
ce s-a întâmplat cu banii noştri 
din 2007 şi până pe 4 februa-
rie 2012. Acesta este scopul 
auditului pe care l-am cerut şi 
noi, şi Casa şi pentru asta vom 
stabili până marţi obiectivele 
auditului”, a continuat deca-
nul. Un alt subiect care nu va 
fi trecut cu vederea este cel 
legat de oficii, mai exact de 
programul electronic menit 
să împartă aleatoriu acest tip 
de serviciu avocaţial. Tot ieri 
s-au stabilit şi avocaţii care se 
vor ocupa de Casa de Pensii. 
Preşedinte aici este Ileana 
Creţu Neagu, vicepreşedinte – 
Domnica Toader, iar membrii 
sunt apărătorii: Dănuţ Artene, 
Mariana Morândău şi Nestor 
Călin. Practic, la acest mo-
ment au fost parcurse toate 
etapele administrative, baroul 
beneficiind acum de o nouă 
conducere, care urmează să 
stabilească adevărul în tot 
scandalul care a precedat ale-
gerile din februarie. 

Maria Fabian 

N-a fost nici 
de data asta
Toader şi 
Necula au ratat 
şi Guvernul 
Ungureanu

Deputatul PDL de Galaţi 
Mircea Toader şi senatorul 
PDL Marius Necula nu au 
avut prea mult timp la dis-
poziţie pentru a se amăgi cu 
gândul că ar putea fi propuşi 
ca membri ai Cabinetului 
Ungureanu. Potrivit surselor 
noastre, ieri dimineaţă, nume-
le celor doi democrat-liberali 
din Galaţi au fost vehiculate 
pe lista potenţialilor miniştri 
- Toader  fiind vizat pentru 
portofoliul Transporturilor, 
iar Necula, pentru Ministerul 
Industriilor. Cele două por-
tofolii au fost însă deja atri-
buite lui Alexandru Nazare – 
Transporturile şi Andreei Paul 
Vass - Ministerul Economiei. 
Listele cu viitorii miniştri din 
Cabinetul Ungureanu s-au fă-
cut şi desfăcut de zor în taină, 
la vârful PDL. Nu este prima 
dată când cei doi politicieni au 
fost luaţi în calcul pentru pos-
tul de ministru.

Anca Melinte

Pro şi contra

Mihai Ungureanu, sub lupa 
politicienilor locali

„Prizonierul unei încercări 
disperate a PDL de a-şi salva 
scaunele”

Liderul PSD Galaţi, deputatul 
Dan Nica, afirmă că Ungureanu 
este „prizonierul unei încercări 
disperate a PDL şi a acoliţilor lui 
de a-şi salva scaunele” şi că de-
semnarea lui nu are legătură cu 
persoana Ungureanu. „Cred că 
oamenii apreciază verticalitatea 
şi nu pe cei care se plimbă din-
tr-o parte în alta. Ce garanţii că 
se va ţine de cuvânt atunci când 
au promis ceva pot oferi aceşti 
oameni? În plus, starea de spirit 
a oamenilor, fie că sunt în stradă 
sau nu, este aceeaşi, vor alegeri 
anticipate, vor să fie conduşi de 
oameni pe care să-i voteze şi 
putem avea alegeri anticipate în 
două luni. PDL şi acoliţii se agaţă 
de scaune şi vor să amâne parla-

mentarele în martie 2013”, ne-a 
declarat Dan Nica. „Dacă nu-şi va 
putea alege oamenii, nu va fi de-
cât aceeaşi Mărie cu altă pălărie, 
va fi un ministru de paie”, susţine 
Dan Nica. 

„Românii au complexe legate 
de serviciile secrete”

Liderul organizaţiei municipa-
le a PC, Bogdan Ciucă, nu crede 
că, din punct de vedere profesi-
onal, Ungureanu poate fi contes-
tat: „Ca persoană, ca pregătire 
profesională, lui Ungureanu i se 
pot reproşa puţine, dar nu este 
o soluţie pe care USL să o agre-
eze. Avem nevoie de un guvern 
format exclusiv din tehnicieni 
independenţi care să ofere ga-
ranţia că alegerile vor fi corecte 
şi că nu vor fi furate. Orice altă 
formulă de guvernare va stârni 

mânia străzii. Cred că este primul 
premier european care vine din 
zona serviciilor secrete. Românii 
au complexe, au traume legate 
de aceste servicii secrete, chiar 
dacă ele au fost reformate, aşa 
că din acest punct de vedere nu 
cred că a fost inspirată alegerea”, 
ne-a declarat Bogdan Ciucă.

„Un diplomat de carieră 
şi un premier cu expertiză”

Liderul UNPR Galaţi, Dan 
Dobrea, este încântat de premi-
erul desemnat: „Cred că este un 
premier cu expertiză şi un diplo-
mat de carieră. UNPR nu a cerut 
posturi în actualul Guvern, a fost 
decizia premierului desemnat să 
îi păstreze în echipă pe miniştrii 
UNPR Gabriel Oprea şi Cristian 
Diaconescu”, ne-a declarat poli-
ticianul. 

Iarnă grea pe Dunăre

O şalupă s-a scufundat 
în Portul Brăila

[ Nava a cedat sub presiunea gheţii  

Directorul tehnic, Bruno Ribo, 
conduce Combinatul până la 

numirea noului director general

Directorul general de la ArcelorMittal Galaţi a demisionat

Combinatul, condus 
de directorul tehnic

[ Francezul Eric Remisz a părăsit ArcelorMittal Galaţi la numai patru luni de la numirea în 
funcţia de director general 
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Gata, nu mai rup foile din manuale!

(câte o linie la palmă)

şi nu prea mi-a fost ruşine atunci,
chiar dacă luam câte o linie la palmă!…
tata fluiera “internaţionala” pe câmp,
mama era foarte frumoasă şi calmă…

oare de ce tocmai acum mi-i ruşine?
mă întreb mereu, dar fără răspuns…
gata, nu mai rup foile din manuale!…
se întorc părinţii…că nu mi-au ajuns!AR
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Urmează 
dezbaterile 
Medicii 
de familie, 
nemulţumiţi 
de viitoarea lege 
a sănătăţii 

Noul proiect de lege a 
Sănătăţii dezavantajează pa‑
cienţii, apreciază preşedin‑
tele Patronatului Medicilor 
de Familie din Galaţi, dr. 
Dumitru Mărăşescu. 

„Noi am trimis deja soli‑
citări de modificare a pro‑
iectului de lege către Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi către Ministerul 
Sănătăţii. Acest proiect are 
foarte multe probleme. 
Menţionez aici doar câteva.   
Spre exemplu, medicul de 
familie are voie să acorde, în 
regim de decontare a Casei 
de Asigurări, 20 de consulta‑
ţii pe zi. Dacă vin şi alţi paci‑
enţi care au nevoie de servi‑
ciile medicului în acea zi, noi 
va trebuie să îi consultăm 
contra cost. Nu mai avem 
voie să le eliberăm, în afara 
celor 20 de consultaţii, nici 
bilete de trimitere către me‑
dicii cu alte specialităţi şi nici 
reţete compensate. Deci, 
pacientul va plăti şi la medic 
şi va trebui să îşi cumpere şi 
medicamente cu bani din 
buzunar. Sincer, pe medicul 
de familie această situaţie 
nu‑l influenţează direct, dar 
pacienţii noştri vor avea de 
suferit, iar noi am sesizat 
acest lucru. În plus, există 
probleme şi în sistemul de 
eliberare a reţetelor pen‑
tru bolnavii cronici. Vineri 
avem programate consul‑
tări la Bucureşti cu colegii 
din ţară tocmai pe astfel de 
subiecte. Rămâne să vedem 
dacă vremea ne va permite 
să ajungem sau va trebui să 
amânăm întâlnirea”, a preci‑
zat dr. Dumitru Mărăşescu.  

Gabriel Kolbay 

După 10 ani 
de reformă 

548 de paturi 
de spital 
în minus  

În anul 2011, spitalele gă‑
lăţene asupra cărora Direcţia 
Judeţeană de Sănătate 
Publică are atribuţii de con‑
trol aveau, per total, 2.648 
de paturi. Statistic, avem 
mai puţin de cinci paturi 
de spital la mia de locuitori. 
Numărul paturilor din spita‑
le a scăzut progresiv de la 
totalul de 3.196, înregistrat 
în anul 2002. 

G.K.  

Şi pe viscol 
Transportul 
dializaţilor 
a revenit 
la normal 

„Odată cu blocarea 
drumurilor, a intervenit o 
problemă în transportul 
pacienţilor din judeţ care 
trebuie să ajungă în oraş 
pentru şedinţele de dia‑
liză. Situaţia s‑a datorat 
faptului că pe drumurile 
închise, dar practicabile, 
se primise permisiunea să 
circule doar Ambulanţele, 
nu şi maşinile de la BGS 
care asigură transportul 
dializaţilor care au ales 
să urmeze tratamentul la 
clinica privată din Galaţi. 
Am luat însă legătura cu 
autorităţile şi situaţia a re‑
venit la normal”, a decla‑
rat directorul executiv al 
DJSP, dr. Valentin Boldea.   

Gabriel Kolbay  

2011, an de tristă faimă 
Creşte numărul sinuciderilor şi crimelor  

„Printre cauzele care au determinat apariţia unui număr mare de 
decese în anul 2011 se numără şi creşterea importantă a numărului 
de sinucideri şi omucideri săvârşite pe fondul consumului de alcool”, 
a precizat directorul Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. 

G.K. 

Ziua şi victimele  
Frigul continuă să ucidă

În prima zi a săptămânii, SMURD a mai transportat 224 de români 
fără adăpost la spitale, unităţi de asistenţă socială. S-au înregistrat 
alte cinci decese în judeţele Bihor, Botoşani, Vâlcea şi Timiş, astfel în‑
cât numărul deceselor din cauza hipotermiei severe înregistrate de la  
avertizarea “cod galben de ger” emisă de meteorologi şi până în pre‑
zent se ridică la 39. Trei dintre aceste decese s-au produs la Galaţi. 

G.K. 

Anul 2011 a fost unul al sufe‑
rinţei pentru gălăţeni: o şesime 
dintre locuitorii judeţului au fost 
atât de bolnavi, încât au avut ne‑
voie de internare în spital. Detalii 
despre situaţia statistică a durerii 
gălăţenilor ne-a oferit directorul-
executiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP), dr. 
Valentin Boldea.  

„Per total, s-au internat pe par‑
cursul anului trecut 105.915 paci‑
enţi, care au totalizat 696.806 zile 
de spitalizare. În medie, pe du‑
rata lui 2011,  fiecare dintre cele 
2.648 de paturi a fost ocupat de 
circa 55 de pacienţi, care au stat 
în medie şase zile în spital”, a pre‑
cizat sursa citată. 

Un calcul speculativ ne-ar 
demonstra că cele 696.806 zile 
de spitalizare cumulate în 2011 
ar echivala cu peste 1.909 ani de 
suferinţă a gălăţenilor pe paturile 
de spital. 

Printre bolile care i-au trimis 
pe gălăţeni în spital se numă‑
ră diverse accidente, agresiuni 
sau suferinţe de sezon cum ar fi 
infecţiile respiratorii acute sau 
pneumoniile. Din păcate, însă, de 
la un an la altul,  tot mai mulţi gă‑
lăţeni sunt diagnosticaţi cu boli 
incurabile şi greu de îndurat chiar 
şi cu tratament de specialitate. Vă 
prezentăm în continuare o scurtă 
situaţie a bolilor grave care îi apa‑
să din ce în ce mai mult pe conce‑
tăţenii noştri. 

În judeţul Galaţi 
254 de medici 
pentru 
609.000 
de pacienţi

În acest moment, în 
judeţul Galaţi există 254 
de medici de familie care 
asigură asistenţa primară 
pentru întreaga popula‑
ţie, de peste 609.000 de 
persoane. Din numărul 
total, 150 de medici îşi 
practică meseria în cele 
patru oraşe (Galaţi, Tecuci, 
Târgu Bujor şi Bereşti), cei‑
lalţi 104 medici asigurând 
asistenţa la cabinetele şi 
centrele de permanen‑
ţă din mediul rural. În 
acest moment, în judeţ 
există opt centre de per‑
manenţă la: Bălăbăneşti, 
Băleni, Cavadineşti, 
Corod, Cudalbi, Tudor 
Vladimirescu, Brăneşti şi 
Bereşti.

Gabriel Kolbay  

Suma viciilor 
rămâne 
constantă
Bolile venerice 
ne chinuie încă 

În 2011, au fost diag
nosticaţi cu sifilis 116 gă‑
lăţeni. Dintre aceştia, 57 
provin din mediul urban 
şi 59 din rural. Numărul 
bolnavilor nou diagnos‑
ticaţi cu această boală 
rămâne variabil, dar nu 
creşte şi nu scade specta‑
culos de la un an la altul. 
În 2007, numărul gălăţe‑
nilor care au aflat că s‑au 
molipsit cu sifilis era 166. 
În anul următor, numărul 
a scăzut la 102, iar în 2009 
a crescut din nou la 135 
de persoane. În 2010, s‑au 
înregistrat 104 cazuri noi 
de sifilis la nivel de judeţ. 

Gabriel Kolbay 

Scădere 
radicală 
Mai puţine 
cazuri 
de hepatită 
epidemică 

În anul 2010, numă‑
rul cazurilor de hepatită 
epidemică înregistrat la 
Galaţi era unul destul de 
ridicat, ajungând la 115 
cazuri.  Din  fericire, în 
cursul anului trecut pa‑
tologia a scăzut la mai 
puţin de jumătate. Din 
datele Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică, în 
cursul anului 2011, în ju‑
deţul Galaţi s‑au înregis‑
trat doar 52 de cazuri de 
hepatită epidemică. 

Gabriel Kolbay  

365 de zile de boală 

Am suferit într-un an 
cât pentru două milenii 

[ A şasea parte din populaţia judeţului, 
în spital [ Numărul bolnavilor de cancer 

creşte cu peste o mie de gălăţeni, anual 
[ Circa 8000 de persoane au aflat că au 

diabet, în ultimii şase ani

În anul 2011, s-au născut în ju‑
deţul Galaţi 4.012 copii. Numărul 
naşterilor este în scădere vizibilă, 
faţă de ultimii cinci ani, potrivit 
datelor Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi. 
Astfel, în 2007 s-au născut la 
Galaţi 5.268 de copii, iar în 2008 

vedeau lumina zilei alţi 5.449 de 
mici gălăţeni. Tendinţa de creş‑
tere a natalităţii s-a menţinut şi 
în următorul an de relativă bu‑
năstare economică. În 2009, s-au 
înregistrat 5.611 naşteri. Odată 
cu instalarea crizei economice, a 
început să scadă şi numărul naş‑

Secţia de Cardiologie a 
Spitalului Judeţean face faţă tot 
mai greu în această perioadă nu‑
mărului tot mai mare de bolnavi 
cu probleme cardiace, care au 
nevoie de observaţie şi îngrijiri 
medicale de specialitate. 

Aşa cum ne-a mărturisit şefa 
secţiei, dr. Eugenia Nechita, sin‑
gurele paturi care au rămas ne‑
ocupate sunt cele din camera de 
monitoare, păstrate doar pentru 
cazurile de urgenţă. 

Majoritatea celor internaţi sunt 
persoane în vârstă, care au ante‑
cedente de probleme cardiace.

Pacienţii din judeţ 
nu mai pot fi externaţi

Din cauza faptului că multe 
din drumurile care fac legătu‑
ra cu localităţile din judeţ sunt 
impracticabile, bolnavii cardiaci 
care sunt în momentul de faţă in‑
ternaţi la Cardiologie, şi care ar fi 
trebuit externaţi, nu pot fi lăsaţi 
să plece. 

„Acest lucru contribuie sub‑
stanţial la aglomerarea secţi‑
ei”, este de părere dr. Eugenia 
Nechita.

Cazuri provocate 
de anxietate 

Potrivit sursei citate, multe 
cazuri de decompensare a afec‑
ţiunilor cardiace la bătrâni sunt 
provocate de anxietate cauzată 
de ştirile alarmante pe care aceş‑
tia le văd la televizor. E vorba, în 
special, despre bătrânii singuri, 
care nu se mai bucură de com‑
pania copiilor şi sunt uşor influ‑
enţabili. 

Remus Basalic 

Cunoscutul medic şi scriitor gă‑
lăţean, profesor la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Nicolae Ba
calbaşa, îşi înscrie numele, alături 
de Diana Popa, un alt cadru di‑
dactic de la aceeaşi instituţie de 
învăţământ superior, pe o nouă 
lucrare, „Medicină şi cultură”, lu
crare singulară în larga paletă 
editorială românească, şi publi‑
cată de o editură specializată pe 
domeniul didactic/pedagogic 
[Editura Didactică şi Pedagogică 
Bucureşti]. „Am plecat la alcătui‑
rea acestei lucrări – mărturiseşte 
Nicolae Bacalbaşa – de la răspun‑
sul la întrebarea ce anume  mi-
ar fi plăcut să mi se spună când 
m-am angajat pe calea numită 
medicină”. Iată că, acum, după 
multe acumulări şi „…trei ani de 
muncă asiduă şi lecturi ale mul‑
tor volume” are posibilitatea de 
a putea oferi un posibil răspuns 
la această întrebare, elaborând o 
lucrare „…ca o necesitate didac‑
tică” şi nu numai, după părerea 
noastră, un manual pentru stu‑
denţii medicinişti şi, totodată, o 
lucrare, care dincolo de material 
didactic, poate fi considerată ca 
un pronunţat dialog între autori 
cu noua generaţie, care în peri‑
oada  de  formare  are nevoie de 
cât mai multe acumulări pentru 
a-şi clădi suportul unei trainice 
culturi. Pentru că, ce altceva sunt 
temele perene sau intrate în con‑
ştiinţa publică recentă, incluse 
în această carte, decât prilej de 
reflecţie asupra celor două do‑
menii menţionate în titlu, „…o 
poartă deschisă în grădina unde 
fiecare trebuie să se suie singur în 
pom să culeagă fructele” – după 
cum remarcă Nicolae Bacalbaşa. 
Ideile expuse, unele susţinute cu 
citate din operele marilor învăţaţi 
ai lumii, fac obiectul celor peste 
70 de eseuri, unele dintre acestea 

a atras atenţia asupra faptului că 
peste jumătate dintre gălăţeni 
sunt fie obezi, fie supraponderali 
şi că numărul de cazuri de diabet 
este în continuă creştere. 

Datele centralizate la nivelul 
DJSP confirmă acest lucru. 

„În anul 2011, numărul diabe‑
ticilor diagnosticaţi s-a ridicat la 
21.100 de persoane, echivalând 
cu un procent de aproape 3 la 
sută din populaţia totală a jude‑
ţului. Numai în 2011 au fost diag
nosticaţi 1.275 de pacienţi (72 de 
insulino-dependenţi şi 1.203 de 
non-insulino-dependenţi), care 

au intrat în evidenţe şi benefici‑
ază de tratament. În 2005, în evi‑
denţete medicilor de specialitate 
erau doar 13.156 de gălăţeni dia‑
betici. Numărul a crescut la 14.614 
în anul următor. În 2010, erau deja 
înregistraţi 20.229 de diabetici”, 
spune dr. Valentin Boldea.  

„Boala sărăciei” nu dispare 

Din datele DJSP, în anul 2011 
au fost diagnosticaţi cu tubercu‑
loză 517 gălăţeni. Numărul este 
mai mic faţă de incidenţa anilor 
trecuţi. În 2007, au fost diagnos‑

ticaţi 779 de pacienţi cu TBC, în 
2008 numărul a scăzut uşor la 
669. În 2009, 686 de persoane 
au primit diagnosticul deloc îm‑
bucurător, iar în 2010 numărul a 
crescut la 651.  

Ce îi omoară pe gălăţeni? 

Potrivit dr. Valentin Boldea, 
principalele cauze  de deces în 
judeţul Galaţi la acest moment 
sunt: afecţiunile cardio-vascula‑
re, cancerul şi bolile aparatului 
digestiv, cea mai de temut fiind 
ciroza.   

Aproape 7.000 de cazuri 
de cancer în cinci ani 

„Putem spune că, pe durata 
anului trecut, s-a înregistrat un 
număr mare de pacienţi care au 
aflat că suferă de afecţiuni onco‑
logice. Vorbim despre 1.598 de 
gălăţeni. Prin comparaţie, în 2007 
se înregistraseră 1.317 cazuri noi, 
iar în 2008, 1.207 cazuri. În anul 
2009 au intrat în evidenţele ser‑
viciului de Oncologie încă 1.458 
de pacienţi, iar în 2010 au fost în‑
registraţi alţi 1.267 de pacienţi”, a 
declarat directorul DJSP. 

Din totalul de 1.598 de paci‑
enţi diagnosticaţi cu cancer în 
2011, 999 provin din mediul ur‑
ban, iar 599 din rural. „Explicaţia 
nu este bazată doar pe faptul că, 
în oraş, gradul de poluare e mai 
ridicat. Pacienţii de la ţară au mai 
puţin acces asistenţă medicală. 
Mulţi ajung la spital atunci când 
se simt rău, dar nu mai merg şi la 
serviciul de Oncologie pentru a 
fi luaţi în evidenţă şi a beneficia 
de tratamentul de specialitate, 
preferând să se întoarcă acasă”, 
precizează dr. Boldea. 

Aproape 8.000 de cazuri noi 
de diabet în ultimii şapte ani

 
În repetate rânduri, şefa secţi‑

ei de Diabet şi Boli de Nutriţie din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Magdalena Moroşanu, 

Nicolae Bacalbaşa, Diana Popa

Medicină şi cultură
Puţine naşteri, multe decese 

Ne împuţinăm văzând cu ochii
terilor, în 2010 au fost doar 5.060 
de nou-născuţi. 

O tendinţă de creştere apa‑
re, în schimb, în ceea ce priveşte 
mortalitatea. În 2011, au dece‑
dat 6.092 de gălăţeni, un număr 
totuşi mai mic decât cel din anii 
precedenţi. Curba ascendentă 
a mortalităţii a început în 2007, 
când au fost 6.465 de decese. În 
următorul an, numărul morţilor a 
crescut la 6.563, iar în 2009 s-au 
eliberat 5.589 de certificate de 
deces. Cel mai negru an a fost 
2010, cu 6.818 morţi înregistrate. 

Per total, sporul natural (dife‑
renţa dintre numărul persoane‑
lor născute şi cel al persoanelor 
decedate) este negativ în judeţul 
Galaţi şi are valoare de –3,44 la 
mia de locuitori. Anul trecut am 
pierdut 2.080 de persoane.   

Gabriel Kolbay 

La Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”

Vremea geroasă umple 
secţia de Cardiologie

purtând titluri precum: Apariţia 
omului; Conştiinţa, uimitoarea 
ipoteză; Mintea care modelează 
creierul; Inteligenţa; Gândire şi 
limbaj; Moralitatea şi semnificaţia 
sa biologică; Emoţia, Masculin, fe‑
minin, autist, sindromul Asperger 
– mecanismul unui continuum; 
Contracepţia; Cultură şi globa‑
lizare; Cele opt păcate capitale 
ale omenirii civilizate; Medicina 
Transculturală; Moarte, suicid 
şi eutanasie; Medicină comple‑
mentară; Magie şi medicină. De 
menţionat şi faptul că pentru 
unele personalităţi citate în carte, 
pentru unele cuvinte care nece‑
sită anume explicaţii, autorii au 
întocmit, şi au adăugat, la finalul 
cărţii un „Glosar” (pp. 654-675), 
iar cei care doresc o aprofundare 
a tematicii expuse au la dispo‑
ziţie  o amplă „Bibliografie (pp. 
676-711). 

Este o carte ce nu epuizează 
acest vast subiect, ci doar îl des‑
chide. Ea poate constitui eventu‑
ale modele pentru varii subiecte 
de interes major în drumul omu‑
lui spre cunoaştere.

Virgil Guruianu
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Conducerea ISJ a efectuat la 
cererea Ministerului Educaţiei o 
situaţie a elevilor care au picat ba-
calaureatul la o anumită materie, 
deşi la obiectul respectiv au avut 
în anii de liceu medii generale de 
7.00 sau chiar peste. Conducerea 
ISJ  a realizat pentru Galaţi un ast-
fel de studiu încă de anul trecut 
şi cum cazurile nu erau puţine, 
iar în mod evident elevii aflaţi în 
această situaţie proveneau de la 
aceleaşi licee şi de la aceiaşi pro-
fesori, reprezentanţii MECTS şi-
au dorit să extindă experimentul 
la nivel naţional. Şi anul acesta la 
Galaţi am depistat peste 50 de 
astfel de situaţii doar la matema-
tică, fără a avea pretenţia că le-
am găsit pe toate. 

Cazurile se află deocamdată 
în analiza inspectorilor de speci-
alitate, care urmează apoi să dis-
cute cu directorii de la liceele re-
spective şi cu profesorii în cauză 
pentru a afla cum stau lucrurile şi 
pentru a lua măsurile necesare. 

8 pe linie în liceu, 1 la bac

Avem următoarea situa-
ţie: un elev de la Colegiul de 
Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc” 

Catedra
Maraton 
de cursuri 
pentru credite

Reciclarea părea până 
mai zilele trecute un ter-
men apus, dar el s-a revi-
talizat, în chip surprinză-
tor, astfel cunoaşte forme 
variate de existenţă, de la 
reciclarea deşeurilor la 
reciclarea de idei şi mai 
ales de oameni. 

Ca în toate formele de 
activitate, şi în educaţie, 
reciclarea înseamnă ac-
tualizarea informaţiilor, 
racordarea la noutatea 
cercetării ştiinţifice, adap-
tarea la cerinţele vieţii, iar 
un cadru didactic trebuie 
să treacă, în decurs de 
cinci ani, prin mai multe 
forme de perfecţionare 
şi să acumuleze vreo 90-
100 de credite, din cur-
suri oferite, în general, de 
Casa Corpului Didactic, 
dar şi de alte instituţii. 
Problema n-ar fi că oa-
menii nu vor să urmeze 
aceste cursuri, ci că multe 
dintre ele se termină cu o 
adeverinţă de participare 
fără echivalent în credite, 
iar asta aflăm de-abia la 
sfârşit. Atunci se pune în-
trebarea unde ne oprim 
cu acest maraton al cur-
surilor, când am acumu-
lat numărul necesar de 
credite… sau punem 
mâna pe toate ofertele 
şi nu ne mai lăsăm până 
la epuizarea totală, a 
ofertelor, a noastră, apoi 
inventăm cursuri de stat 
la cursuri. Mai avem oare 
credite… sau credit ?

Prof. Olguţa Chiscoci, 
Grupul Şcolar 

”Sfânta Maria”

În mediul rural
Patru 
grădiniţe noi

Printr-un program 
finanţat prin Banca de 
Dezvoltare a Consiliului 
Europei se vor construi  
în judeţul Galaţi patru 
grădiniţe cu program 
normal. Este vorba de 
câte o grădiniţă cu trei 
grupe la Cişmele (co-
muna Smârdan), Tălpigi 
(comuna Ghidigeni) şi 
Umbrăreşti Vale (comuna 
Umbrăreşti), a căror con-
strucţie costă în jur de un 
milion de lei. La Toflea 
(comuna Brăhăşeşti) se 
va construi o grădiniţă 
cu patru grupe, costurile 
estimate fiind de 1,5 mili-
oane de lei. 

R. A. P.

La Şcoala Nr. 5
Săptămâna 
porţilor 
deschise

Săptămâna porţilor des-
chise la Şcoala Gimnazială 
Nr. 5 “Cuza Vodă” Galaţi 
a fost dedicată omagierii 
personalităţii domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza, cele-
brării Unirii Principatelor 
Române şi hramului şcolii, 
“Sfinţii Trei Ierarhi”.

În prima zi a festivităţi-
lor, au fost prezenţi primul 
director al şcolii, prof. Liviu 
Burtea, şi dascălii care au 
activat aici, iar acum sunt 
pensionari. A fost lansat 
site-ul şcolii, iar invitaţii au 
putut admira expoziţiile 
permanente de artă plasti-
că, de documente istorice 
şi de colaje. Timp de o săp-
tămână elevii au participat 
la concursurile de limba 
română, limbi moderne 
sau matematică aplicată, la 
concursuri sportive şi la se-
siunile de comunicări ştiin-
ţifice. Părinţii şi-au admirat 
şi aplaudat copiii la specta-
colul susţinut de trupa de 
teatru a şcolii. Elevii câşti-
gători ai concursurilor au 
fost răsplătiţi cu diplome şi 
premii. 

R. A. P. 

În martie 
Teste PISA 
în şapte şcoli

Elevii născuţi în 1996 
din şapte instituţii de învă-
ţământ din Galaţi vor primi 
pe 14 martie testări PISA.  
În principal le va fi testată 
„capacitatea individuală 
de a identifica şi de a înţe-
lege rolul pe care îl joacă 
matematica în lume, de a 
formula judecăţi bine fun-
damentate, de a utiliza şi 
de a se angaja în înţelege-
rea matematicii în moduri 
care satisfac necesităţile 
vieţii individului ca un ce-
tăţean constructiv, intere-
sat şi reflexiv”, se arată pe 
site-ul http://www.rocnee.
eu. Ca urmare, broşura de 
testare va cuprinde itemi 
de matematică în propor-
ţie de 75 la sută, restul de 
25 la sută fiind alocat lec-
turii şi ştiinţelor.

R. A. P.  

„Internet 
în şcoala ta”
66 de unităţi 
de învăţământ 
incluse în 
proiect

66 de unităţi de învă-
ţământ din judeţul Galaţi 
vor beneficia anul acesta 
de conectare la internet 
broadband. Programul inti-
tulat „Internet în şcoala ta” 
se va derula în peste 2.000 
de unităţi de învăţământ 
din România şi se adresea-
ză elevilor din mediul rural 
şi din oraşele mici. 

R. A. P.  

La Parohia 
Vovidenia
Meditaţii 
gratuite 
pentru elevi	

Parohia Vovidenia (stra-
da Logofăt Tăutu nr.24, în 
spatele Primăriei) organi-
zează, începând cu data de 
1 martie, ore de meditaţie 
pentru elevi de clasele V 
– VIII, la următoarele ma-
terii: limba română, ma-
tematică, limba engleză, 
limba franceză, limba ger-
mană. Cei interesaţi se pot 
adresa preoţilor slujitori, 
la numerele de telefon: 
0723.512975, 0752.723452, 
sau pe e-mail: pelin_gabri-
el@yahoo.com.

A.R.

Ai carte, ai parte
Doar 8 la sută dintre şomeri 
au terminat liceul 

Dintre cei peste 12.500 de şomeri câţi s-au înregistrat  anul trecut în jude-
ţul Galaţi, destul de puţini sunt absolvenţi de liceu, doar 1.038. Ponderea este 
de numai 8,25 la sută, lucru îmbucurător, având în vedere că în unele judeţe, 
precum Vâlcea, acest procent ajunge chiar şi la 30 la sută. Astfel, Galaţiul este 
judeţul cu cel mai mic procent de şomeri absolvenţi de liceu. 

R. A. P. 

Sunt elevi de liceu care rup 
câteva ore pe săptămână din 
timpul lor liber şi le dedică 
celor care au nevoie de aju-
tor. Contribuie cum pot şi cum 
se pricep mai bine. Am vorbit 
cu patru dintre ei, de la mai 
multe licee, care vin regulat la 
Fundaţia „Împreună”. 

Cu medii peste 7 în liceu, picaţi la bac

Profesorii, indulgenţi 
sau şpăgari?

[ Zeci de elevi au 
avut în cursul anilor 
de liceu medii peste 
7.00 la matematică, 
dar n-au reuşit să ia 
notă de trecere la bac 

[ Simptomatic, 
elevii sunt, an de an, 
de la aceleaşi instituţii 
de învăţământ şi de 
la aceiaşi profesori 

cu medii generale de 8 pe linie 
la matematică în toţi anii de li-
ceu, dar care la bacalaureat nu 
a reuşit să ia decât 1,20. Poate 
nu ne-am fi minunat dacă ar fi 
trecut la limită clasa la matema-
tică în toţi anii de liceu. Dar aşa? 
Iar uimirea nu se opreşte aici: de 
la acelaşi profesor, de la acelaşi 
liceu, un alt elev cu media ge-
nerală 7,5 şi cu 1,25 la bacalau-
reat. Şi continuăm: acelaşi pro-
fesor, elev cu media generală 7 
şi cu 1,8 la bacalaureat şi altul 
cu media 7 şi 1 (curat!) la bac. În 
total, vreo zece astfel de cazuri 
cu diferenţe atât de mari între 
notele obţinute în liceu şi cele 
de la examenul naţional, la ace-
laşi profesor. Alte cinci cazuri, 
tot de  la „Moţoc”, dar de la alt 
cadru didactic. 

Directoarea instituţiei – Anca 
Diculescu – susţine că nu ştie 
nimic despre această analiză fă-
cută de ISJ, dar îşi apără profe-
sorii: „Elevii noştri care ajung la 

liceu fără examen de admitere 
nu ştiu în clasa a IX-a nici tabla 
înmulţirii. 

De aceea, profesorii, în loc 
să-şi facă materia, se ocupă mai 
mult cu recuperarea materiei 
de bază pe care elevii n-o ştiu. 
La testările iniţiale s-a desco-
perit că peste 400 de elevi de-a 
IX-a nu ştiu tabla înmulţirii. Ce 
să faci cu ei?”, se plânge direc-
toarea care a promis că va stu-
dia îndeaproape fenomenul. 
Cu toată dreptatea pe care i-o 
dăm, nu înţelegem însă de ce 
elevii care reuşesc să înveţe to-
tuşi tabla înmulţirii nu primesc 
note de 5 şi sunt „gratulaţi” cu  
note chiar de 8 şi 9.  

La Grupul Şcolar Industrial 
din Tecuci, am găsit cinci astfel 
de cazuri, de la profesori diferiţi, 
iar aici deja conducerea unităţii 
ne declara că a luat măsuri, nu-
mărul elevilor corigenţi din anii 
terminali fiind foarte mare pe 
semestrul I. Poate aşa îi deter-

mină să pună burta pe carte.   
Tot la Tecuci, la „Ovid 

Caledoniu”, încă alte trei cazuri, 
toate de la acelaşi profesor. 
Unul dintre ei are media 8,25 (a 
reuşit să obţină  chiar şi 9,5 în 
clasa a XI-a), dar la bacalaureat 
a luat doar 2.

Nici liceele bune n-au scăpat 

Alt liceu la care am găsit o 
frecvenţă mare a cazurilor este 
unul considerat chiar bun – Liceul 
Teoretic „Dunărea”. Cei zece elevi 
aflaţi în această situaţie, pe care 
i-am descoperit pe liste, provin însă 
de la trei profesori diferiţi.  După ce 
a avut la matematică 5,5 în clasa a 
IX-a, 7 în a X-a, 8 în a XI-a şi a păcă-
lit-o pe profesoară să-i dea media 
9 (generală!) în a XII-a, la examenul 
naţional a picat cu 1,90.  

Asemănător, un caz la „Calistrat 
Hogaş”: un elev cu media 8 în cei 
patru ani de liceu a luat abia 3,5 la 
bac. 

În afară de instituţiile pe care 
le-am menţionat deja, am mai gă-
sit astfel de situaţii la „Metalurgic”, 
„Elena Doamna”, la Liceul din 
Tudor Vladimirescu şi la „Marină”, 
însă cazurile de aici sunt mai spo-
radice. Până când reprezentanţii 
ISJ vor reuşi să discute cu profe-
sorii în cauză (cărora nu le-am 
dat numele pentru că încă nici nu 
li s-a adus la cunoştinţă că sunt 
vizaţi), rămâne întrebarea care 
ne bântuie pe toţi: cum se poate 
aşa ceva? Din nefericire, nu avem 
decât două variante, amândouă 
grave, dar cu anumite nuanţe: fie 
profesorii respectivi sunt indul-
genţi, fie sunt şpăgari şi condiţio-
nează pregătirea în particular de 
notele bune de la şcoală. Dar iată, 
se pare că nici măcar când fac ore 
suplimentare, plătite de părinţii 
elevilor, nu-şi fac datoria.  

Vom reveni pe subiect, în-
tr-un material despre situaţiile 
descoperite la limba şi literatura 
română. 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liceeni de ispravă 

Câteva ore din timpul liber, pentru voluntariat

Gabriela şi Mihaela Chi-
curiţă sunt surori gemene, în 
clasa a XII-a, la Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi”. Ele vin la 
centru de la începutul anului 
şcolar, în fiecare miercuri şi 
spun că le place foarte mult să 
îi ajute pe cei din jur. 

„Am învăţat să accept 
oamenii aşa cum sunt”

„Acasă stăteam degeaba la 
calculator. Am vrut să socializăm 
mai mult. În acest sens, volun-
tariatul era soluţia, iar dacă îi 
ajut pe ceilalţi, cu atât mai bine. 

Aici lucrăm la atelierul de crea-
ţie: facem felicitări de Crăciun 
sau de Dragobete, ornamente, 
după care le vindem. Din bănu-
ţii strânşi se cumpără cadouri 
pentru copii sau se ajută fun-
daţia. Simt o fericire interioară 
atunci când ajut”, ne-a explicat 
Gabriela. 

Mihaela a adăugat că volun-
tariatul a ajutat-o foarte mult în 
privinţa timidităţii: „Am devenit 
mai deschisă cu oamenii şi am 
învăţat să îi accept aşa cum sunt. 
Pe plan personal, pot spune că 
m-am dezvoltat. Acum cunosc 
elevi de la aproape toate liceele 
din Galaţi, ceea ce e un lucru bun 
pentru că mi-am lărgit cercul de 
prieteni”. 

„Am vrut să îmi valorific 
timpul liber”

Elev în an terminal este şi 
Alin Marin, la Colegiul „Dimitrie 
Moţoc”. Îi place foarte mult să 
fie voluntar şi nu îi pare rău că 
a ales să petreacă timpul aici, în 
schimbul jocurilor pe calculator 
sau plimbărilor cu prietenii. „Vin 
aici ori de câte ori îmi permite 
orarul şcolar, dar de obicei în fi-
ecare miercuri şi vineri sunt pre-
zent. Aici stau cam două-trei ore. 
Am considerat că e o experienţă 
benefică pentru mine, de aceea 

am vrut să valorific timpul liber 
pe care îl aveam. Erau mai mul-
te fundaţii care aveau nevoie de 
voluntari, iar eu am fost trimis 
la „Împreună” de către centrul 
C.E.T.A.T.E. Miercuri stau cu co-
piii care vin la fundaţie şi îi învăţ 
să lucreze pe calculator, iar în ce-
lelalte zile dau o mână de ajutor 
la atelierul de creaţie”, ne-a spus 
acesta. 

„În atelierul de creaţie 
mă simt în largul meu”

Ana Lăbuş este mai mică de-
cât ceilalţi voluntari. Ea este ele-
vă a Grupului Şcolar CFR, în clasa 
a X-a. Am surprins-o împletind o 
brăţară pentru Mărţişor. „O veci-
nă venea aici şi mi-a vorbit des-
pre fundaţie, aşa că am ales să fiu 
şi eu voluntar. Îmi place să lucrez 
şi am crezut că e mai bine dacă 
pasiunea mea va ajuta într-un 
fel sau altul pe cineva. În atelie-
rul de creaţie mă simt în largul 
meu. Zilele trecute am făcut feli-
citări pentru Ziua Îndrăgostiţilor 
şi figurine prin tehnica origami. 
Câteodată, îi mai învăţ şi pe co-
piii mai mari să lucreze”, a spus 
aceasta, mulţumită de activita-
tea ei la centru. 

Text şi foto: 
Mihaela Gîdei

Ana Lăbuş şi Alin Marin

Părinţii 
şi-au 

admirat 
copiii pe 

scenă

În 2011 s-a înregistrat cea mai mică promovabilitate la bac
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Mai puţini decât se aşteptau
Supărare în rândul romilor 

Uniunea Naţională a Comunităţilor de Romi este îngrijorată de rezultatele pro‑
vizorii ale Recensământului privind populaţia romă, precizând că cifra de 619.000 
este de patru‑cinci ori mai mică decât cifrele estimate în ultimii ani şi solicită ca 
strategiile să nu fie raportate la această cifră. În opinia Uniunii, statistica oficială re‑
flectă eşuarea strategiilor şi programelor pentru romi desfăşurate în ultimii 20 de 
ani de către autorităţile publice, guvern şi organizaţii nonguvernamentale, care 
nu au reuşit să rezolve problemele cu care se confruntă comunităţile de romi.

M.C. 

Mica Publicitate Mica PublicitateMica Publicitate

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008365)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008365)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008621/
NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008920/
NC-439)

• Regizor, cameraman cu experi‑
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (008843/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(009156/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009156/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi‑
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008920/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009219/NC-199025)

• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)
• Particular instalaţii sanitare, cen‑
trale termice. 0748691969. (009307/
NC-199188)

• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (02/12/
cs/48/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (02/12/cs/48/NC-207720)
• Transport marfă, 2 tone, intern- in‑
ternaţional. 0758304642. (007547/NC-
351119)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(009051/NC-209727)

• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (009391/NC-
214145)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de‑
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135149/NC-311423)
• ###Amenajări### interioare, la preţ 
de iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re‑
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(007654/NC-232732)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub‑
soluri, apometre. 0743042562, rom‑
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Filmări photobook, sonorizări, la‑
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(0135769/NC-352176)

• Transport balast, nisip, pământ, exe‑
cutăm săpături şi terasamente dru‑
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0135962/NC-353470)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Construim case lemn, mansarde, fo‑
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(008072/NC-354223)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do‑
miciliu. Tel. 0757081950. (008186/NC-
354439)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008201/NC-354479)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/
NC-355164)

• Foto-video nunţi, botezuri, aniver‑
sări, reclame, videoclipuri. Calitate, 
profesionalism. 0747127232. (008625/
NC-355210)
• Reparaţii interioare urgente: gre‑
sie, faianţă, zugrăveli. 0747634086. 
(008709/NC-355334)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu‑
ieli, zugrăveli, parchet, gresie, faianţă, 
rigips, izolaţii termice. 0726034933. 
(0135264/NC-355539)
• Expert contabil ţin evidenţă con‑
tabilă. Tel. 0745666937. (008868/NC-
355603)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro‑
fesionist. 0734263898. (008938/NC-
355752)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini 
spălat, boilere, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (009038/NC-355942)
• Echipă serioasă, gresie, faianţă, glet, 
zugrăveli scări de bloc, rigips. Tel. 
0748549502. (009067/NC-356000)
• Transport marfă intern- interna‑
ţional 2t. 0744825015. (009083/NC-
356022)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, faian‑
ţă, electrice, sanitare. 0746425607. 
(009155/NC-356136)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(009163/NC-356176)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, ri‑
gips, negociabil, rog seriozitate. 
0748940175. (009199/NC-356212)
• Ţin evidenţe contabile, declara‑
ţii, seriozitate şi preţ mic. Telefon 
0766669322. (0135396/NC-356345)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (009345/NC-
356496)
• Placări faianţă, gresie, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 0753995156. (009385/NC-
356607)
• Proiectare arhitectură instalaţie, stru‑
cură, amenajare 10 E/ mp. 0752146450. 
(009427/NC-356634)
• Instalator montez baterii, chiuvete, 
boilere, calorifere. Tel. 0742905447. 
(009280/NC-356344)

Duminică seara, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, a avut loc 
un dublu eveniment: deschi‑
derea expoziţiei de fotografie 
a Paulei Mihailopol ‑ „Jurnal de 
călătorie în Barcelona” sau „Stil 
baroc în imagini, forme şi cuvin‑
te”, însoţită de un program artis‑
tic susţinut de cinci eleve de la 
Liceul de Artă „D.Cuclin” (Camelia 
Dumitriu, Georgiana Stoica, 
Diana Neculache, Ruxandra 
Custură şi Mădălina Pârvu), cvar‑
tetul de coarde „L’Amour” şi 
Ansamblul Estrada Copiilor, al 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Gazda şi moderatoarea serii,  po‑
eta Angela Baciu,  a avut o idee 
deosebită: „Am gândit vernisajul 
expoziţiei în cadrul unei seri cu 
temă barocă. Ne‑am imaginat 
că suntem în secolul al XVII‑lea, 
într‑o seară friguroasă de iarnă, 
înăuntru era o atmosferă magi‑
că, zeci de lumânări aprinse, flori, 
fotografii din Barcelona, pe acor‑
duri de vioară, violă şi violoncel”. 
În ciuda frigului de afară, peste o 
sută de gălăţeni au participat la 
evenimentul realizat cu sprijinul 
firmei Pasiflora. 

Despre autoarea imagini‑
lor expuse a vorbit mai întâi 
Nicolaie Sburlan, preşedintele 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
şi, totodată, profesorul Paulei 
Mihailopol la cursurile de artă 
fotografică  din cadrul Centrului 

Cultural: acesta a numit‑o „o elevă 
silitoare”, cu care se poate mân‑
dri. Ilie Stan, primul său mentor, 
a adus în discuţie „dăruirea şi do‑
rinţa Paulei Mihailopol de a lăsa 
ceva frumos în urmă”, iar Alina 
Beatrice Cheşcă a vorbit despre 
rafinamentul şi fineţea autoa‑
rei, recunoscând că fotografiile 
ajung la inima tuturor. Expoziţia a 
fost însoţită de câteva gânduri ale 
Angelei Baciu.

Absolventă a Facultăţii de 
Ştiinţe Economice şi a Universităţii 
Tehnice “Lucian Blaga” din Sibiu, 
Paula Mihailopol mărturiseşte: 
„Ca orice fotograf, mă bucur că 
pot să dau culoare şi viaţă amin‑
tirilor”. Admiratoare a marelui fo‑
tograf american Arnold Newman, 
care spunea „Nu cu aparatele 
noastre facem fotografii, ci cu 
inima şi mintea noastră”, autoa‑
rea consideră că succesul unei 
fotografii este dat de două ingre‑
diente esenţiale: sensibilitate şi 
generozitate.

 Expoziţia este dedicată fiicei 
Paulei Mihailopol, dar şi tuturor 
celor care pot visa cu ochii deschişi 
vizionând fotografiile. Acestea 
vor rămâne pe simeze până pe 25 
februarie. În primăvară, cele 36 de 
imagini ce alcătuiesc „Jurnalul de 
călătorie în Barcelona” vor fi ex‑
puse la Braşov.

Text şi foto: 
A. Ribinciuc 

E iarnă grea pe câmpul 
încremenit de ger şi 
scufundat în zăpa‑

dă; în codru, vuietul crivăţului 
te‑nfioară! Iarna‑i grea, omătul 
mare… Ghemuiţi în crovurile 
de arătură căptuşite acum cu 
zăpadă, iepuraşii abia îşi mai 
trag sufletul. Doar ce au scăpat 
de vânători (e prohibiţie de la 1 
februarie),  iarna din Făurar le 
dă mult de furcă. Mâncarea cea 
de toate zilele e problema.

În pădure, căprioarele şi mis‑
treţii răzbat cu greu prin nămeţi, 
pentru un lăstar‑doi acolo, pen‑
tru un pumn de ghindă…

Asta e vremea în care adevă‑
raţii vânători pot dovedi că‑şi 
cunosc menirea de ocrotitori ai 
vânatului. Acum au nevoie de 
ajutor de la om toate sălbăticiu‑
nile câmpului şi ale pădurii.

E jale pe câmp şi în pădure!

Zilele acestea, rafalele crivă‑
ţului au bătut violent, nebune, 
coclaurile judeţului de la nord 
spre sud. Cum o fi oare pe unul 
din îndepărtatele fonduri de 
vânătoare dinspre miazănoap‑
te, pe la Ţepu, de exemplu? 
L‑am întrebat asta pe Negoiţă 
Trandafir, paznicul fondului de 
vânătoare nr.19 Ţepu. „E jale 
pe la noi, mi‑a răspuns. Tocmai 
am venit din pădure. La mar‑
ginea codrului sunt nămeţi de 
doi metri, iar în interior zăpa‑

La Casa Sindicatelor

Stil baroc în imagini, 
forme şi cuvinte

Ce mănâncă sălbăticiunile iarna

Vânătorii hrănesc 
iepurii şi căprioarele

da are cam 35 de centimetri. E, 
cum s‑ar spune, la burta căpri‑
oarelor care abia‑abia se mai 
pot deplasa după hrana zilnică. 
Zilele trecute, i‑am luat pe cole‑
gii din zonă, Nicu Ganea şi Nicu 
Polixian, am mers la pădure şi 
am făcut pluguri.” Pluguri? „Da, 
am tras cu calul un lemn mare 
pentru a crea un făgaş, o pote‑

că de acces la hrănitorile pentru 
vânat. Am nouă astfel de hrăni‑
tori în pădure şi la toate am pus 
câte un balot de lucernă pentru 
căprioare în special, dar şi pen‑
tru iepuraşi. 

Alaltăieri, toţi trei ne‑am luat 
câte o sarcină în spate şi am că‑
rat în pădure circa 50 de kilogra‑
me de porumb boabe pentru 

mistreţi. Şi lor le este greu acum 
să ajungă la o sursă de hrană.”

De la acelaşi vrednic slujbaş 
al Dianei am aflat că, până la 
ultima zăpadă, imediat după 
ploaia şi lapoviţa aceea rece, 
echipa de trei colegi a bătut 
pădurea în lung şi în lat pentru 
a observa dacă nu cumva apa 
de gheaţă a prins în chingile ei 
vreo vietate, vreo căprioară. Nu 
se întâmplase asta, codrul, to‑
tuşi, le oferise sălbăticiunilor un 
acoperiş vremelnic. 

Lucernă iepuraşilor 
şi căprioarelor

„Nu i‑am uitat nici pe iepu‑
raşi. Pe câmp, pe linia reţelei 
de înaltă tensiune am presărat 
smocuri de lucernă la care vin 
seara urecheaţii ca să‑şi poto‑
lească foamea. Am pus lucernă 
şi de‑a lungul digului de la ca‑
nalul de irigaţii care desparte 
fondurile de vânătoare 19 Ţepu 
şi 20 Nicoreşti.”

Recunosc, e mare lucru să‑ţi  
dovedeşti  astfel omenia întru  
salvarea vieţuitoarelor sălbati‑
ce pe care, de altfel, chiar le ai 
în grijă.

Ştiu animalele sălbatice ce 
ştiu din moment ce, de câte 
ori e iarnă grea, se apropie cât 
mai mult de aşezările omeneşti, 
chiar dacă omul mai ridică, le‑
gal sau ilegal asupră‑le arma, 
laţul… Acesta fiind, de altfel, un 
aspect urât şi dăunător asupra 
căruia vom reveni. Până atunci, 
însă, poftă bună, căprioarelor, 
mistreţilor, iepuraşilor!

Ştefan Dimitriu

• SUDOR TIG-WIG (ARGON, AUTORIZAT 
6G IN INOX), MIG-MAG (CO2), ARC 
ELECTRIC (ELECTROD BAZIC, SUPERTIT 
ETC) IN TEAVA DE TOATE DIAMETRELE 
SI IN TOATE PROCEDEELE DE SUDARE, 
EXPERIENTA 11 ANI IN DOMENIUL 
NAVAL (DAMEN, FRANTA -YAHTURI, 
PETROLIERE, NAVE MILITARE ETC) 
SOLICIT ANGAJARE. 0725539792. 
(sms//356684)

• Vând brutărie şi aparatură, ieftin. 
0740080004. (0135164/NC-354997)
• Vând casă de amanet în funcţiu‑
ne, cu vad format, Piaţa Micro 17. 
0754868871. (1/12/bc/82/NC-355769)

Iarna car şi vara sanie
Sejururi la mare reduse cu 30 la sută

Iubitorii de mare şi de munte pot beneficia de reduceri de până la 30 la sută la hotelu‑
rile de 2-5 stele de pe litoralul Mării Negre, dar şi din staţiunile montane, prin intermediul 
celei de-a patra ediţii a Programului “Înscrieri timpurii de vară”, lansat pe 28 ianuarie. ”De 
reducerile de preţ de până la 30 la sută beneficiază turiştii care aleg să achiziţioneze de la 
agenţiile de turism membre ANAT un pachet de servicii turistice pe care să-l achite integral 
în perioada 1 februarie - 31 martie 2012, sejurul propriu-zis urmând să aibă loc în intervalul 
mai - septembrie 2012”, anunţă Asociaţia Naţională a Agenţiilor de Turism din România. 

M.C.

Paula Mihailopol împreună cu fiica sa (stânga) 
şi gazda întâlnirii, Angela Baciu
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Utilaje agricole

ANUNŢ 
Filiala Judeţeană Galaţi a A.Co.R. organizează concurs pen-

tru ocuparea a 10 posturi de auditor intern. 
Condiţii de participare:
- studii superioare  de lungă durată  specializarea conta-

bilitate și finanțe  absolvite cu diplomă de licență sau echi-
valentă, recunoscută de Ministerul Educației cu urmatoarele 
competențe: Audit intern, Managementul riscului, controlul 
intern şi guvernanţa, Contabilitate, Finanţe publice, Mana-
gement , Tehnologia informaţiilor (IT) și Drept. 

- vechime de minimum 5 ani în domeniul economic și fi-
nanciar;

- cunoștințe operare calculator (Word, Excel);
- disponibilitate  pentru deplasări în județul Galați;
- să nu fi suferit condamnări penale;
- abilităţi de comunicare şi lucru în echipă, gândire siste-

matică, dinamism perseverenţă, preocupare pentru calitatea 
muncii, creativitate, adaptabilitate iniţiativă;

Conţinutul dosarului şi bibliografia pot fi cunoscute la se-
diul secundar al Filialei Judeţene  Galaţi a A.Co.R.  din Galaţi, 
strada  Domnească nr. 58. Dosarele vor fi depuse la sediul se-
cundar până pe data de 14.02.2012, ora 16,00.

Concursul va avea loc în data de 18.02.2012, ora 10,00 la se-
diul secundar al Filialei Judeţene Galaţi a A.Co.R.  din Galaţi, 
strada Domnească nr. 58. 

Relaţii suplimentare  se pot obţine de la Filiala Judeţeană  
Galaţi a A.Co.R. la numărul de telefon 0236/314314, de luni 
până vineri, între orele 8,30- 16,00.

• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori ne-
calificaţi, vizavi Autogară. (0135964/
NC-351826)
• ###Angajează-te!### Şcoala euro-
peană organizează cursuri reflexote-
rapie /masaj, cosmetică, coafor, mani-
chiură, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0135915/NC-353214)
• Important lanţ de farmacii angajea-
ză urgent farmacişti şi asistenţi de 
farmacie. Relaţii la tel. 0748135223. 
(0135953/NC-353398)

Nou-născuţi în ziua 
de 7.02.2012

Pascu Bianca Narcisa1.	
Avădanei Miruna 		 2.	

	 Iasmina Paraschiva
Donici Petru Matei3.	
Paraipan Vlad Eduard4.	
Radu Marta5.	
Condrea Sofia Maria6.	
Bredean Erica Alexandra7.	
Buric Victor Andrei8.	
Marian Gloria Elena9.	
Hozac Tiago Daniel10.	
Lucuţă Lavinia Ioana11.	
Nasie Ana Maria12.	

• Societate comercială angajează 
diriginte de şantier atestat pentru 
domeniile: construcţii civile, industri-
ale, agricole; drumuri, poduri, tunele; 
lucrări tehnico-edilitare. CV-uri se 
vor transmite la fax nr. 0336819530. 
(0135107/NC-354587)
• SC angajează frizer(iţă), cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (0135159/NC-
354941)

• Angajăm frizeri şi coafeze, cu expe-
rienţă. 0740080004. (0135164/NC-
354998)
• Angajez brutar. 0740080004. 
(0135164/NC-354999)
• Angajez agenţi şi manageri asigurări. 
0753424691. (008476/NC-355014)
• Angajăm sudori CO2 şi tubulatori na-
vali pentru lucrări în SN Aker Tulcea, 
oferim transport, cazare, masă, salariu. 
Tel. 0236414588. (0135192/NC-355336)
• Societate de construcţii angajează 
devizist întocmit devize lucrări. andi-
pop2087@yahoo.com. (0135253/NC-
355425)
• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)
• Angajez coafeză cu cel puţin minimă 
experienţă. Tel. 0743938820. (008973/
NC-355815)
• Club Sportiv angajează dealeri 
Texas Holden. Rugăm seriozitate. Tel. 
0753611725. (009081/NC-356024)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto camioane. Tel. 
0733547120. (0135354/NC-356063)
• Sală de fitness angajează recep-
ţioneră, rugăm seriozitate. Nr. tel. 
0740781341. (009147/NC-356124)
• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic, cu experienţă în exploa-
tarea utilajelor agricole. Aşteptăm 
CV-urile celor interesaţi la adresa de 
e-mail: societate.comerciala@yahoo.
com sau la CP33, OP1. (02/12/ext/05m/
NC-356156)

• Angajez vânzătoare bar şi operatoa-
re jocuri electronice, rog seriozitate 
şi aspect fizic plăcut. Tel. 0741654457. 
(009220/NC-356236)
• Night Club Brăila angajează maseuze 
pentru erotic. 0749369529, 0741113033, 
după 16,00. (009216/NC-356239)
• Compania austriacă recrutează cola-
boratori pentru asigurări de sănătate, 
viaţă şi proprietăţi, în regim part-time 
şi full-time. Relaţii la tel. 0742499198, 
0730240946, între orele 10,0-18,00. 
(009257/NC-356325)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009265/NC-356333)
• Mon Caprice angajează ajutor de bu-
cătar şi ospătari. Contact 0756705698. 
(009278/NC-356341)
• Recrutare 5 persoane part/ full-time 
pentru extindere companie inter-
naţională, venit 500 euro din prima 
lună. Necesare: abilităţi comunica-
re, marketing. Tel./ sms 0758765359. 
(0135397/NC-356355)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari, 
finisori în construcţii, lucrători auto-
greder şi compactor, cu experienţă. 
Relaţii la 0236448880, după ora 11,00. 
(0135399/NC-356391)
• Angajez şofer TIR pentru comunitate 
(care a mai lucrat în comunitate). Tel. 
0742149536. (009293/NC-356406)
• Angajăm 2 persoane, legători do-
cumente arhivă, program 8 ore, de 
luni până vineri, minim pe economie. 
Condiţii: permis cat. B, cunoştinţe 
PC. CV la corina_y 034@yahoo.com. 
(009336/NC-356472)
• Angajăm modelator covrigi şi pati-
ser -cofetar, cu experienţă. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (02/12/bc/37/NC-356481)
• Angajăm personal calificat în dome-
niul naval (reparaţii) pentru Africa, cu 
experienţă minim de 6 ani, specialişti 
în următoarele: fiter, lăcătuş, lăcătuş 
constructor, lăcătuş mecanic tubula-
tor, cunoştinţe în limbi străine minim 
una din următoarele: franceză, spanio-
lă, engleză şi permis de conducere cat. 
B obligatoriu. Oferim condiţii avanta-
joase şi salarii în funcţie de calitatea 
profesională dovedită pe o perioadă 
de 3 luni. Cerem seriozitate maximă. 
CV-uri la e-mail: naval_expert@yahoo.
com. (009350/NC-356489)
• Daniel Distribuţie angajează gesti-
onar. CV-ul la e-mail: angajari@dani-
eldistributie.ro. (0135417/NC-356531)
• Angajăm fotograf, cunoştinţe Adobe 
Photoshop, dispus la deplasări. CV la 
office@promotur.ro. (0135422/NC-
356577)
• Leader global în industria pentru 
sănătate şi frumuseţe selectează 5 
persoane, cu abilităţi în marketing şi 
comunicare, pentru extindere zonală 
rapidă, venituri de 500 euro din prima 
lună. Tel./SMS 0744167896. (009375/
NC-356578)

• Angajăm croitoreasă cu experienţă 
pentru retuş şi comandă. 0722246995, 
0744248800. (009386/NC-356606)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0740165814. (009387/NC-356608)
• Căutăm colaboratori cu experienţă 
în vederea încheierii unui parteneriat 
pentru asigurările de sănătate, venit fix 
un an de zile, locuri 8, cursuri gratuite. 
Trimiteţi CV florica.iancu@eureko.ro, 
tel. 0726444586, fax 0236480746 sau 
iancuflorica1@yahoo.com. (009398/
NC-356613)
• Companie internaţională caută co-
laboratori pentru zona Galaţi-Brăila, 
full/ part-time, venituri progresive în 
funcţie de implicare. Tel. 0740694356. 
(009404/NC-356629)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (2/12/bc/30/NC-356630)
• Restaurant CaJou angajează bar-
man cu experienţă şi calificare în do-
meniu. Interviul zilnic ora 17,00. Tel. 
0236416722. (009438/NC-356658)
• Închiriez scaun coafor sau unghii 
tehnice. 0745955850. (009436/NC-
356661)
• Societate comercială angajează 
persoană desemnată. CV-urile se tri-
mit la adresa nic_nic36@yahoo.com. 
(0135436/NC-356673)
• Club “New York” angajează ospătă-
riţe. Tel. 0746756514. (0135434/NC-
356678)
• Gelateria Latino angajează os-
pătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0743169156, după ora 9,00. (0135433/
NC-356679)
• BAR DONDI SITUAT IN TIGLINA 
1 ANGAJEAZA BARMANITA 
CUNOSTINTE OPERARE JOCURI 
ELECTRONICE. TEL 0754949692. (sms/
NC-356682)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN DE 
CONFECTII MICRO 19. 0741797264. 
(sms/NC-356683)
• Zodiar Club angajează barmani, 
cu experienţă. 0758758027, CV-uri: 
zodiarclub@gmail.com. (009354/
NC-356510)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
cosmeticiană şi manichiuristă. Tel. 
0784065432. (009444/NC-356671)

• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (007693/NC-353609)

• Avon Cosmetics recrutează repre-
zentanţi şi lideri vânzări produse 
cosmetice, cadou parfum la înscri-
ere. Tel. 0751318301. (008995/NC-
355856)

• Dep. farmaceutic Roserv Pharma 
SRL Vânători angajează asistenţi far-
macie. CV la adresa: roservpharma@
gmail.com. 0751301091. (0135363/
NC-356121)

• Studioul Makemoney angajează 
modele pentru videochat, câştiguri 
minime de 1000 E lunar. Relaţii la 
0746755244 sau ID moneymake.stu-
dio. (009231/NC-356260)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ INGINER STAŢIE ITP ŞI 
MECANICI AUTO, CU EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0744281058. (0135394/NC-
356335)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agent intervenţie pază 
şi ordine, cu experienţă. CV-urile 
se pot prezenta la sediul firmei: str. 
Tecuci nr. 198, bl. N4, parter, sau 
la adresa de e-mail: paza.galati@
bgs.ro. Relaţii suplimentare la nr. 
0752225315. (0135407/NC-356467)

• Angajez mecanic auto, cu experi-
enţă. Tel. 0740435465. (009329/NC-
356475)

• SC ALPIN 57 LUX SRL, producător 
naţional de îngheţată, angajează 
AGENŢI VÂNZĂRI. Cerinţe: PERMIS 
CAT. B, C, reprezintă avantaj experi-
enţa în vânzări. CV-urile se trimit la 
adresa adrian.balanica@alpin57lux.
com. Relaţii 0746140004. (0135427/
NC-356631)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează şofer profe-
sionsit cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj (bene şi platforme). 
Curse locale. Se cer experienţă şi 
seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat din 
Galaţi, salariul de 1400 lei net. 
Interviul zilnic la sediul societă-
ţii. Relaţii la telefon 0236820073. 
(02/12/bc/38/NC-356487)

• Staţie distribuţie carburanţi an-
gajează operator pompă. Se ofe-
ră salariu net 750 lei şi contract de 
muncă. Se cer: seriozitate şi res-
ponsabilitate. Program în ture. 
CV la e-mail metale@anghelng.ro 
sau la staţia Peco Anghel Oil, situ-
ată pe bdul George Coşbuc. (2/12/
bc/38/NC-356680)

Propuneri de
Afaceri

• Predau firmă înfiinţată 2010, curată, 
fără datorii, rulaj 2011 120000 lei, pier-
dere minimă, fără pretenţii financiare. 
0756624723. (0135420/NC-356570)
• Vând urgent afacere la cheie, pub 
+terasă restaurant. 0724044339. 
(009374/NC-356579)
• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, fabricaţie după 2003, 
laptopuri, ceasuri. Tel. 0743089454. 
(007679/NC-353639)

• Cedez afacere night club. Tel. 
0740308020. (0135351/NC-356051)

• Brăileancă, drăguţă, doresc cunoş-
tinţă domn decent. 0740225410. 
(009023/NC-355905)
• Tânăr necăsătorit, 32 ani, caut per-
soană de vârstă apropiată pentru 
relaţie serioasă. Telefon 0747323156. 
(009416/NC-356620)

• ###Lemn de foc###, stejar, fag, cărbu-
ne lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC-352399)
• Urgent garaj intabulat, zona 
Siderurgiştilor-IREG, 7700 euro. 
0784016926, 0768498732. (01/12/
ext/49m/NC-355560)
• Vând utilaje pizzerie, fast-food, 
urgent. 0728043518. (009030/NC-
355919)

• Vând espresor cafea Illy, mobilier 
+veselă, tacâmuri, corpuri iluminat 
+diverse (maşină spălate vase, ma-
şină făcut gheaţă, frigidere etc.). Tel. 
0744880297. (009368/NC-356553)
• Vând accesorii fast-food şi pizza, preţ 
foarte bun. 0756624723. (0135420/NC-
356571)
• Vând pui Ciobănesc German. Tel. 
0748030527, 0741054887. (009310/NC-
356585)
• Vând aparat medical pt. tratament 
cu aerosoli. 0754379103. (009378/NC-
356587)
• Vând garaj Micro 21, lângă Cinema 
Dacia, preţ 20.000 lei. Tel. 0745620276. 
(009393/NC-356603)
• Vând garaj Ţig. 2, în spate la M3. 
0770511237. (009418/NC-356618)
• Vând 4 anvelope de iarnă noi, ne-
folosite, Dunlop -SP Winter Sport 
3D, 195x65 R15, m+s, negociabil. Tel. 
0740651267. (009405/NC-356626)
• Vând urgent utilaje fast-food. Tel. 
0745880571. (009334/NC-356474)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (008184/NC-
354438)
• Cumpăr abric cu dig. Tel. 0746554841. 
(009371/NC-356556)
• Cumpăr firmă 2 ani activitate, pro-
fit, fără datorii. Tel. 0740308020. 
(009367/NC-356554)

• Centrul Militar (Casa Armatei) orga-
nizează mese festive, nunţi, botezuri, 
8 Martie. 0744852754. (004118/NC-
356054)
• Primăria comunei Cosmeşti, titular 
al planului PUZ "Piaţă produse agro-
alimentare", cu amplasamentul în co-
muna Cosmeşti, T23/P105, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
ARPM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la sediul titularului, Primăria 
Cosmeşti, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la se-
diul ARPM Galaţi, în termen de 18 zile 
calendaristice de la apariţia anunţului. 
(0135430/NC-356685)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

• Ford Focus, 2008, diesel, 6250 euro. 
0747870424. (009342/NC-349266)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR, ma-
noperă, garanţie, factură, preţ incre-
dibil de mic. 0754376650. (0135960/
NC-353466)
• Audi A4 2009,Diesel, Mercedes C220, 
Diesel 2009, variante. 0766518339. 
(008880/NC-353768)
• Ford Focus 2001, Germania, benzină, 
1,6, 101 CP. Tel. 0744163663. (007893/
NC-353913)
• Dacia Logan 2006, full, Chevrolet 
Laccetti 2005, full. 0752504193. 
(009014/NC-356454)

• Mercedes A Classe 2002, 3950 E. 
0747870424. (009342/NC-355733)
• Skoda Fabia, 2002, benzină, 3700 E. 
0747870424. (009342/NC-355734)
• VW T5, 1,9, 8+1, Opel Vivaro mar-
fă, 1,9, Alfa Romeo, 1,8i, 2001, Volvo 
S60, 2,4D, Crysler 3,0, diesel, 2007, 
A8, 4,2i, variante auto +imobiliare. 
0742844449. (009343/NC-356480)
• Cabinet juridic acord consultan-
ţă gratuită în litigii de daune auto. 
0742217575. (1/12/bc/72/NC-356581)
• Vând Ford Focus Berlină, 1,6 TDCI, 
2009, recent adus. 0722387376. 
(009382/NC-356595)
• Vând Opel Combo 1,3 CDTI, 2006, 
3700 E. 0722387376. (009382/NC-
356596)
• Vând VW Touareg, 2,5 TDI, full, 
19.000 km, merită văzut. 0742030440. 
(009382/NC-356597)
• Opel Astra, 2002, scurt, full, 3350 E. 
0741238043. (009414/NC-356621)
• Ford Focus, 2002, toate dotările, 3150 
E. 0749204907. (009413/NC-356622)
• Vând Dacia Sandero 1.6, 2008. 
0744240071. (009425/NC-356636)
• Vând Dacia Logan 1.4, 2008. 
0744240071. (009425/NC-356637)
• VW Tiguan 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 TSI, 
înmatriculat, unic proprietar, extra-
full, 16500 E, variante. 0745208845. 
(009324/NC-356464)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007169/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/NC-
351707)

• CFPDR Galaţi face înscrieri pentru 
cursurile de calificare recunoscute na-
ţional şi internaţional: sudor, contabil, 
bucătar, vânzător, electrician, ospătar-
barman, tehnician ecolog, apicultor, 
lucrător creşterea animalelor, lucrător 
cultura plantelor, lucrător mecanică 
agricolă, lucrător pensiune agroturis-
tică. În ianuarie, reducere 20% pen-
tru plata integrală a cursului. Locuri 
limitate. Relaţii: Ţiglina, bl. A4, ap. 21, 
telefon 0236419110 sau 0735333259, 
www.cfpdr.eu. (01/12/ext/14m/NC-
352664)
• Curs gratuit de masaj, pentru 
persoane cu vârsta cuprinsă în-
tre 18-24 ani. Tel. 0744388741. 
(009364/NC-356513)

• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (008623/NC-355199)
• Profesoară matematică meditez 
cls. V-XII. 0742282628. (009089/NC-
356039)
• Mary Poppins Language School 
oferă meditaţii /pregătire pentru co-
pii şi adulţi, la limbile străine: engle-
ză, germană, franceză, italiană. Tel. 
0740226536, 0726441313. (009189/
NC-356210)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (02/12/
cs/11/NC-322406)

• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(008501/NC-355002)

Arendã
Cereri

• SC Simongrig SRL arendează teren, 
în zona Bădălan. Telefon 0757060407. 
(0135418/NC-356555)
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13
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22000 lei. 0752504193. (009014/NC-
355899)
• Garsonieră Aviaţie, Liceu MAIA, bal-
con, baie, îmbunătăţiri, 40.000 lei. 
0722129309. (vl/NC-356352)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, îmbună-
tăţiri. Tel. 0743454750. (009306/NC-
356398)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj interme-
diar, 58000 lei. 0758794827. (02/12/
bc/2/NC-356482)
• P.f., garsonieră, Micro 40, 4/4, bloc C2, 
îmbunătăţită. 0748757429. (009355/
NC-356586)
• Garsonieră ultracentrală, 79.000 lei. 
Tel. 0742056475. (009402/NC-356614)
• Vând garsonieră Ţigina I, parter, 
0741135788. (009403/NC-356628)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Gars Viaduct, G+F+P 	 32000 lei
Gars M40 22mp 	 42000lei
Gars Port, T, UM, P, curata 	 18000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata 	 52000 lei neg 
Gars Tig., simpla, et. int. 	 13500 E
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 	 21000 E
Ap 1 cam Icf simplu curat 	 77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 65000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	 93000lei
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 	 110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 	 26000 E
Ap 2 cam Tig PS-uri et intermediar 	 145000lei 
Ap 2 cam dec., ICF, simplu liber 	 32000E
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb 	 21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat 	 80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter,. 	 100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 1 	 130000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam dec M21 2 balc.simplu liber 	 140000lei
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam dec M38 3balc. 	 120000lei ;
Ap 3 cam, ICF 	 160000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 	 130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 	 170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 	 49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 	 115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 	 180000 lei
Ap 3 cam, M.38 	 89000 lei
Ap 3 cam, Tig. II, modif., nou renovat 	 40000 E
Ap 3 cam dec., M.17, imb 	 140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 	 40000 E

Ap 4 cam, M.16 	 45000 E
Ap 4 cam M18 	 185000lei
Casa Sendreni, noua 	 90000 lei
Vila Sendreni p+mans noua 	 45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000 E
Teren Vanatori, 1100 mp 	 10000 lei
Teren Iricad 	 17 E/mp
Teren Arcasilor 	 45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 	 10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 	 300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam, ICF mob 	 550 lei/luna
Ap 1 cam,M 20 mob 	 550/luna
Ap 2 cam, CENTRU 	 100E/luna 
Ap 2 cam M19 semimob  	 500lei/luna
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 	 150 E/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA mob 	 700lei/luna
Ap 2 cam Maz mob util lux 	 250 E/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 	 500lei/luna
Ap 3 cam, Sid.Vest, mob., util., CT 	 300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 	 350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU	 180 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, et 4/9, g+f+p, Tp, UM, AC 	 80.000lei
1 cam Gr. Publica, demisol, Tp, g+f+p, 20mp 	 59.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 4/4, bl mixt, gaze, g+f+p, Tp, UM 	60.000 lei
1 cam ICF, et. 1/4, mob si utilat, liber 	 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, Tp, g+f+p, 35mp, mobilat 	 85.000 lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, mob si utilat 	 87.500 lei
1 cam PC, A-uri, et. 7, bl 1997, UM, 47mp 	 110.000lei
1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p, 2 balc, 42mp 	 110.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 3/10, Tp, g+f+p 	 110.000lei

Apartamente 2 camere
2 sdec M 40, et 1/4, UM, f+p, liber, foarte curat 	 23.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p 	 90.000lei
2 sdec TIG 1, et 3/4, parchet, curat 	 100.000lei
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp 	 120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM 	 123.000lei
2 dec M 19, P-uri, et. 5/10, curat, 56mp 	 140.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, geam la baie, simplu 	 140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp 	 32.500E
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 	 145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei

2 dec TIG 1, et 6/10, curat, 54mp, Tp la o cam 	 150.000lei neg
2 cam M 21, et. 2/10, Tp, UM, AC, partial mob, 57mp 	150.000 lei
2 cam M 19, et 8/10, g+f+p, TP, 58mp, 3 balc 	 150.000lei
2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp 	 150.000lei
2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp 	 150.000lei neg
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 2/4, liber, UM, Tp, curat 	 164.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, 62mp 	 140.000lei neg
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat 	 130.000lei neg
3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p 	 170.000lei 
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 	 38.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 	 40.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj 	 50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp 	 52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp , g+f+p, 100mp, 2 bai	  60.000E neg

Inchirieri
Sp. Com Tig 1, cladire birouri, CT, AC, 65mp 	 400E/luna
Sp. Com Tig 1, cladire birouri, Ct, Ac, 	 180mp pret neg
2 dec Centru, et 1/4, nemobilat, g+f+p, Tp 	 590lei/luna

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna 	 20.000 E

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB 	 25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL	 70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB	 44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT 	 46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB	 85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,SIMPLU,LIBERA	 60.000LEI NEG
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB 	 17.000 E
GARS M19,ET INT,IMB 	 62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB	 85.000LEI
1 CAM SID ET 2,LIBERA	 82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB	 90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA	 80.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA	 88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC	 65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP	 68.000LEI
1 CAM MAZ,ET INT	 100.000LEI NEG
1 CAM N.L , ET INT, LIBERA	 80.000 LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER	 120.000 LEI
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER	 125.000 LEI NEG
2 SD TIG 1, SIMPLU	 95.000 LEI
2 SD TIG 1, SIMPL, LIBER	 105.000 LEI
2 DEC P. CENTRALA, 70 MP, ET INT	 42.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB	 75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB	 105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU	 115.000LEI NEG
2 CAM TIG II,ET INT,CT,T, LIBER	 125.000LEI NEG
2 CAM M17,ET 2,IMB,LIBER 	 120.000LEI
2 SD TIG I,SIMPLU,CURAT 	 95.000LEI 
2 SD TIG I,ET 3,SIMPLU,LIBER	 105.000LEI
2 DEC M18,ET 1,2 BALC,LIBER	 135.000LEI 
2 DEC PC,70 MP,ET INT	 42.000E NEG
2 DEC MAZ, ET 3,CT,T,UM	 40.000E NEG
2 DEC M17,PART,T,UM,LIBER 	 32.000E NEG
2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER	 140.000LEI 
2 CAM CENTRU, ET 1,  53 MP ,LIBER	 130.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX 	 37.000E 

2 DEC  SID,ET 1,LIBER 		  145.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP 		  125.000LEI NEG 
2 DEC ICF,PART,IMB 		  160.000LEI
2 DEC M38,ET 2,LIBER 		  105.000LEI
2 DEC M18,57MP,LIBER 		  100.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB 		  45.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER 		  48.000E 
3 DEC DOJA,PART,70MP 		  42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB 		  135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT 		  165.000LEI NEG
3 DEC M21, ET 3,IMB,MOB,UTIL LUX 	 48.000E
3 DEC M13,PART,75 MP 		  40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN 	 46.000E 
3 DEC ICF,PART,LIBER 		  44.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER 		  100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP 		  135.000LEI NEG
3 DEC M18, ET 2,80 MP,LIBER 		  41.000E NEG 
3 SD M16, ET INT,2 BALC 		  155.000LEI 
3 SD M39,PART,48 MP,T,UM 		  105.000LEI
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM 		  105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP 		  47.000E
4 DEC M20,ET 3,90MP 		  220.000LEI NEG
4 SD M38,ET 2,2 BALC 		  132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT 		  160.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 	 8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M 	 11E/MP 

INCHIRIERI 0740185596
GARS TIG,CURATA,MOB,UTIL 		  500LEI/LUNA
1 CAM CENTRU,40 MP,MOB,UTIL 	 160E/LUNA
1 CAM IREG,MOB NOU,UTIL,BALC 	 500LEI/LUNA
2 CAM DUNAREA,MOB UTIL COMPLET 	 150E/LUNA
2 CAM NEMOB,SIMPLU,CURAT 	 450LEI/LUNA  
2 CAM SEMIMOB,UTIL 		  600LEI/LUNA

• 1 cameră Ţiglina I, PS-uri, 42 mp, 
115000 lei. 0753315164. (0135398/NC-
356393)
• 1 cameră Micro 40, etaj 2, 14000 euro. 
0753315164. (0135398/NC-356394)
• 1 CAMERA, 2 BALCOANE, ZONĂ 
CENTRALĂ, 0754.209.310 (02/12/
cs/35/NC-356425)
• Apartament 1 cameră, spaţios, parter, 
balcon, 41 mp, liber, curat, 108000 lei. 
0724080416. (02/12/bc/3/NC-356551)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa, la che-
ie. 0751070879. (009373/NC-356569)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, simplu, 
LIBER, 76.000 Ron. 0745/526231. 
(02/12/cs/06/NC-356690)
• 1 cameră Micro 38, etaj 2, balcon, 
LIBER, 65.000 Ron. 0754/267318. 
(02/12/cs/06/NC-356692)
• PF vând apartament nou, mo-
dern, 1 cameră cu terasă, la man-
sardă, 45 mp. Telefon: 0755168346, 
0724378641. (02/12/cs/02/NC-
355749)

• Vând ap. o cameră ICFrimu, par-
ter, simplu, 24.000 E negociabil. Nr. 
contact 0747194935. (009437/NC-
356659)

• Vând 2 semidecomandate, bal-
con, geam baie, stradal, 100000 
ron. 0746.474.992. (01/12/bc/28/NC-
170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294449)
• 2 cameră Ţiglina II, 2 balcoane, ter-
mopan, 105.000 ron. 0754.267318. 
(02/12/cs/06/NC-327797)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Două decomandate mansardă, 
48 mp, amenajate, centrală, liber, 
25000 euro. 0755541794. (009162/NC-
356174)

• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, Spicul. Tel. 0745828301. 
(007180/NC-352971)
• 2 cam. dec., Mazepa 2, 1/4, îmbună-
tăţiri, 43.000 E. 0751370507. (008942/
NC-355753)
• Urgent! 2 camere, 2 balcoane, etaj 1/4, 
simplu, liber, 125000 neg. 0746474992. 
(02/12/bc/7/NC-356008)
• P.f. ap. 2 cam. Mazepa 2, 2/4, ultra-
îmbunătăţit, CT, AC, termopane stra-
tificat, uşi stejar masiv, parchet lemn 
stratificat, merită văzut. 0744518721. 
(008989/NC-356035)
• Vând apartament cu 2 camere, în 
Ţiglina 1. Tel. 0743349578. (009137/
NC-356118)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina 3, îmbu-
nătăţit, parţial mobilat, negociabil. 
0758380612, 0236499969. (009174/
NC-356183)
• Proprietar vând apartament Doja, et. 
3, curat, 120.000 lei. 0722129309. (vl/
NC-356351)
• 2 camere, etaj 1, îmbunătăţit, IC 
Frimu, 0754.209.310. (02/12/cs/35/NC-
356360)
• 2 decomandate Micro 18, îmbunătă-
ţit, 35000 euro. 0753315163. (0135398/
NC-356392)

• Apartament Ţiglina II, etaj 1, 120000. 
0745227466. (009262/NC-356388)
• 2 CAMERE,C.T.,CONFORT 1,ZONA 
BUNA,125.000 LEI,0754.209.310 
(02/12/cs/35/NC-356426)
• 2 CAMERE,60 MP,BLOC 
NOU,CENTRU.0757.594.575 (02/12/
cs/35/NC-356427)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, 2 balcoa-
ne, 125000 negociabil. 0758794827. 
(02/12/bc/2/NC-356483)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 
2/4, g,f,p,t,CT, 2 AC, f. curat, 2 balcoa-
ne, izolaţie ext., preţ 43000 E neg. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-356501)
• Vând 2 dec. Doja, et. 4/5, liber, g,f,t, 
f. curat, 32000 E neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-356502)
• Vând 2 dec. Mazepa 1, 4/10, simplu, 
62 mp, 2 balcoane. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-356503)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1/10, 
două balcoane, 56 mp, 140000 lei 
discutabil. 0747700547. (02/12/bc/7/
NC-356550)
• 2 decomandate ICFrimu, 33.000 neg. 
0745799159. (0135423/NC-356600)
• 2 dec. Piaţă, 2/4, 1,5 mld. 0745799159. 
(0135423/NC-356601)

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
parter, balcon, 140.000. 0746549162. 
(2/12/bc/2/NC-356632)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, 56 
mp, 138.000 lei, 0752627723. (2/12/
cs/32/NC-356649)
• 2 camere Micro 39, instalatie CT, 38 
mp, balcon, 77.000 lei, 0758331449. 
(2/12/cs/32/NC-356650)
• 2 camere Tiglina, etaj 3, 2 balcoane, 
50 mp, 110.000 lei, 0758331449. (2/12/
cs/32/NC-356651)
• 2 camere Ţiglina, PS-uri, etaj 3, 57 
mp, 150.000 lei, 0755296335. (2/12/
cs/32/NC-356652)
• Persoană vând 2 camere, etaj 1, 
renovat, 23.000 euro. 0766346164. 
(009434/NC-356665)
• 2 camere M21, 90.000 lei. 0724798995. 
(0135435/NC-356674)
• 2 decomandate ICF, et. 2, 145.000 lei. 
0724798995. (0135435/NC-356675)
• 2 camere M16, 110.000 lei negociabil. 
0748195419. (0135435/NC-356677)
• PROPRIETAR 2 CAM. DEC. ET 1/4 
M21, KAUFLAND, G, F, P, TERMOPAN, 
CONTORIZAT, IZOLATIE NOUA, 50MP, 
LIBER, CURAT. PRET 38.000 EURO. 
TEL. DUPA ORA 14,00. 0743519117. 
(SMS//356681)

• 2 decomandate M17, et. 1, liber, 
125.000 lei. 0748195419. (0135435/NC-
356691)
• Ap. 2 camere zona Port, et. 4/10, 
îmbunătăţit, preţ 31000 euro, neg. 
0747811873. (009335/NC-356473)

Vânzãri
3 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294450)
• 3 camere Micro 38, etaj 1, Y-uri, TP, 
UM, 30.000 Euro. 0745/526231. (02/12/
cs/06/NC-327798)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa, bloc B8, etaj 1, ultraîmbună-
tăţit, 56500 euro, garaj 25 mp, pe te-
ren proprietate, Mazepa, 8600 euro. 
0748495958. (0135863/NC-352972)
• Urgent. 3 camere Siderurgiştilor-
IREG, 4/4, 45000 euro, garaj intabulat, 
7700 euro. 0784016926, 0768498732. 
(01/12/ext/49m/NC-355561)
• P.f. vând 3 dec., Doja, et. 3, izolaţie, 
CT, AC, termopan, exclus agenţii. 
0742111515. (009032/NC-355913)
• Vând mansardă 3 camere Micro 21, 
bl. G24, aprox. 70 mp, cu balcon, îm-
bunătăţiri: gresie, faianţă, parchet, 
tâmplărie, uşi interior, CT, preţ 160.000 
lei. Relaţii telefon 0756030023. (2/12/
ext./9m/NC-356347)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 7O 
mp, 0754.209.310. (02/12/cs/35/NC-
356361)
• 3 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
105000 lei. 0753315165. (0135398/NC-
356396)
• 3 decomandate Micro 17, îmbunătăţit, 
inclusiv centrală termică. 0753315162. 
(0135398/NC-356397)
• 3 camere parter, simplu, Siderurgiştilor 
Vest, 43000 E. 0747071197. (009288/
NC-356404)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
29000 euro. 0724148872. (009294/NC-
356411)
• 3 CAMERE,ZONA DUNAREA ,70 
MP,34.000E,0757.594.575 (02/12/
cs/35/NC-356428)
• P.f. vând 3 decomandate, Micro 19. 
0753804397. (009340/NC-356469)
• Vând 3 dec., PC, îmbunătăţit, 1/4. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-356498)
• Urgent 3 camere cu îmbunătăţiri, 
100000 lei. 0747708566. (02/12/bc/7/
NC-356548)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 20, etaj 3/10, 42.000 
euro negociabil. 0748807997. (009323/
NC-356583)
• Confort 1, 70 mp, amenajat. 
0749374726. (0135410/NC-356592)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 2, G1, 
4/4, 41.000 E negociabil, accept credit. 
0720036320. (009400/NC-356610)
• Vând apartament Micro 17, et. 2, 3 
camere. 0749367490, 0744273835. 
(009411/NC-356623)
• 3 semidecomandate Micro 38, etaj 
1, îmbunătăţit, 29.000 E, 0752627723. 
(2/12/cs/32/NC-356653)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 8 Februarie 2012

14
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

EXCLUSIV: 3 sd., M. 17, 2/4, 140.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs 	 48.000 Lei neg
G Viaduct,et.2,gs la cheie 	 44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 	 40.000Lei 
Gars M 19,et.4,20mp,	 50.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 	 35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb	 57.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 	 65.000 Lei 
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G 	 62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP  	 58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 	 80.000 Lei neg
1c NL ,1/4 42mp,imb 	 115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc 	 80.000 Lei
2 s M 19 P/4,imb, 	 98.000 Lei
2D M 19,P/4, IMB 	 73.000 Lei 
2D M 18, et.1, 2 balc 	 130.000 Lei
2D M 19 et.9/10 , 	 100.000 Lei N
2D Ireg et.3,imb 	 145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 	 135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm, 	 128.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc 	 105.000 L
2 M 17,3/4,balc,liber 	 118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.	 34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 	 145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp 	 122.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB 	 90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 	 105.000 Lei neg
3D ICF et.int imb 	 155.000 Lei NEG
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM 	 150.000 Lei 
3SD M 17,2/4, 2balc 	 140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 4/5 	 180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4 	 96.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp	 -80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp 	 80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp 	47.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
G Tig 1 mobilat-utilat 	 100 E
G M 39,nemob,gs,f curat 	 350lei
2 D PORT ,nemobilat 	 500 Lei
2dec Sid mobilat –utilat 	 600lei
3dec ICF mobilat-UTILAT 	 150E

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate Siderurgiştilor, par-
ter, 2 băi, simplu, 42.500 E, 0758331449. 
(2/12/cs/32/NC-356654)
• 3 camere M16, et. 3, 2 balcoane, 
140.000 lei. 0748195419. (0135435/NC-
356676)
• Vând apartament Ţiglina II, ul-
tramodern, CT, AC. 0730902494. 
(0135286/NC-355890)

Vânzãri
4 - 5 camere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, lux, la 
cheie, 100.000E negociabil, 

0742471351. (12/11gc28/NC-344276)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (02/12/cs/02/NC-
355750)
• 4 CAMERE.2 BAI,2 BALCOANE,ST-100 
MP,0757 594 575. (02/12/cs/35/NC-
356429)

• Vând 4 dec. Ţiglina 2, îmb., et. 3/4, 
preţ 55000 E neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-356499)

• Vând 5 cam., PC, et. 3/7, îmbunătăţit, 
preţ 70000 E neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-356500)
• Vând 4 camere Micro 21, parter, preţ 
50.000 E. Tel. 0734989568. (009377/
NC-356588)
• Vând apartament 4 cam. man-
sardă nouă, preţ 34000 E neg. Tel. 
0744374333. (009052/NC-355958)
• Duplex lux (ap. cu 2 camere 
+ap. cu 3 camere), Ţig. I, în spa-
tele Tribunalului, 2/4, mobilat, 
dotat, 90.000 euro negocia-
bil. 0749513993. (0135268/NC-
355642)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)
• Particular, cumpăr urgent garsoni-
eră. Plata cash. 0752247416. (02/12/
cs/04/NC-356143)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)
• Particular, cumpăr urgent aparta-
ment. Plata cash. 0752247416. (02/12/
cs/04/NC-356144)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)

• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135410/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• Particular, cumpăr urgent aparta-
ment. Plata cash. 0752247416. (02/12/
cs/04/NC-356145)
• Cumparăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-356573)
• Cumpăr 2 camere zona Aviaţiei ofer 
preţul pieţei. 0754/267318. (02/12/
cs/06/NC-356689)

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135410/
NC-354486)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Particular, cumpăr urgent aparta-
ment. Plata cash. 0752247416. (02/12/
cs/04/NC-356146)

• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumparate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-356574)
• Cumpăr apartament 3 camere Ţiglina 
II, orice etaj, 0745/637013, 0725/517535. 
(02/12/cs/06/NC-356688)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (009342/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Pechea casă +teren 9900 mp, deschi-
dere 88 ml la DN, 60000 E, rate, varian-
te. 0744108540. (008996/NC-355855)
• Vând casă Tuluceşti, P+M, DN26, 
utilităţi, apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (009085/NC-356018)
• Urgent vilă sat Costi, variante, schimb. 
0742091500. (009109/NC-356065)
• Vând casă com. Frumuşiţa, sat 
Tămăoani. Tel. 0749203584. (009129/
NC-356097)
• Vilă la cheie, 2000 mp teren, livadă 
pe DN26, lângă FIG, totul autonom, 
140000 E neg. 0748436779. (009218/
NC-356237)
• Vând casă bătrânească, cu teren 10 
ari, în com. Tuluceşti, plus separat 17 
ari teren intravilan. Tel. 0751484127. 
(009261/NC-356322)
• Vând casă Micro 17, 100000 euro. 
0753315168. (0135398/NC-356395)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (009345/NC-356495)
• Vând vilă nouă. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-356497)
• Casă nouă amenajată, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135410/NC-
356593)
• Vând casă în Galaţi. Telefoane 
0236321755, 0745986016, 0762199077. 
(009399/NC-356611)
• Vând casă Spital CFR/ Port, 100.000 
lei. 0752580336. (009431/NC-356668)
• Casă nouă S+P+2, zonă centrală 
locuibilă. 0744796070. (009085/
NC-356020)
• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

• Vilă 2011, Arcaşilor, Club Viva, 330 
mp construiţi, 145000 E. 0722387376. 
(009382/NC-355051)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009287/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (02/12/
cs/03/NC-227421)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi uti-
lat mai nou, 165 Euro. 0745/526231. 
(02/12/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)

• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (008362/NC-354791)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
pretabil depozit, birouri, str. Ionel 
Fernic 33, bl. 120 parter, Micro 39. 
0744517233. (008570/NC-355100)
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Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008365)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

GRATUIT COLIVE

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Au încetat din viaţă pe 6.02.2012
Caranfil Tudorel1.	
Chiriac Ion2.	
Andrei Sultana3.	
Schneider Constanţa4.	
Fulger Teodor5.	
Pintilie Stan6.	
Vasiliu Emil7.	
Matei Ioan8.	
Mizdrea Marcel9.	
Zarinschi Dorina10.	
Mînzu Neculai Florin11.	
Lefter Constantin12.	
Râpă Frăsina13.	
Oanea Iancu14.	
Caciuc Mihăiţă Adrian15.	
Armaşu Elena16.	
Trandafir Paraschiv17.	
Barbu Sterian18.	
Mandek Sanda19.	
Popa Cristinel20.	
Truşcă Maria21.	
Slavnicu Viorica22.	

Au încetat din viaţă pe 7.02.2012

Stan Petru1.	
Stamboală Andrei2.	
Şendrea Valentin3.	
Filon Maria4.	
Grădinaru Niculina5.	
Mînzăraru Maria6.	
Chirilă Ruzalia 7.	

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(01/12/bc/21/NC-344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (007469/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC-349244)
• Închiriez 2 camere, hotelier, mobi-
lat, utilat. 0742102102. (007333/NC-
352998)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/NC-
354906)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (008900/NC-
355867)
• Cameră mobilată lângă Universitate, 
gazdă. Telefon 0742604113. (008993/
NC-356034)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. 
0772248689. (009108/NC-356045)
• Închiriez garsonieră (multiple 
îmbunătăţiri), bl. I5, Ţiglina I. Tel. 
0757252938. (009168/NC-356179)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
ultracentral. 0763604240. (009213/NC-
356233)
• Închiriez apartament 3 camere, curat, 
mobilat, echipat, et. 1, zona General. 
Telefon 0740038195. (009223/NC-
356235)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (009233/
NC-356272)
• P.f. închiriez garsonieră A1, Ţiglina 
I, nemobilată, 400 lei. 0752030629. 
(009243/NC-356302)
• Închiriez 2 camere Tribunal, to-
tal mobilat, utilat, 150 euro lunar. 
0744125265. (vl/NC-356350)
• Oferim gazdă două fete. 0740694004. 
(009302/NC-356373)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, ultracentral, spaţios, mobi-
lat, utilat. Tel. 0752754161. (009304/
NC-356374)
• Persoană fizică ofer ap. 2 camere. Tel. 
0745497621, 0743246466. (0092763/
NC-356390)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135369/NC-356400)
• Apartament 2 camere Micro 40, ne-
mobilat, 350 lei. 0746549162. (02/12/
bc/2/NC-356484)
• Apartament 2 camere Micro 17, blo-
curile noi, mobilat, utilat lux, 280 euro. 
0746549162. (02/12/bc/2/NC-356485)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat, 
I.C.Frimu, 500 lei. 0746549162. (02/12/
bc/2/NC-356486)
• APARTAMENT O CAMERA CENTRU, 42 
MP, MOBILAT SI UTILAT LUX. DETALII 
LA TEL: 0745007565 (SMS//356535)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat lux, ICFrimu. Telefon 0742432199. 
(009380/NC-356582)
• P.f închiriez ap. 1 cam., parter, DL-uri, 
în regim hotelier sau termen lung. Tel. 
0771237456. (009250/NC-356584)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament, parter, Ancora, biro-
uri, 900 lei. 0745300011. (008647/NC-
355220)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona Ultimul Leu, 
stradal. Tel. 0723627755. (008756/NC-
355421)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0752553212. (008999/NC-355860)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
Două Babe. 0728043518. (009030/NC-
355918)
• Chioşc vizavi Două Babe. 0741025003. 
(0135295/NC-355936)
• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0741025003. (0135295/NC-355937)
• Spaţiu 15 mp, pretabil birou, unghii 
tehnice, masaj. 0741025003. (0135295/
NC-355938)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina, amenajat bijute-
rie şi schimb valutar. Tel. 0336105841, 
între orele 9,00-16,00. (02/12/bc/34/
NC-356413)
• Închiriez garaj, în zonă bună. 
0748374319. (009369/NC-356563)
• Închiriez spaţiu P+1, st 90 mp. Telefon 
0744184753. (009401/NC-356627)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Oltului, 200 mp, 125 mp construiţi, 
vitrina 8m: 450 euro/luna. Telefon: 
0744625615. (02/12/cs/19/NC-
355137)

• Cu durere în suflet anunţ dispari-
ţia dintre noi a unui prieten drag, 
ROMEO SAVA. Mi-ai fost un stâlp ade-
vărat, prietenul meu drag, de care eu 
m-am sprijinit şi când îmi era cald. 
Condoleanţe familiei. Nu te voi uita în 
veci! Culiţă. (009383/NC-356609)
• Te-ai înălţat la ceruri pentru că în-
gerii te-au vrut la ei şi ai lăsat în su-
fletele noastre un gol imens şi pe 
obraji lacrimi de durere. Nu te vom 
uita niciodată, scumpă mamă şi bu-
nică MANDEK SANDA. Dumnezeu să 
te ierte şi să te aibă în paza Lui. Fiul, 
nora şi nepoţii. Înmormâtarea joi, ora 
12,00, cu plecare de la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon la Cimitirul Eternitatea. 
(009415/NC-356639)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Mirela şi Costel la durerea pricinuită 
de decesul tatălui NIŢĂ DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Gafton, Ghinea, Lazăr. (009421/
NC-356642)
• Cu inimile îndurerate şi sufletele pli-
ne de lacrimi anunţăm trecerea în ne-
fiinţă, după o grea suferinţă, a unicului 
frate NIŢĂ NICOLAE. Surorile şi nepoţii. 
(009422/NC-356662)
• După o scurtă suferinţă a plecat din-
tre noi tatăl meu 

BĂLĂOI MIHAI. Înmormântarea 
9.02., ora 13,00, cortegiul plecând 
de la Biserica Sf. Vasile. (009432/NC-
356667)
• A plecat la cele veşnice colegul şi 
prietenul nostru VICTOR AMARFI. Ne 
rugăm lui Dumnezeu pentru sufletul 
lui bun. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Maria şi Ionel Adam. (009442/
NC-356672)
• Colectivul Secţiei Chirurgie III este 
alături de colega lor Dodu Tincuţa 
la trecerea în nefiinţă a soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(009435/NC-356663)

• Înmărmuriţi de durere regretăm 
trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
prieten ROMEO SAVA. Sincere con-
doleanţe familiei. Familiile Istrate, 
Atanasiu, Canciu, Ţâru şi Ţuluca. 
(009384/NC-356594)

• A plecat dintre noi PEIU ARISTIDE, 
81 ani. Nu-l vom uita niciodată! Soţia, 
copiii, nurorile şi nepoţii. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească! (009394/
NC-356605)

• Cu inima îndurerată şi sufletul plin 
de lacrimi anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost soţ şi tată 

DODU ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, iar pe cei rămaşi să-i 
mângâie. Înmormântarea are loc 
joi, 9.02.2012, ora 13,00, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (009426/NC-356635)

• Sfâşiaţi de durere şi plini de lacrimi 
soţia, fiicele, ginerii şi nepoatele 
anunţă stingerea din viaţă, după o 
grea suferinţă, a celui care ne-a iubit 
şi ocrotit de-a lungul anilor 

NIŢĂ NECULAI. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace. 
Înmormântarea joi, 9.02.2012, ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. (009409/
NC-356640)

• Cu tristeţe şi compasiune suntem 
alături de fam. Niţă şi Nedelcu greu 
încercate de pierderea soţului şi tată-
lui iubitor NIŢĂ NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească! Regrete eterne! 
Fam. Dodu. (009410/NC-356641)

• Cu sufletele pline de durere şi ochii 
plini de lacrimi anunţăm dispari-
ţia mult, mult prea timpurie a celui 
mai iubit soţ, tată, fiu, frate, cumnat, 
unchi şi prieten, care a lăsat un gol 
imens, imposibil de umplut în sufle-
tele tuturor, 

CACIUC MIHĂIŢĂ-ADRIAN. Nu te 
vom uita niciodată! Vei rămâne veş-
nic în inimile şi în gândurile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Sf. Lazăr, iar înmor-
mântarea va avea loc joi, 9.02.2012, 
la ora 12,00. (009433/NC-356666)

• Finul Sandi Onea împreună cu fami-
lia este alături de naşa lor în aceste 
momente grele pricinuite de decesul 
fulgerător al naşului SAVA ROMEO. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească! (009430/NC-356669)

• Suntem alături de Titica şi 
Andreea la greaua încercare pri-
cinută de trecerea prematură în 
nefiinţă a bunului nostru prieten, 
cumătru şi nănuţ SAVA ROMEO. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Balot. (009446/NC-
356686)

• Cu nemărginită durere suntem 
alături de Titica şi Andreea şi 
deplângem pierderea distinsu-
lui nostru prieten SAVA ROMEO, 
suflet deosebit de nobil şi ge-
neros. Nu te vom uita niciodată! 
Vali, Matei, Doiniţa. (009445/NC-
356687)

• O inimă bună şi dornică 
de viaţă a încetat să mai 
bată lăsând în urmă la-
crimi şi durere, 

SAVA MIRCEA 
ROMEO, 57 ani. 

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, iar su-
fletul lui bun să-l alieze 
celor drepţi. Soţia şi fiica. 
(009428/NC-356643)

• Cu sufletele împietrite 
de durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a bunului 
şi scumpului nostru 

SAVA MIRCEA 
ROMEO. 

Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia. (009428/NC-
356644)

• Pe 8 februarie 2012 se împlineşte un 
an de când draga noastră 

GRIGORE SILVICA nu mai este prin-
tre noi. Golul lăsat de ea creşte me-
reu în neputinţa noastră. Ne rugăm 
ţie, Doamne, să ai grijă de sufletul 
ei. Dumnezeu să o ierte! Sora Maria. 
(009321/NC-356589)
• De un an şi şase luni soţul meu 

MIHAI a plecat spre eternitate. Sper 
să-mi găsesc liniştea când voi primi 
sfaturi ca să înving greutăţile lăsate, iar 
lacrimile şi rugăciunea mea să ajungă 
la el. Domnul să te aibă în pază. Soţia 
Luşa. (009326/NC-356590)

• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem “La 
mulţi ani”, draga noastră mamă şi 
soţie 

FOTACHE MARIA, dar anul acesta ziua 
de naştere o vei petrece printre în-
geri în împărăţia bunului Dumnezeu 
pe care îl rugăm să te aibă în paza Sa. 
(009397/NC-356615)

• În loc să-ţi spunem “La mulţi ani” 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte, 
scumpa noastră soră şi cumnată 

FOTACHE MARIA. Nu te vom uita şi 
ne rugăm la Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău cel bun. (009396/NC-
356616)

• Sub povara amintirilor şi a lacrimilor 
comemorăm astăzi 40 zile de când o 
inimă bună a încetat neaşteptat să 
mai bată, lăsând un gol imens în vie-
ţile noastre. Îi vom purta recunoştin-
ţă veşnică scumpului nostru 

prof. REMUS DULGHERU, 

care a fost un om de o mare ome-
nie, un soţ, tată, frate şi bunic de-
săvârşit. Te vom păstra în sufletele 
noastre toată viaţa şi ne vom ruga 
lui Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mulţumim celor care au fost 
alături de noi la această tristă şi grea 
încercare. Mariana, Cornel, Horia 
şi Cristian Dulgheru. (009351/NC-
356591)

• Cu tristeţe în suflet astăzi, 8 februa-
rie, se împlineşte un an de la trecerea 
în eternitate a dragului nostru fin 

IFTEME ZAHARIA. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l ierte! Naşii cu copiii. 
(009420/NC-356638)

Amintim celor care l-au cunoscut şi 
apreciat că astăzi se împlineşte un 
an de când inima bună a soţului şi 
tatălui nostru 

IFTEME ZAHARIA a încetat să mai 
bată. Lacrimile nu pot alina durerea 
şi tristeţea din sufletele noastre, iar 
candela recunoştinţei va rămâne 
aprinsă permanent în conştiinţa 
noastră. Dumnezeu să-ţi odihneas-
că în pace sufletul. Familia. (009439/
NC-356657)

• Executor bancar vinde imobil situat în 
Galaţi, str. Traian, compus din teren în 
suprafaţă de 626 mp şi casă s+p+e, cu 
o suprafaţă de 122,69 mp. Informaţii la 
tel. 0757080604. (0135161/NC-356399)
• Business Insolvency I.P.U.R.L. vinde 
la licitatie publica chiosc tip Buzau, in 
data de 17.02.2012, ora 14:00, la adre-
sa: Galati, strada N.Balcescu c/c str.
Tecuci nr.62, bloc V3. corp adiacent, 
parter. Pretul de pornire a licitatiei 
este de 3.200 lei. Garantia de partici-
pare este de 10% din pretul de pornire 
a licitatiei si se va depune in contul 
nr.ROlO BRDE 180S V697 0019 1800, 
deschis la B.R.D.-G.S.G. Galati, Agentia 
Centrul de Afaceri Dunarea, in nume-
le SC Ursache SRL. In cazul in care nu 
se vinde bunul la data de 17.02.2012, 
licitatia de vanzare se reia de doua ori, 
in datele de 2.03.2012 si 16.03.2012, 
la aceeasi adresa si la aceeasi ora. 
(0135416/NC-356528)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 16.02.2012, ora 10.00, la se-
diul societăţii din str. Traian nr. 63, 
licitaţie publică cu strigare pen-
tru închirierea următoarelor spaţii: 
standuri Hala Agroalimentară -Piaţa 
Centrală -4,00- 6,81 mp/ stand, stan-
duri Hala Industrială -Piata Tiglina I 
-4,7-6 mp/ stand, standul A37 -Hala 
Agroalimentară –Piaţa Micro 39 –7,5 
mp, standul L7 -Hala legume-fructe 
-Piaţa Centrală -12,06 mp, spaţii co-
merciale şi depozitare -Piaţa Micro 
20 -15 –72 mp, spaţiu comercial -Piaţa 
Veche -76 mp, spaţiu comercial- Fileşti 
- 25 mp, spaţiu depozitare - Piaţa 
Ţiglina I, subsol -48,3 mp, spaţiile co-
merciale nr. 9 şi 11 Piaţa Ţiglina I -24 
mp/ spaţiu, spaţiile comerciale nr. 

M26 -Piaţa Calea Basarabiei -38,4-43 
mp/ spaţiu, spaţii comerciale -Piaţa 
Centrală -18-59,36 mp, spaţiu comer-
cial Complex ICFrimu -30,8 mp, spaţiu 
comercial -Piaţa Micro 16 -9 mp, spa-
ţii depozitare -Complex Flora -14–58 
mp, spaţiu depozitare Complex Rizer 
-138,2 mp. Procurarea documenta-
ţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 14.02.2012, la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la telefoane-
le 0236411054, 0236418359 -Serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (2/12/
bc/29/NC-356655)

• MG EXPERT S.P.R.L., reprezentată 
prin av. Mihai Giosan în calitate de 
administrator judiciar al UNICOM S.A., 
având J17/1350 /1992 şi CUI 1651708, 
cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr. 161, 
convoacă acţionarii societăţii în ve-
derea întrunirii Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor ce va avea 
loc la sediul sus menţionat la data de 
27.02.2012, ora 12,00. Pe ordinea de zi 
este înscris spre dezbatere şi supunere 
la vot următorul subiect: desemnarea 
administratorului special în baza art. 
18 din 1 Legea nr. 85/2006. Acţionarii 
pot participa personal sau pot fi re-
prezentaţi, în baza unei împuterniciri 
acordate pentru respectiva adunare 
generală, fie de reprezentanţii lor le-
gali, fie de alta persoană împuternici-
tă în acest sens. Modelul de împuter-
nicire de reprezentare a acţionarilor 
în adunare este disponibil la sediul 
societăţii. Împuternicirile, în original, 
vor fi depuse cu cel mult o oră înainte 
de adunare, sub sancţiunea pierderii 
exerciţiului dreptului de vot în acea 
adunare. Administrator judiciar MG 
EXPERT S.P.RL. (0135413/NC-356529)

• Pierdut certificat constatator SC 
Vasto Gam pentru punct de lucru 
Piaţa Centrală Galaţi. Se declară nul. 
(0135425/NC-356612)
• Pierdut legitimaţie DSVSA Galaţi pe 
numele Goga Alina. Se declară nulă. 
(0135424/NC-356617)
• Pierdută cerere poliţă nr. 919536 SC 
Alco Asigurări România SA. Se declară 
nulă. (0135428/NC-356624)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 42859/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Durbacă 
Eugen, Durbacă Valentina, aparta-
ment situat în cartier Ţiglina 2, bloc 
B3, ap. 56. Se declară nule. (0135429/
NC-356633)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Romvis Sud SRL, seria B nr. 1837422. Se 
declară nul. (0135432/NC-356656)
• Pierdut certificat constatator, punct 
de lucru Anghel Saligny şi certi-
ficat constatator beneficiar al SC 
Thermoline SRL. Se declară nule. (vl/
NC-356664)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (009342/
NC-322984)
• Vând teren intravilan, 1650 mp, 5 E, 
sat V. Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0769269772. (007657/NC-353642)
• Vânători, drum asfaltat, utilităţi, 
19 euro. 0749374726. (0135410/NC-
354485)
• Vând vatră casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 0724380436. (008724/
NC-355374)
• Teren Arcaşilor, 500 mp, utilităţi, 67 
euro/mp. 0784016926, 0768498732. 
(01/12/bc/3/NC-355559)

• Cumpăr teren arabil Matca, 
Drăgăneşti, Munteni, Lieşti, C. Negri, 
Cudalbi, Pechea, Suhurlui, Rediu, 
Băleni, Smârdan, 1-5 ha, 4500 lei/ha, 
5-10 ha, 6000 lei/ha, 10 -negociabil. 
Tel. 0753838561. (0135934/NC-353247)
• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi. Oferim preţul imediat. 
0236.433.066. (02/12/cs/38/NC-
356575)
• Cumpăr teren 300-600 mp, Arcaşilor, 
cu utilităţi. 0742597315. (009382/NC-
356598)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând/ schimb casă la stradă, fără 
curte, cu gaze, pretabil cabinete, 87 
mp, str. Columb colţ cu Eminescu. Tel. 
0744247031, 0744526425. (0135268/
NC-355640)
• Vând spaţiu comercial cu vad, la 
stradă, toate utilităţile, P+1, 100 +100 
mp, str. Oltului. Tel. 0744247031, 
0744526425. (0135268/NC-355641)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0745955850. (009436/NC-356660)
• Vând avantajos teren cu hală, 
structură metalică, panouri san-
dwich, 380 kW, şi toate utilităţi-
le, pe bdul Coşbuc. 0730070423. 
(009128/NC-356098)

• Cumpăr spaţiu comercial (12-25 mp.) 
în zonă cu vad. 0236.433.066. (02/12/
cs/38//NC-356576)

• Închiriez garsonieră, îmbunătăţită, 
convenabil. Tel. 0747997762. (009392/
NC-356599)
• 1 cameră mobilată, 550 lei. 
0745799159. (0135423/NC-356602)
• Închiriez garsonieră la A6, Brăilei. Tel. 
0747617047. (009395/NC-356604)
• Închiriez apartament cu trei camere 
Micro 13B, nemobilat. Tel. 0746552752. 
(009417/NC-356619)
• 2 camere Ţiglina, nemobilate, 450 lei, 
0752627723. (2/12/cs/32/NC-356645)
• 1 cameră semimobilată Ţiglina, 
500 lei, 0755296335. (2/12/cs/32/NC-
356646)
• 1 cameră Centru, etaj 3, lux, 210 E, 
0758331449. (2/12/cs/32/NC-356647)
• 3 camere nemobilate ICFrimu, 750 lei, 
0752627723. (2/12/cs/32/NC-356648)
• 2 decomandate Mazepa 2, mobilat/ 
nemobilat, 120 E. 0722612683. (2/12/
bc/8/NC-356670)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cameră 
complet mobilată de lux, în zona 
Micro 20. Relaţii la tel. 0746878082. 
(009028/NC-356032)

• ###Proprietar vând lot### casă, 
sat Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(008839/NC-355583)
• Vânători 3.000 mp, intravilan, neg. 
0741358528. (008967/NC-355796)
• Braniştea DN25 Tecuci-Galaţi, extra-
vilan, 5000 mp. 0741005558. (008967/
NC-355797)
• Extravilan Braniştea DN25, 6400 mp, 
neg. 0741358528. (008967/NC-355798)
• Teren 3200 mp, cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (008317/
NC-355865)
• Vând teren loc casă, 670 mp, Petru 
Groza şi 800 mp Oltului, Micro 17. 
Relaţii telefon 0730081846. (009010/
NC-355882)
• Loturi teren casă, 14 euro, utilităţi, 
variante. 0742091500. (009109/NC-
356066)
• Vând teren com. Independenţa, 
la şosea, preţ neg. 36.000 lei. Tel. 
0754369133. (009145/NC-356122)
• Vând teren 180 mp, str. Alexandru 
cel Bun, utilităţi, canalizare, apă, cu-
rent, gaze. 0749500793. (009205/NC-
356227)
• Teren Micro 17, casă bătrânească. Tel. 
0742546412. (009268/NC-356332)
• Teren 454 mp, betonat, utilităţi, SNG. 
0744793223. (009287/NC-356402)
• Teren intravilan parcelabil, 12000 mp, 
lângă Metro, lipit de cartierul Altstil, 
toate utilităţile. 0741010010. (009406/
NC-356625)
• Teren 1000 mp, convenabil, Drum 
Centură. 0744796070. (009085/NC-
356019)
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S‑a întâmplat
pe 8 februarie

FilmelaTV
8 februarie

ProgramTV
8 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

S-ar putea să vi se ofere un 
nou loc de muncă sau să fiţi 
promovat/ă. Mai multe res-
ponsabilităţi, dar şi câştiguri-
le sunt mai mari.

S-ar putea să vă loviţi 
de probleme financiare. 
Nu este cazul să vă lăsaţi 
demoralizat/ă. După-amiază 
vă surâde norocul.

La serviciu, sunteţi 
încăpăţânat/ă şi colabo-
raţi greu cu colegii. Fiţi mai 
flexibil/ă!

Atitudinea unui partener 
de afaceri vă nemulţumeşte 
şi vă determină să deveniţi 
impulsiv/ă.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent/ă şi să nu începeţi 
discuţii în contradictoriu cu 
cei din jur.

O veste neplăcută în legă-
tură cu o persoană apropiată 
vă dă peste cap tot progra-
mul. S-ar putea să fiţi nevoit/ă 
să plecaţi într-o călătorie.

Vă recomandăm să acor-
daţi mai mult timp activităţi-
lor casnice. Puteţi să vă ocu-
paţi de reparaţii, reamenajări 
etc.

Sunteţi mai emotiv/ă decât 
de obicei şi vă este greu să vă 
exprimaţi în mod deschis. Nu 
refuzaţi comunicarea!

Vă preocupă situaţia fi-
nanciară şi aveţi tendinţa să 
neglijaţi relaţiile sentimen-
tale. Riscaţi ca partenerul de 
viaţă să vă reproşeze că sun-
teţi indiferent/ă.

Nu încercaţi să vă rezolvaţi 
singur/ă toate problemele! 
Astăzi nu vă puteţi concentra 
prea bine.

Dimineaţă sunteţi in-
dispus/ă şi comunicaţi mai 
greu cu anturajul şi cu fami-
lia. Vă recomandăm să vă or-
donaţi ideile.

Aveţi idei originale, care 
se pot materializa în scurt 
timp. Puteţi face planuri de 
viitor, dar vă sfătuim să aveţi 
răbdare.

Cernavodă	     197 cm 	   staţ.
Hârşova	     294 cm	   +  18 cm
Brăila  	     392 cm	   +  17 cm

GALAŢI 	      387 cm	    +  10 cm
Isaccea 	      370 cm	    +  17 cm
Tulcea 	      220 cm	    +    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 februarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

8 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

	6:55	 Imnul României
	7:00	 Telejurnal Matinal	
10:10	 Secretele de la palat 
		  (Sud Cor., 2009, s)	
11:25	 Judecă tu! 
		  (2010, em. info.) (r)
12:40	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo  (r)
	14:00	 Telejurnal 
		  *Sport*Meteo
	15:30	 Oameni ca noi (r)
	16:00	 Convieţuiri (r)	
17:00	 Telejurnal 
		  * Meteo
	17:30	 Anna Pavlova - 
		  lebăda albă 
		  (Angl., 1983, f. a. s)
18:25	 Legendele palatului: 
		  Regele Geunchogo 
		  (Cor., 2011, s. dramă)
19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal 
		  *Meteo
21:00	 Dr. House (SUA, 2004, s)
23:10	 O nouă iubire 
		  (SUA, 2006, dr. romantic.)
	1:00	 Agenţia Psych 
		  (SUA, 2006, s. poliţist)
	1:50	 Interes general 
		  (talk show) (r)
	2:00	 La vie en rose (r)
	3:00	 Sport (r)
	3:15	  Telejurnal (r)

  8:00	 Tandem de şoc
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.)
  9:10	 Ultimele zile (r)
	11:50	 Bazar (doc.)  (r)
	14:35	 Împreună în Europa! 
		  (f. ed.)
16:00	 Tandem de şoc 
		  (Can.-SUA, 1994, 
		  s. com.) (r)
	17:00	 Confesiuni 
		  (2010, mag. de div.) (live)
		  Invitat: 
		  Ruxandra Dragomir
18:30	 Ultimele zile - p. II
		  (Ger., 2008, dr. răzb.)
	20:25	 Ora de business 
		  (2010, em. info.) (live)
		  Cu: Moise Guran
	21:10	 La mustaţă 
		  (2011, em. info.)
		  Cu: Constantin Trofin
22:00	 Ora de ştiri 
		  (em. informativă)
		  * Ştiri * Meteo * Sport
	23:00	 Fraţi de viţă	
		  (em. informativă)
	23:35	 B-Girl (SUA, 2008)
	   1:10	 Povestea lui Marc Pease 
		  (SUA, 2009, com.)
	2:35	 Adrenalitica (redif.)
	2:50	 Ora de business 
		  (2010, em. info.) (r)
		  Cu: Moise Guran 

	8:00	 Identităţi (s. doc.)  (r)
	8:30	 Iluminatul public (r)
	9:00	 Oamenii şi politica (r)
	10:00	 Spectacolul lumii văzut 
		  de Ioan Grigorescu
	11:00	 Garantat 100% 
		  (talk show)
		  Cu: Cătălin Ştefănescu
	12:00	 Jurnalul cultural (r)	
	13:00	 Concertele 
		  TVR Cultural (r)
	14:00	 Rezistenţa 
		  prin cultură   (r)
15:00	 Jurnalul cultural (r)
	16:45	 Identităţi ( doc.)	
	17:15	 Interviurile Festivalului
		  Enescu: Valery Gergiev
	18:45	 Capodopere din Galeria 	
		  de Artă Modernă 		
		  Românească (r)
	19:00	 Concertele TVR Cultural
	20:00	 Controversele istoriei
		  Polemicile TVR Cultural
	21:00	 Jurnalul cultural (live)
	22:10	 Operă:  Siegfried
		  De: Richard Wagner
	 1:10	 Teatru: O noapte 
		  furtunoasă (r)
		  Arhiva de Aur
		  De: I. L. Caragiale

8:00		 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
	9:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
11:00	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda 
		  (Mex., 1997, s) 
	15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe
		  (Mex., 2000, s)
	16:30	 Poveştiri adevărate
		  (emisiune informativă) 
17:30	 Secrete din trecut 
		  (Mex., 2010, s. dramă)
19:30	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
	20:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s)
	22:00	 Poveştiri de noapte
	22:30	 Iubire blestemată 
		  (SUA, 2010, f. s. de acţ.)
23:30	 7 păcate (Braz., 2007, s)
	0:30	 Poveştiri adevărate   (r)
	1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
	2:15	 Poveştiri 
		  de noapte (r)
	2:45	 Esmeralda (r)
	3:30	 ACASĂ în bucătărie (r)	

	10:00	 Happy Hour	
		  (2007, divertisment)
	12:30	 ACASĂ în bucătărie 
		  (emis. culinară) (r)
		  Cu: Simona Mihăescu
14:00 	Ruleta 
		  destinului 
		  (SUA, 2001, s)
	15:00	 ACASĂ în bucătărie 
	16:00	 Ruleta destinului 
		  (SUA, 2001, s)
	17:00 	Studio 60 (SUA, 2006, s)
	18:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s) (r)
	19:00 	Studio 60 
		  (SUA, 2006, s)
	20:00 	La lumina lunii 
		  (SUA, 2007, s)
	21:00 	Doi bărbaţi 
		  şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s)
	22:00 	Vacanţă cu peripeţii 
		  (Fra., 2009, s)
 	0:00	 Cobra 11 în alertă 
		  (Ger., 1996, f.s. de acţ.)
	1:00	 Oz - Închisoarea 
		  federală 			 
		  (SUA, 1997, s)
	2:00	 Cu sânge rece 
		  (SUA, 2003, s. poliţist)	

	6:00	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
	7:00	 Totul despre mame
10:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)	
	12:00	 În familie 
		  (Rom., 2002, s) (r)
14:15	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00	 Totul despre mame (r)
		  Cu: Iuliana Mărgărit 
		  & Adina Lucaciu
	17:00	 Trăsniţii  (r) 
	18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
	19:30	 Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show) (r)
20:30	 100 milioane î.Hr. 
		  (SUA, 2008, acţiune) 	
22:15	 Trăsniţii  
		  (redif.)
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, divertisment)
	23:45	 Mediumul 
		  (SUA, 2005, s. poliţist)  
	1:30	 100 milioane î.Hr.  (r)
	3:00	 Mediumul 
		  (SUA, 2005, s. poliţist)  (r)

	5:20	 Naţiunea erotică 
		  (Slova., 2009, f. doc.)
	6:00	 Tărâmul 
		  monştrilor 
		  (SUA, 2009, avent.)
	7:40	 Plan de rezervă 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	9:25	 Ţintă legitimă 
		  (coprod., 2010, acţiune) 
	11:10	 Tron: Moştenirea 
		  (SUA, 2010, f. SF de acţ.)
	13:15	 Antrenorul 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	14:40	Vacanţă all-inclusive
		  (SUA, 2009, com.) 
	16:35	 Incredibilul Hulk 
		  (SUA, 2008, f. fantas.acţ.)
	18:25	Prinţesa 
		  (Irl.-Sue., 2009, dramă)
	20:00	Arborele vieţii 
		  (SUA, 2011, dramă) 
	22:20	Norocul (SUA, 2012, s)
	23:25	Spartacus: Zeii arenei 
		  (SUA, 2011, s)
		  - Păcate vechi	
		  - Misiunea
	 1:15	 Divorţuri 
		  (Fra., 2009, com.) 
	2:55	 Clubul 
		  (Angl., 2008, polit.)

	4:30	 România, 
		  te iubesc! 
		  (2008, magazin cult.) (r)
	6:00	 Happy Hour (r)
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul care aduce cartea
	10:00	 Lois şi Clark 
		  (SUA, 1993, s) (r)
	12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
		  (SUA, 1973, s)
13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Daniel Niţoiu
	14:15	 Trecut întunecat 
		  (Can., 2006, dramă) 
	16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s)
	17:00	 Ştirile Pro TV 
		  * Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport
		  *Vremea
	20:30	 În numele regelui 2 
		  (Ger.-Can., 2011, acţiune) 	
22:30	 Ştirile Pro TV
	23:00	 Dexter (SUA, 2006, s)
	0:00	 În numele regelui 2 (r)
	2:00	 Ştirile Pro TV (r)
		  Cu: Andreea Esca	

	6:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
	10:00	 În gura presei
		  Cu: Mircea Badea
	10:50	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	13:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Oana Frigescu
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	16:00	 Observator (em. info.)
	17:00	 Acces Direct (talk show)  
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport
		  *Meteo
	20:20	 Te pui cu blondele? 
		  (emis. concurs)
		  Cu: Dan Negru
21:50	 Mr. Bean (Angl., 1990, s.) 	
22:15	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport*Meteo
	23:45	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
	1:00	 K.I.T.T. 
		  (SUA, 1982, s., acţ.)		
	2:00	 Închiderea programului, 
		  revizie tehnică

1587 - Încetează din viaţă 
(a fost decapitată, fiind acuzată 
că ar fi participat la complotul 
împotriva reginei Elisabeta 
I) MARIA I. STUART (n. 1542), 
regină a Scoţiei (1561 - 1568).

1591 - Se naşte GUERCINO 
- GIOVANNI FRANCESCO 
BARBERI (m. 1666), pictor 
italian.

1725 - Încetează din viaţă 
PETRU I (Petru cel Mare) (n. 
1672), ţarul Rusiei (1682-1721) 
şi împărat “al tuturor ruşilor” 
(1721-1725).

1828 - Se naşte JULES 
VERNE (m.1905), scriitor 
francez.

1834 - Se naşte DIMITRI 
MENDELEEV (m. 1907), chimist 
rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţilor 
elementelor chimice şi a 
clasificării elementelor într-un 
tabel (Tabelul lui Mendeleev).

1856 - Barbu Ştirbei 
decretează desfiinţarea robiei 
în Ţara Românească.

1859 - Primirea entuziastă 
a lui Al.I. Cuza la Bucureşti; 
Proclamaţia către ţară a 
domnitorului Principatelor 
Române.

1880 [ Guvernele 
Germaniei, Angliei şi Franţei 
recunosc independenţa de 
stat a României.

[ Se naşte FRANZ  MARC 
(m.1916), pictor german, unul 
dintre princialii reprezentanţi 
ai mişcării expansioniste 
germane.   

1888 - Se naşte GIUSEPPE 
UNGARETTI (m. 1970), scriitor 
italian.

1894 - Încetează din viaţă 
IORGU CARAGIALE (n.1826 
cca), actor, dramaturg.

1916 [ Se naşte CORNELIU 
MĂNESCU (m. 2000), 
personalitate marcantă a 
vieţii politice româneşti.

[  Încetează din viaţă 
HENRY JAMES (n.1873), scriitor 
american,

1919 - Primul zbor 
comercial Paris-Londra.

1920 -  Se naşte LANA 
TURNER (m. 1995), actriţă 
americană.

1925 - Se naşte JACK 
LEMMON (m. 2001), actor 
american de teatru şi film, 
laureat cu Premiul Oscar 
(1972), cu alte premii.

1927 - Se naşte CORNEL 
POPESCU, instrumentist, 
orchestrator, dirijor.

1931 - Se naşte JAMES 
DEAN (m. 1955), actor 
american, nominalizat, post-
mortem (în premieră),  la 
Premiul Oscar.

1932 - Se naşte EMANOIL 
PETRUŢ (m. 1983), actor  de 
teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.

1935 - Se naşte TUDOREL 
OANCEA, prozator, ziarist.

1941 - Se naşte NICK 
NOLTE, actor american, 
laureat cu ˝Globul de Aur˝ 
(1981), cu Premiul Asociaţiei 
Criticilor (1991,1998). 

1942 - Se naşte DAN 
NECŞULEA, regizor.

1943 -  Se naşte ION 
BERENDEA, artist decorator.

1952 - Se naşte DAN 
PAVELESCU, compozitor.

1954 – Se naşte, la Galaţi, 
VIOREL ŞTEFĂNESCU, critic 
literar, traducător, eseist, 
publicist, editor.

1965 - Se naşte, la 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, VICĂ 
TILĂ - ADORIAN, grafician, 
pedagog, membru al UAP 
Timişoara. 

1979 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE 
(n. 1900), poet, prozator, 
eseist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Herder” (1965), 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor din România 
(1977).

[ Încetează din viaţă 
DENNIS GABOR (n. 1900), 
inginer ungur, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1971), pentru inventarea 
holografiei (fotografie 
tridimensională).

1999 - Încetează din viaţă 
IRIS MURDOCH (n. 1919), 
scriitoare britanică.

2000 - Încetează din viaţă 
ION GHEORGHE MAURER (n. 
1902), jurist, personalitate 
marcantă a vieţii politice 
româneşti, fost preşedinte al 
Consiliului de Miniştri (1961-
1965); (1969-1974) membru al 
Academiei Române.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Alternanţe”, (fotografie Simona 
Andrei şi Tudor Şerban), Valori 
patrimoniale (la parter) şi expo-
ziţiile permanente. Program 9,00 
– 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul 
fotografic de iarnă „Sindromul 
Daguerre”. Program 10,00 – 
18,00. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie –  expoziţiile „Generalul 
Berthelot  la Galaţi”,  „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartogra-
fie”, „Mărturii arheologice. Situl 
Negrileşti – Curtea Şcolii”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile permanen-
te;  Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală  „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 

expoziţiile permanente.
- Complexul Muzeal 

de Ştiinţe ale Naturii –  
„Chihlimbarul – varietate şi cu-
loare”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Simple fo-
tografii”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia-
le (8,00 – 16,00). 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

- Piciorul drept vă doare pentru 
că este afectat de reumatism. Este  o 
boală a vârstei.

- Vă contrazic, d-le doctor! Piciorul 
stâng are aceeaşi vârstă şi nu mă doa-
re.

[
- Mami, dacă sunt cuminte, voi avea 

şi eu un bărbat, când voi fi mare?
- Da, fetiţa mamei!
- Dar dacă nu voi fi cuminte?
- Atunci, vei avea mai mulţi.

[
- De ce plângi, Maria, atât de mult 

după şifonierul acela care a ars? Doar 
era o vechitură.

- Da, tu, Caty, era vechi, da era Nicu  
în el!   

Salată grecească
Ingrediente: Trei linguri de ulei de măsline, o linguriţă  zeamă 

de lămâie, un căţel usturoi, o linguriţă oregano,  sare, piper, trei 
roşii, o ceapă roşie, un  castravete, un ardei gras, 100 g măsline.   
Se face dressingul într-un bol,  amestecând uleiul, sucul de lămâie, 
usturoiul şi restul condimentelor. Adăugăm roşiile şi măslinele. Se 
consumă ca atare sau garnitură.

V.P.

În numele regelui 2
(acţiune, Germania-Canada, 2011)

Pro TV, ora 20.30
Cu: Lochlyn Munro, Natassia Malthe

Titlu original: In the Name of the King: Two Worlds

Granger, un fost soldat în forţele speciale, este trimis înapoi în 
timp pentru a înfrânge forţele răului şi pentru a împlini o profeţie 
străveche. Din toată această experienţă, el învaţă că nu poţi avea 
încredere în nimeni şi că o singură mişcare greşită nu-l poate costa 
doar propria viaţă, ci poate afecta viitorul lumii în care trăieşte. 

Zi de instrucţie 
(acţiune, SUA-Australia, 2001)

TCM, ora 22.00
Cu: Denzel Washington. Ethan Hawke, Eva Mendes

Titlu original: Trening Day

În fiecare zi este dus un adevărat război pe străzile oraşelor ame-
ricane - un război între locuitori, traficanţii de droguri şi funcţionarii 
statului obligaţi să-i apere pe primii împotriva celorlalţi. Acest război 
îşi are victimele sale, poate niciuna atât de mare precum detectivul 
Alonzo Harris, un ofiţer veteran de la brigada de narcotice, cu o expe-
rienţă de 13 ani, ale cărui metode de lucru îndoielnice depăşesc linia 
dintre legalitate şi corupţie. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30-
16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.
ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.02.2012

Asistent medical fizioterapie; 
agent imobiliar (brocher imobiliar); 
agent de asigurare; agent de 
securitate incintă (magazin, hotel, 
întreprindere etc.); agent de 

securitate; agent vânzări; coafor; 
consilier/expert/inspector/referent 
economist în gestiune economică; 
confecţioner, prelucrător în 
industria textilă; conducător 
autospecială; electrician auto; 
lăcătuş confecţii metalice; inginer 
producţie; inspector asigurări; 
inginer agronom; macaragiu; 
maşinist la instalaţiile de preparat 
şi turnat beton şi mixturi asfaltice; 
maşinist la maşini pentru 
terasamente (ifronist); mecanic 
auto; mecanic agricol; operator 
introducere şi validare date; paznic; 
sudor electric; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

NORVEGIA: 5 posturi inginer 
electrician (lb. engleză); 5 posturi 
inginer automatist (lb. engleză); 7 
posturi inginer (lb. engleză);  1 post 
inginer control system (lb. engleză); 
250  posturi tour guide (lb. engleză 
+ minimum 2 dintre: germană, 
spaniolă, italiană, franceză, chineză, 
rusă).  

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical (lb. franceză); 2 posturi 
lucrător în marmură - calificat (lb. 
franceză/engleză);  un post licenţiat 
în comerţ - poliglot; 2 posturi inginer 
constructor-manager de proiect (lb. 

engleză)
DANEMARCA: 25 posturi stagiar 

- lucrător calificat în ferme de creştere 
a animalelor; sere; ferme de cultivare 
legume-fructe (lb. engleză). 

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist (lb. germană); 34 
posturi lucrător CNC (metal/plastic) - 
frezor, strungar, şlefuitor, programator 
(lb. germană); 34 posturi inginer de 
proiectare (lb. germană);  56 posturi 
inginer - specializare electrică, 
automatică, mecanică (lb. germană); 
44 posturi specialist software (lb. 
germană); 16 posturi agent call center 
(lb. germană + engleză/franceză/altă 
limbă străină); 38 posturi specialist 

domeniul hotelier/ gastronomic (lb. 
germană); 24 posturi  bucătar (lb. 
germană); 36 posturi stivuitorist (lb. 
germană);  68 posturi şofer camion/ 
maşină mare tonaj (lb. germană);  
56 posturi electronist/ electrician 
(lb. germană); 36 posturi mecanic/
specialist mecatronică (lb. germană); 
30 posturi sudor WIG/ MAG (lb. 
germană); 76 posturi asistent 
medical/ asistent geriatrie/ îngrijitor 
persoane vârstnice (lb. germană); 16 
posturi medic (lb. germană).

REPUBLICA CEHIA: 30 posturi 
sudor piese de oţel (lb. cehă/engleză/
rusă/slovacă) 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
-20*/-9 *

Litoral
-12*/-7*

Brăila
-16*/-6*

Galaţi
-15*/-9*

Braşov
-15*/-8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 5:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 5:21 pm

Un pic
de soare…

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

Orizontal: 
TOPARCEANU, 
ADINEAURI, 
NATAL, RACI, 
ATA, AZOTIC, 
RARA, OPACI, 
A, INGRATA, R, 
TEI, ONC,  COPIL, 
RADA, O, SCUTER, 
R, TATA, ACEST.

Orizontal:
S, V, M, RECITAL, 
TRAIRE, R, TEI, 
NES, TAUR, COT,  
T, SCUL, CAR, CE, 
ŞOFERIE, U, SATRA, 
DR, MAT, CANA, 
O, VOLAN, TOT, 
RACA, AMARI, 
RATA, ATAC. 

6	 7	 3	 4	 8	 9	 5	 1	 2
1	 2	 4	 7	 5	 3	 6	 8	 9
8	 9	 5	 2	 1	 6	 3	 4	 7
7	 1	 9	 8	 6	 2	 4	 3	 5
4	 5	 6	 1	 3	 7	 2	 9	 8
3	 8	 2	 9	 4	 5	 7	 6	 1
2	 6	 8	 5	 9	 4	 1	 7	 3
5	 3	 1	 6	 7	 8	 9	 2	 4
9	 4	 7	 3	 2	 1	 8	 5	 6

SUDOKU

2	 4	 6	 9	 1	 3	 8	 5	 7
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4	 5	 7	 1	 3	 6	 9	 8	 2
1	 3	 5	 6	 4	 9	 2	 7	 8
7	 8	 4	 3	 2	 1	 6	 9	 5
6	 2	 9	 5	 8	 7	 4	 3	 1

LA TIMP DE-ALE ŞOFERILOR

Gh. Gurău
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Jocul ca spectacol

Vântul va rămâne la fel de puternic pe parcursul 
zilei de astăzi. Soarele îşi va face apariţia pe cer, dar 
acest lucru nu se va resimţi în termometre. 

Temperatura maximă a zilei este de -9°C, în timp 
ce minima pe timpul nopţii va coborî până la -15°C. 
Vântul va sufla puternic, din nord-nord-est, cu o 

viteză de 35 km/h. Presiunea atmosferică este de 
767 mm coloană de mercur, iar umiditatea este de 
88 la sută. 

Zilele viitoare temperaturile pe timpul zilei vor fi 
la fel de scăzute.

(informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Local cu dans 
şi spectacole de varietăţi – Chiar 
la început! 2) Aşezare urbană cu 
multiple posibilităţi de distrac‑
ţie – A lucra fără spor. 3) Alt local 
cu muzică, dans şi programe dis‑
tractive. 4) Plantă textilă – Joc de 
noroc, la cazinou. 5) Cadru scenic 
la un spectacol de teatru – A răci 
un siloz cu cereale. 6) În orice sens! 
– Plin de apă – Ieşire… de la circ! 
7) Cursă sportivă pe teren vari‑
at – Uvertură la operă! 8) Jucători 
ce vin din spate! – A alunga… din 
familie. 9) Armă la o probă sporti‑
vă de tir a la Wilhelm Tell – Aduc 
vânatul în bătaia puştii. 10) Jocul 
actorilor în spectacol – Legitimaţia 
de jucător, în sine.

VERTICAL: 1) Spectacolul lup‑
telor cu tauri – Răsplata pentru 

un spectacol reuşit de comedie. 
2) Locuri de joacă pentru oameni 
mari  - Spectacol cu numere de 
acrobaţie, dresură, momente co‑
mice etc. 3) Cântăreţ grav la operă 
– Oferă un spectacol în nocturnă cu 
stele de primă mărime – Întrebare 
simplă! 4) Urmăreşte cu pasiune 
evoluţia unor stele. 5) Răsplata pri‑
mului loc la un spectacol sportiv – 
Împăraţii Iranului. 6) Concurent la 
un joc cu miză – Manual… pentru 
jocul de biliard. 7) Actorii jocului 
cu moartea în arenă. 8) Vorbesc de 
zor – Mizerie inestetică. 9) Clasici ai 
muzicii de cameră – Bătut la box. 
10) Ţine capul de afiş al unui spec‑
tacol de muzică uşoară – Se dă în 
spectacol, că asta ştie să facă. 

Mihai Gherasim
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A face 
părul 
măciucă
Abandonat

…
Crai 
încurcat!

Bani vechi 
(sing.)
O virgulă 
aparte

Tocmai, 
asta e

Dă cu 
picătura
O vreme în 
încălzire

Doniţe 
la ţară
Joc de 
apă

Piatra din 
drum
Curele 
răsucite!

Vine cu o 
explicaţie
Geam la 
sufragerie!

Gerul ca 
atare
Întrebare

Albit la 
faţă!
…

Niciodată!
Dat în 
judecată

Umflat în 
piele
Alerţi

În mapă!
… A bate 

la cap

Început de 
vacanţă!
Paşi de 
dans

Horia 
Panait
Tunică!

Cură la 
Amara!
Tulpină 
de flori!

Specialist 
în religie
Reverie

Esenţă 
de vişin!
Cusutul 
la poale

A da 
bani
Nina 
Tudosiu

Urmărit în 
viaţă
Singură!

Teici pentru 
căţei!
Ţin la 
boabe…

Trasă pe 
dreapta!

Un actor cu aripile frânte la 24 de ani

 James  Dean  
(1931-1955)

Astăzi, actorul american ar fi 
adăugat încă un an la cei 80 pe 
care i-a împlinit anul trecut, dacă 
viaţa nu i-ar fi fost întreruptă, la 
30 septembrie 1955, de un banal 
accident de maşină produs pe 
şoseaua californiană 466, în apro‑
piere de Paso Robles şi, desigur, 
cariera sa artistică ar fi fost cu totul 
alta. Născut la 8 februarie 1931, în 
Marion, Indiana, James Dean ră‑
mâne orfan de mamă la vârsta de 
nouă ani şi este trimis de tatăl său 
în grija unei mătuşi din Fatrimont. 
În timpul liceului joacă baschet, ia 
lecţii de vioară şi step, deprinde o 
mare pasiune pentru teatru şi bri‑
colaj. După absolvirea liceului, în 
anul 1949, se mută în California, 
unde, din dorinţa tatălui de a urma 
cursuri juridice, se înscrie la Colegiul 
Santa Monica, de unde, după puţin 
timp, se transferă la Universitatea 
California din Los Angeles, dornic 
să studieze actoria, fapt ce va atra‑
ge furia tatălui său, care va refuza 
să-l mai întreţină din punct de ve‑
dere material. Din lipsă de bani este 

nevoit să renunţe la studii. Dean îşi 
începe cariera artistică apărând în 
diverse spoturi publicitare. Se va 
muta la New York, unde va reuşi 
să joace teatru, obţinând roluri 
pe Broadway. Marea şansă a vieţii 
sale va fi admiterea sa în Asociaţia 
Actorilor Profesionişti, Regizorilor 
de Teatru şi Scenariştilor, unde îi va 
avea colegi, printre alţii, pe Marlon 
Brando şi Paul Newman. Va primi 
roluri episodice în diverse emisiuni 
şi seriale de televiziune. Activitatea 
sa teatrală a fost încununată de 
succes; pentru rolul din piesa lui 
Andre Gide „Imoralistul” a primit 
premii şi cronici favorabile din 
partea criticii, ceea ce va conduce 
la obţinerea primelor sale roluri 
la Hollywood. Din anul 1951, anul 
debutului său în cinematografie, 
se face remarcat, la început în fil‑
me nesemnificative, după care va 
înregistra un adevărat succes da‑
torat colaborării cu Elia Kazan, pri‑
mul regizor ce îi oferă un rol prin‑
cipal, cel al lui Cal Trask din „La Est 
de Eden” (1954). Pentru acest rol, 

James Dean este distins cu o no‑
minalizare la Premiul Oscar (prima 
nominalizare post–mortem din 
istoria Academiei Americane de 
Film), performanţă ce va fi urmată 
de încă două succese răsunătoare: 
rolurile din „Rebel fără cauză”, de 
Nicholas Ray şi „Uriaşul” – prezen‑
tat publicului după încetarea din 
viaţă a actorului. Moartea sa, la 
numai 24 de ani, îl va transforma în 
„…idolul unei întregi generaţii ce 
se identifică în imaginea tânărului 
sensibil, nonconformist şi rebel, 
reprezentant al conflictului dintre 
generaţii”.

V. G.

Imagini doveditoare
George Michael se reface

George Michael (48 de ani), care în luna decembrie a anului 2011 a fost 
tratat la clinica AKH din Viena din cauza unei pneumonii, apare pe internet 
în fotografii din vacanţa petrecută alături de iubitul său, ceea ce pare că sta‑
rul este din ce în ce mai bine. Recent, cântăreţul posta pe Twitter mesaje 
referitoare la recuperarea sa: “Sunt entuziasmat. Am terminat o baladă, iar 
cicatricea de la operaţie se vindecă bine la soare” sau “Medicii mi-au spus că 
recuperarea este mai rapidă decât s-au aşteptat, aşa că sunt fericit”.

M.Z./Mediafax

TVR

Selecţia pentru 
Eurovision, în martie

TVR a dat startul înscrierilor pentru Eurovision 2012, anunţând că 
selecţia naţională va avea loc pe 10 martie. Noutatea adusă în acest 
an de organizatori constă în lista vocilor (solişti şi trupe), recomandate 
de TVR compozitorilor participanţi la selecţia naţională a Eurovision 
2012. Lista, în continuare deschisă, este publicată pe site-ul www.tvr.
ro/eurovision şi cuprinde, în prezent, 84 de nume de artişti. Piesa câşti‑
gătoare va participa în prima semifinală Eurovision pe 22 mai la Baku, 
Azerbaidjan. Finala internaţi‑
onală Eurovision are loc anul 
acesta pe 26 mai. Trupa Hotel 
FM, reprezentanta României 
la Eurovision 2011, s-a clasat 
pe poziţia 16-17, la egalitate 
cu Rusia, în concursul a cărui 
finală a avut loc la Düsseldorf 
Arena din Germania.

Mediafax/M.Z.

Sexy Piţi 
de Galaţi 
nu se vinde 
pe 30 de euro!

[ Puicuţe de lux cu ta‑
rif. Sexy-gălăţeanca Sabrina 
Nistor (un kil de silicon/bust) 
a intrat în clubul select al 
„puicuţelor cu tarif” - Daniela 
Crudu, Bianca Drăguşanu, 
Eva Kent (toate au fost asis‑
tentele lui Capatos). Am 
aflat aseară, la „Poveştirile 
de Noapte” că fotomodelul 
Sabrina nu se supără deloc 
dacă i se spune „piţi”, dar 
bârfa că şi-ar vinde farmece‑
le şi talentul pe bani a scos-
o din casă. „Când a aflat că 
apare pe un site de escorte şi 
videochat din Italia, bruneta 
a fost atât de revoltată încât 
a luat un taxi din Galaţi până 
la Bucureşti numai ca să cla‑
rifice zvonurile”, a anunţat 
Mircea Solcanu. „Sărăcie 
obosită! Incredibil!”, a fost 
replica imediată a lui Cabral, 
moment în care eu am încre‑
menit, iar Solcanu a pufnit în 
râs. Cabral era însă cu nasul 
în laptop şi cred că afirma‑
ţia, care nu ar fi trebuit să se 
audă pe post, avea legătură 
cu scula electronică, nu cu 
altceva. O fi ajuns Sabrina cu 
taxiul la Bucureşti, valvârtej, 
dar până nu s-a dezbrăcat în 
bikini şi s-a lungit lasciv într-
o saună, nici că a dat replica. 

[ „Servicii pentru dom‑
ni generoşi”. Pe site, Sabrina 
apare sub numele de Jasmin, 
iar la descriere găsim: „Ofer 
un serviciu foarte profesio‑
nist, personal cu stil, frumu‑
seţe şi înţelepciune. Sunt 
disponibilă pentru domni 
generoşi şi rafinaţi”. Bruneta 
sexoasă spune că pozele 
i-au fost luate de pe contul 
de Facebook şi că propu‑
neri indecente a primit şi în 
România, şi în Italia, unde stă 
mai mult pentru că acolo are 
afaceri soţul ei. „Dacă aş fi 
răspuns da, acum eram poa‑
te departe. Am fost dansa‑
toare într-un club, nimic mai 
mult”, spune juna brunetă. 

[ 30 de euro? Penibil. 
Preţul cu care se spune că 
şi-ar vinde trupul a scârbit-o 
de-a dreptul pe Sabrina. 
„Suma de 30 de euro e pe‑
nibilă. Dacă chiar vreau să 
fac prostituţie sau vreau să 
mă culc cu cineva, proba‑
bil că aş avea un preţ de la 
5.000 de euro în sus. 5.000 
de euro minim. Atât consi‑
der că merit sau poate chiar 
şi mai mult… pentru că sunt 
dotată!”, a susurat cu zâmbe‑
tul botoxat tânăra. „5.000 de 
euro? Tanti! Scump, drăguţă, 
scump, pe cuvânt, am văzut 
şi mai bine!”, a comentat cu 
mult subînţeles Solcanu. 
Invidioasă mică! 
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Depunere, 
ce ouăle mele!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 februarie 2012

Nr. 5 Miercuri

[ Boc nu şi-a dat demisia, el şi-a depus mandatul. Aşa a 
spus distinsul. Specia umană evoluează, nu o ia razna, aşa cum 
am fi tentaţi să credem. Fără să-şi dea seama, premierul a etalat 
o exprimare à la Năstase. Adrian Năstase. Numai el ar fi avut 
dreptul să spună „mi-am depus mandatul, ce ouăle mele!”…

[ Mihai Răzvan Ungureanu este premierul desemnat, 
ocazie cu care scoatem de la naftalină o poantă post-iliesciană. 
Numai în mandatele lui Băsescu ne-a fost servit în mod distinct 
momentul desemnării unui nou prim-ministru, de aici şi jocul 
de cuvinte că marinarul a mai „desenat” unul după ce visase cu 
o noapte în urmă. 

[ Un alt Mihai, domnitorul Viteazu, şi-ar folosi barda în 
scopuri foarte personale dacă ar trăi şi astăzi. Să ajungă un 
Ungureanu şef peste Executivul României? Ţţţ!

[ N-aş vrea să ocolesc declaraţia lui Adelu despre demisia/
demiterea lui Boc. Cu toate că are o condamnare la activ cu 
obligaţia de executare, i s-a cerşit părerea, iar omul chiar şi-a 
pus aparatul de ironii la treabă. E drept că se şi pricepe, fiind 
unul dintre cei mai bine mobilaţi politicieni autohtoni. Şi n-are 
legătură cu multitudinea de case din dotare, case care – nu-i 
aşa? – la un moment dat trebuie mobilate. 

[ Dacă Năstase a vorbit despre trucurile lui Băse, de ce 
n-ar avea dreptul să comenteze pe marginea subiectului şi 
violatorul de babe care-şi ispăşeşte pedeapsa pe la Jilava sau 
nu-ştiu-care vieţaş de la Gherla? Până la proba contrarie, 
fostul premier trebuie să studieze paralelismul dungilor de pe 
pijamaua-zebră. Sau poate că Adiţă simte deja nevoia să facă 
declaraţii în folosul comunităţii… 

[ În continuare nu înţeleg de ce băieţii care conduc ţara se 
mândresc cu numărul de drumuri blocate pe timp de viscol. 
Par să afişeze şi un rânjet de mulţumire că au pus bariere şi că 
fraierii care au treabă au fost puşi cu botul pe jante. Domnilor, 
până când se va găsi levitare la supermarket, este musai să 
circulăm pe străzile ăstea nenorocite!

[ Cred că măsurile antitrafic ar merita o paletă mai 
largă. Doamna Boagiu, nu ştiu dacă va rămâne ministru la 
Transporturi, trebuie să apeleze şi la alte idioţenii. Ce rost are 
să pui bariere, când se pot demonta roţi, volane, schimbătoare 
de viteză etc.?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea domnului 
care a iubit-o foarte 
mult pe doamna A
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Am plecat să mă duc la tine. Când eşti acasă, eşti în casa 
din partea cealaltă a sudului meu. Drumul până acolo este 
lung şi îngust, cam şase kilometri prin poghiazuri, uneori 
cu gloduri savante, alteori cu zăpezi geniale, dar mereu 
ademenitor. Deoarece, admirabilă şi elegantă fiinţă, exact la 
sudul nordului tău luminează doi ochi mari şi rari, trimişi în 
această lume să mă strângă de pe coclauri, să mă scoată din 
rătăcire şi să pecetluiască un destin. Drumul e lung şi îngust 
şi cotit, adică foarte frumos. O linişte abisală îi ţine marginile, 
o tăcere înaltă îi sporeşte sălbăticia. Ar trebui să-mi fie frică, 
mai ales că în această pustie şi rară  singurătate s-au petrecut 
evenimente grave şi triste: tâlhării, omoruri, tentative de 
crimă, atacuri din pădure şi din senin, violenţe sexuale, fizice 
şi psihice…dar nu-mi este. Am eu, aşa, un fel de calităţi 
vitejeşti, un soi personal de a crede că dumnezeirea nu a 
dispărut şi că mai ţine în frâu apucăturile atroce ale săriţilor 
de pe fix, gândurile haiducilor şi ale celor care se cred buricul 
pământului.

Aşadar, am plecat să mă duc la tine. Merg corect, cu inima 
ralanti. În mâna stângă port un rucsac plin cu de-ale gurii: 
turte făcute de mâinile şi descântecul sfintei mele mame, 
printre care şi treizeci de ouă. Trec peste şosea şi o apuc 
pe cărarea şerpuitoare printre lanuri de secară şi păduri de 
salcâm. Este vremea albinelor. Sunt îmbrăcat cu o cămaşă 
militară, de culoare neagră. Aşa, ca din senin, câteva albine 
mă atacă fără declaraţie, mă înţeapă…şi le scot moarte din 
părul lung până la umeri. Îmi intră groaza în suflet, mă umple 
spaima…şi o iau la fugă tot înainte. Nici nu mai simt greutatea 
bagajului, mi se pare floare la ureche. Îndrăznesc să privesc 
peste umăr: roiuri de albine mă urmăresc vehement, bâzâie 
strident, mă înţeapă într-un ritm infernal, mai vin şi altele…
cred că mă vor ucide! gândesc…şi fug, şi fug, şi fug…Intră în 
pădure, băăăăăăăă! dacă nu intri, te omoară insectele!- strigă 
la mine nişte prisăcari…Intru în pădurea uriaşă şi albă, mă 
prăbuşesc într-o râpă adâncă şi mă văd în nămol până la gât, 
mătăhăiesc…sute de albine moarte îmi cad din plete… apoi, 
ştii că am ajuns la tine, dar nu erai acasă, praf şi pulbere s-a 
ales din ouă, am stat în teica plină cu apă tocmai până seara, 
să nu mă umflu, şi nu m-am umflat…Apoi, eu am plecat la 
mama…şi tu ai murit într-un accident de cale ferată.

TragediaBoierul Manoliu scapă de agenţii domnului Marcu

Poliţia Bereşti îşi schimbă adresa

“Dacă aţi băga de seamă/ La tablou şi nu la ramă/ Şi lumea ar fi/ Poate cum ar trebui”  

„Să nu căutăm 
învelişul, ci esenţa”

Fără totem 
publicitar
Contractul 
Primăriei cu Lidl 
a fost modificat

În urmă cu şase luni, 
SC Lidl România SCS şi 
Primăria Galaţi s-au asoci-
at pe o perioadă de zece 
ani pentru proiectarea şi 
executarea unor lucrări 
de infrastructură edilitară. 
Este vorba despre amena-
jarea unui sens giratoriu la  
intersecţia străzilor Milcov 
şi Nicolae Mantu. În acel 
sens giratoriu, Lidl dorea 
amplasarea unui panou 
publicitar tip totem cu sigla 
proprie. La recenta şedinţă 
a Consiliului Local, acest 
contract de asociere a fost 
modificat. Lidl a renunţat 
la amplasarea panoului pu-
blicitar pentru care ar fi tre-
buit să plătească Primăriei 
contravaloarea a 481 de 
euro/lună pentru chiria te-
renului plus taxele de recla-
mă şi publicitate rezultate 
din exploatarea panoului 
de publicitate. Renunţând 
la acest spaţiu de reclamă, 
Lidl a păstrat angajamentul 
de a realiza sensul giratoriu 
pentru care şi-a asumat 
atât financiar cât şi tehnic 
formalităţile şi operaţiunile 
necesare. Intersecţia străzi-
lor Milcov şi Nicolae Mantu 
are trei ramuri. În zonă se 
află supermarketul Billa, o 
benzinărie şi urmează a se 
construi un complex co-
mercial de către Lidl. Din 
aceste cauze, traficul ruti-
er este foarte aglomerat şi 
se impune reamenajarea 
intersecţiei cu un sens gi-
ratoriu. După finalizarea 
lucrărilor, investiţia realiza-
tă trece în proprietatea pu-
blică a municipiului Galaţi, 
iar firma nu va emite nicio 
pretenţie asupra ei.

Anca Melinte

Vasile Mardare şi Săndel 
Spînu au în comun pa-
siunea pentru muzica 

folk. Îi vom putea asculta în seara 
de 15 februarie, într-un recital la 
Place Pub (Potcoava de Aur), în-
cepând cu ora 20,00. Şi dacă pe 
gălăţeanul nostru Săndel Spînu 
avem mai des şansa de a-l ve-
dea pe scenă, pe Vasile Mardare, 
timişorean  de ani buni, paşii îl 
poartă mai rar prin Galaţi. Vă pre-
zentăm un interviu cu acesta din 
urmă, care va începe un turneu 
pe 11 februarie, la Bucureşti, şi va 
continua până pe 18 februarie, 
cu spectacole la Năvodari, Galaţi, 
Tecuci, Gura Humorului şi Piatra 
Neamţ.  

- De când nu aţi mai cântat 
pentru publicul gălăţean?

- Dacă mă gândesc bine, cred 
că din toamna lui 1996 când, îm-
preună cu Cenaclul „Totuşi 
Iubirea”, am susţinut un concert 
superb pe stadionul Dunărea. 

- Care este mesajul pe care 
doriţi să-l transmiteţi iubito-
rilor muzicii folk, alături de 
Săndel Spînu?

- Pe Săndel l-am cunoscut mai 
mult prin corespondenţă. Va fi 
pentru prima oară când vom 
evolua împreună. Este un prieten 
de nădejde, săritor şi de încrede-
re în ceea ce ne priveşte pe noi, 
pasionaţii de folk, tocmai de ace-
ea cred că ceea ce vreau să tran-
smit publicului gălăţean va ajun-
ge mai uşor acolo unde trebuie. 
Iar mesajul meu este acelaşi din-
totdeauna: iubiţi-vă, căci numai 
aşa vom răzbi prin jungla de zi cu 
zi!... Şi ca să-l citez pe bunul meu 
prieten, Dinu Olăraşu: “Dacă aţi 
băga de seamă/ La tablou şi nu la 
ramă/  Şi lumea ar fi/ Poate cum 
ar trebui”. Să nu căutăm învelişul 
a ceea ce facem noi, folkiştii, ci 
esenţa. Dacă am înţelege esenţa 

a ceea ce cântăm noi, a ceea ce 
creăm noi, credeţi-mă că viaţa ar 
avea un alt sens, mai bun.

- Cum vă amintiţi de anii 
din cenaclul condus de Adrian 
Păunescu?

- Cenaclul, dar mai ales Omul 
Adrian Păunescu, mi-a schimbat 
viaţa la 180 de grade. Nu ştiu 
dacă aş fi ajuns aici unde sunt - 
şi sunt foarte mulţumit de ceea 
ce sunt şi ce fac - fără sprijinul 
său. Eu sunt născut undeva în 
Moldova, la sat, şi cunosc amarul 
vieţii. Acolo nu întreabă nimeni 
de tine, chiar dacă eşti foarte 
talentat. Acolo te pierzi înainte 
de a te naşte. Dar Cenaclul mi-a 
oferit o şansă pe care, cred eu, 
am onorat-o aşa cum trebuie. 
Sunt convins că acei ani au fost şi 
vor fi cei mai frumoşi, mai ales că 
mi‑au ocupat toată adolescenţa.

- Când nu ascultaţi şi nu 
cântaţi folk, ce altă muzică vă 
mai e pe suflet?

- Să ştiţi că eu înainte de a cân-
ta şi de a compune muzică folk, 
cochetam foarte des cu rockul. 
De aceea multe din piesele mele 
au o influenţă foarte bine simţită 
din muzica rock.

- Ce aţi dori să ştie gălăţenii 
despre Vasile Mardare, cel de 
acum?

- Despre Vasile Mardare cel de 
acum, de atunci şi din totdeau-
na, să ştiţi că nu vă voi dezamăgi 
niciodată. Sunt un om simplu cu 
tristeţile, cu bucuriile şi iubirile 
sale, la fel ca toată lumea. Atât 
timp cât mai pot şi sunt în pu-
tere, voi scrie muzică, pentru ca 
atunci când vor fi copiii mei mari, 
lumea să poată vorbi frumos 
despre mine, iar ei să fie mândri 
de mine şi de ceea ce am făcut 
eu. Numai aşa voi simţi că nu tră-
iesc şi nu am trăit degeaba.

Angela Ribinciuc

De la instituţie locală plătitoa-
re – prin I.P.J. Galaţi – de chirie, 
Poliţia Bereşti, de voie, de nevoie, 
îşi pregăteşte bagajele pentru a se 
muta în alt spaţiu, încheind-o de-
finitiv cu str. Trandafirilor nr. 198. 
Va funcţiona mai la spate, în plan 
secund, şi anume, pe str. Muzicii 
nr. 1A, în imobilul cu medici, per-
sonalul Substaţiei de Ambulanţă 
şi cel de la SPCLEP („Buletine”). La 
etaj! Prea grozav nu e. În camere-
le respective a locuit cu ceva timp 
în urmă doctorul Marcel Jora. 

Cerându-i primarului Octavian 
Dică, prin adresa înregistrată 
sub nr. 373 din 20 ianuarie a.c., 
găsirea unui sediu nou pentru 
„băieţii” de la Interne, din loca-
litate, Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi i s-a dat sa-
tisfacţie în regim de urgenţă. La 
iniţiativa edilului-şef al oraşului, 
Consiliul Local a hotărât, în şedin-
ţa sa din 31 ianuarie a.c., următoa-
rele: 1. „Se aprobă darea în folo-
sinţă gratuită, pe termen limitat, 
către I.P.J. Galaţi, a unui spaţiudin 

imobilul proprietate privată a lo-
calităţii, situat în str. Muzicii n. 1A” 
şi „Contractul de comodat se în-
cheie pentru o perioadă de cinci 
ani”. 

I.P.J. Galaţi scapă, astfel, de pla-
ta chiriei, apreciată, pe str. Brăilei 
nr. 200, la judeţ, ca „astronomi-
că”. Sărăcia din ţară, mi s-a expli-
cat, obligă la strânsul curelei, iar 
Poliţia trebuie să dea exemplu. În 
fine! Imobilul folosit până acum, 
din Trandafirilor nr. 198, aparţine 
moştenitorilor boierului Ştefan 

Manoliu - a pierit în bombarda-
mentul aerian asupra Staţiei CFR 
Galaţi, din 24 august 1944. 

Negocierile dintre I.P.J. Galaţi şi 
moştenitori, privind cumpărarea, 
derulate în anii precedenţi, s-au 
împotmolit la preţul de vânzare. 
Intrând, şi atunci, „pe fir”, prima-
rul Dică nu lasă I.P.J.-ul cu ochii 
în soare, oferind Galaţiului, graţie 
comisarului Dorinel Geru, fostul 
şef al Poliţiei Bereşti, prin hotărâre 
de consiliu local, un teren pentru 
construirea unui imobil modern. 
1.000 de metri pătraţi, lângă po-
dul rutier de la Meria, în faţa mo-
rii. Proiect-tip, avizat de minister, 
pentru oraşe şi municipii: trei 
garaje la demisol, birouri, aparta-
ment de serviciu, două garsonie-
re la etaj, laborator criminalistic… 
Condiţia pusă de Bucureşti pentru 
pornirea lucrărilor de construire – 
suprafaţa să fie atribuită cu titlu 
gratuit, aşa să intre în proprieta-
tea Poliţiei. Pretenţia, satisfăcu-
tă… degeaba. 

O simplă vizită la Bereşti a 
ministrului de Interne, să „foto-
grafieze” cu ochii săi noul sediu 
al Poliţiei Orăşeneşti, ar putea 
grăbi obţinerea banilor nece-
sari lucrărilor de care am vorbit. 
Până atunci, aşteptăm  să vedem 
subofiţeri de la Liniştea Publică 
conducând, printre bolnavii ve-
niţi la cabinetul medicului Marcel 
Jora ori, ţinându-se de fălci, la 
Stomatologie, borfaşi refuzând să 
urce scările spre etajul domnului 
inspector Viorel Marcu. Ar mai fi o 
intrare, prin spate, printr-un cori-
dor-gang, care, dacă ar fi folosită, 
ar şifona prestigiul Poliţiei. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa
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[ Interviu cu solistul folk Vasile Mardare

[ Un răgaz de cinci ani pentru obţinerea de fonduri de la minister

Conacul boierului Ştefan Manoliu, martorul mut al atâtor frământări prin care a trecut târgul Bereşti 
în ultimii 70-80 de ani - dictaturi, capitalism, război, foamete, socialism
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